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ترکش هاي جنگ 12 روزه به هسته تورم و گرانی کالا
   کریم حسن پور  -    زمانی اقتصاددانان بر این باور بودند که جنگ اگرچه پیامدهاي انسانی ناگواري دارد و در ظاهر هزینه زیادي روي دست دولت ها می گذارد، اما در باطن با افزایش مخارج دولت و حتی تحریک سرمایه گذاري از 

مجراي صنایع دفاعی باعث رشد اقتصاد می شود؛ دیدگاهی که البته با گذشت زمان و نمایان  شدن آثار فجایعی که جنگ از خود بر جاي می گذارد منسوخ شد.

شــاید الان که تنها حدود دو هفتــه از برقراري آتش بس میان 
ایران و اســرائیل می گذرد زمان مناسبی براي قضاوت در مورد اثر 
این تنش بر شاخص هاي اقتصادي ایران نباشد؛ آن هم شاخص هایی 
کــه هنوز به روزرســانی دقیــقی از آنها صورت نگرفته اســت. اما 
می تــوان با مطالعه پژوهش هایی که اثر جنگ را بر شــاخص هاي

 اقتصادي ســنجیده اند، به یک پیش بیــنی و حدس و گمان کلی 
دست یافت.

در ادبیات اقتصــادي مطالعات گســترده اي صورت گرفته که 
هر کدام به شــکلی متفاوت جاي زخمی را کــه جنگ ها بر پیکر 
اقتصادها ایجاد کرده اند، ترسیم کرده است اما یکی از مشهورترین 
این مطالعات، مقاله معروف توماس سارجنت از تورم هاي بزرگ بعد 

از جنگ جهانی اول است.

 تاثیر جنگ اوکراین بر تورم در اقتصادهاي وابســته 
به واردات

«جنــگ روسیــه و اوکرایــن، قیمت مــواد غــذایی و اقتصاد 
ترکیه» پژوهشــگران با اســتفاده از مدل معــادلات عمومی قابل 
محاســبه (CGE)، تاثیر جنگ بر تورم خوراکی در ترکیه را تحلیل 
کرده اند. ترکیه یکی از واردکنندگان اصلی گندم و روغن از روسیه 

و اوکراین است.
جنگ میان روسیه و اوکراین که از فوریه 2022 آغاز شد، نتیجه 
ســال ها تنش سیاسی و تاریخی اســت که پس از فروپاشی اتحاد 

جماهیر شوروي شکل گرفت.
 در این ســال ها، اوکراین به تدریج به ســمت نزدیکی به غرب 
و عضویــت در ناتو حرکت کرد، اقدامی کــه براي روسیه به منزله 
تهدیــدي جدي در حفظ نفوذ و امنیت خود تلقی می شــد. علاوه 
بر این، منازعات بر سر کنترل منطقه کریمه و بخش هایی از شرق 

اوکراین، باعث شدت گرفتن این بحران شد. 
این درگیري نه تنها به از دســت رفتن جان هزاران نفر انجامید، 
بلکه بازارهــاي جهانی انرژي و مواد غــذایی را دچار اختلال کرد 
و باعــث افزایش قابــل توجه قیمت ها و در نهایت رشــد تورم در 

سطح جهان شد.
در مدل سازي CGE انجام شده در این مقاله، سناریوهاي مختلفی 
براي شدت شوك قیمت غذا در سطح جهانی و پاسخ اقتصاد ترکیه 
به آن در نظر گرفته شده است. نتایج نشان می دهد که این شوك 
قیمتی، از طریــق افزایش قیمت خوراکی هــا، وارد اقتصاد ترکیه 
می شــود و آثار آن به صورت کاهش تولیــد ناخالص داخلی، افت 
واردات، تضعیــف مصرف بخش خصــوصی و کاهش رفاه خانوارها 

بروز پیدا می کند.
پژوهشــگران همچنین به انتقال این فشــار قیمتی به ســایر 
بخش هاي اقتصاد از جمله اثرگذاري بر قیمت کالاهاي غیرخوراکی، 

تولید داخلی و سطح دستمزد واقعی اشاره کرده اند.
بررسی تجربه کشورهایی که درگیر جنگ بوده اند، نشان می دهد 
پایان جنگ لزوماً به معناي پایان بی ثباتی اقتصادي نیســت. حتی 
وقتی صداي انفجار موشــک ها خاموش شده، باز هم آتش تورم تا 

مدت ها شعله ور مانده است. 
کشــورهایی که از جنگ بیرون آمده اند اغلب با کسري بودجه، 
افزایش بــدهی و بی اعتمادي مردم به پول ملی روبه رو شــده اند، 
آسیب هــایی که در کنار هم به یک بحــران بزرگ تر، یعنی تورم، 

منجر شدند.
 حالا با پایان درگیري 12روزه ایران و اســرائیل، این پرســش 
پیش روي ماســت که آیا اقتصاد ایران نیز در آستانه ورود به چنین 
مرحله اي قرار دارد؟ براي پاسخ، باید به سراغ داده هاي رسمی تورم 

پس از جنگ رفت و نشانه ها را دقیق تر بررسی کرد.

احتمال گرمازدگی و 
آتش سوزي در 29 استان

نارضایتی ساپینتو از 
کمبود بازیکن

جنگ براي سینما 
نعمت است اگر...
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 اتباع مجاز از کشور 
اخراج نمی شوند

مرتضی قدیمی 
روزنامه نگار

خصوصی سازي واقعی مسیر 
درست صنعت خودروسازي

8000 تومان
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در چنین شرایطی، 
مهار تورم تنها با 
ابزارهاي پولی و 

مالی ممکن نخواهد 
بود. در حال حاضر 

براي خروج از 
مسیر ناپایدار 
تورم، افزایش 

پیش بینی پذیري 
اقتصاد، کاهش 

شوك هاي 
ناگهانی و ثبات در 
سیاست هاي کلان 
اقتصادي به اندازه 

به کارگیري صحیح 
ابزارهاي پولی و 

مالی ضروري است.

 اولین ترکش هاي جنگ 12روزه به هسته تورم؛ قیمت خوراکی ها افزایش یافت
تازه ترین گزارش مرکز آمار از تورم خرداد 1404 حاوي نخستین تصاویر رسمی از اقتصاد ایران بعد 

از جنگ 12روزه ایران و اسرائیل است. 
تصویري که نشــان می دهد مسیر کاهش نرخ تورم نه تنها متوقف شده، بلکه بدون لغزش در مسیر 

صعودي به راه خود ادامه داده است.
 نــرخ تورم ماهانه که شــاخصی براي رصد تغییــرات کوتاه مدت قیمت هاســت، از 2/7 درصد در 
اردیبهشت، به 3/3 درصد در خرداد افزایش یافته است؛ عددي که با عبور از آستانه هشدار دو درصد، 
نشــانه اي از اختلالات تقاضا یا شوك هاي انتظاري است. این، نخستین زنگ خطر براي سیاست گذاران 

در هدف گذاري نرخ تورم است.
افــزون بر آن، نرخ تــورم نقطه به نقطه نیز که بازتاب دهنده روند میان مدت قیمت ها در مقایســه با 
مدت مشــابه ســال گذشــته اســت، به 39/4 درصد رسیده؛ رقمی که از دي 1402 بی سابقه بوده و 
تنهــا اندکی با اوج 40/2درصدي در آذر آن ســال فاصلــه دارد. همین موضوع دومین زنگ خطر را به

 صدا درمی آورد.
تورم سالانه نیز که متوسط 12 ماهه قیمت ها را نشان می دهد، به 34/5 درصد رسیده است. این عدد 
هم بالاترین میزان در 9 ماه گذشته است و موید این واقعیت است که فضاي تورمی، پس از ماه ها ثبات 

نسبی، مجدد در حال فعال شدن است.
از تحلیــل ســبد مصرفی خانوار نیز این گونه برداشــت می شــود که محرك اصــلی افزایش تورم 
خــرداد، نه از ســمت کالاهاي ســرمایه اي یا خدمات، بلکــه از دل بازار خوراکی ها بوده اســت. گروه 
«خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات» در خردادماه شــاهد تورم ماهانــه 4/9درصدي بوده، در حالی 
که نرخ رشد قیمت ها در گروه «کالاهاي غیرخوراکی و خدمات» به مراتب پایین تر و برابر با 2/5 درصد 

گزارش شده است.
افزایش قیمت مواد لبنی از جمله شیر، پنیر و تخم مرغ، با ثبت تورم ماهانه 10/1 درصد، چشمگیرترین 
رکورد را در میان کالاهاي خوراکی به نام خود ثبت کرده است. این جهش قیمت از تیر 1401 تاکنون 
بی ســابقه بوده و یادآور نوســانات شدید پس از حذف ارز ترجیحی در سال 1401 است. اگرچه این بار 
شوك ارزي در کار نبوده، اما افزایش ناگهانی تقاضا در نتیجه جنگ، یکی از دلایل محتمل براي جهش 

این گروه کالایی است.
 در بخش روغن ها و چربی ها نیز نرخ رشد قیمت به 3/4 درصد رسیده؛ عددي که از اسفند گذشته 
تاکنون بی سابقه بوده و به نظر ارتباطی با کم  شدن موجودي این کالا در فروشگاه ها و هجوم مردم براي 

خرید این کالا در روزهاي ابتدایی جنگ دارد.
بــا نــگاه به آمار تورم خرداد و مشــاهده افزایش و رکوردهایی که به ثبــت رسیده، می توان نتیجه 
گرفت که جنگ بر رشــد قیمت ها اثر گذاشــته اما در عین حال نباید از این نکته نیز غافل شــد که 
تنش هــاي اخیــر تنها معطوف بــه 12 روز از خردادماه بوده در حالی که تورم ایــن ماه براي 31 روز 
محاســبه شــده اســت. بنابراین، آنچه از آن تحت عنوان «ارتباط جنگ اخیــر و افزایش نرخ تورم» 
یاد می شــود تنها یک ارتباط همبســتگی اســت و براي تعیین رابطه علیّ میان آنها باید به روش هاي

 اقتصادسنجی رجوع کرد.
پیش بینی هاي اکوایران با اســتناد به روندهاي اخیر نشــان می دهد که در خوش بینانه ترین حالت 
(تورم ماهانه یک درصد)، تورم سالانه در پایان سال 1404 به 32/1 درصد خواهد رسید، اما سناریوهاي 
محتمل تر، از ثبت نرخ هاي ســالانه در بازه 41 تا 44/6 درصد حکایت دارند. حتی تورم نقطه اي نیز در 

بدبینانه ترین برآوردها تا آستانه 48 درصد بالا خواهد رفت.
تحولات ژئوپولیتیک اخیر، به ویژه تنش هاي منطقه اي، مهم ترین ریســک پیش روي ثبات قیمت ها 
ارزیابی می شوند. این تحولات نه تنها در خردادماه تاثیر گذاشتند، بلکه با توجه به تاخیر زمانی اثرگذاري 

بر بازار، می توان انتظار داشت که در تورم تیر و مرداد نیز ردپاي آنها مشاهده شود. 
در چنین شرایطی، مهار تورم تنها با ابزارهاي پولی و مالی ممکن نخواهد بود.

 در حــال حاضــر براي خــروج از مسیر ناپایدار تــورم، افزایش پیش بینی پذیــري اقتصاد، کاهش 
شوك هاي ناگهانی و ثبات در سیاست هاي کلان اقتصادي به اندازه به کارگیري صحیح ابزارهاي پولی و

 مالی ضروري است.

،  اجتماعی روزنامه سراسري  اقتصادي
1404 شنبه28تیر
|19جولاي  2025 1447 23محرم
720 شماره

 سیــد علی مدنی زاده وزیر امــور اقتصادي و دارایی که به 
تازگی بر این سمت تکیه زده است در دیدار با رئیس شوراي 
گفت و گوي دولت و بخش خصوصی؛ یک جمله کلیدي عنوان 
کــرد: «به دنبال خصوصی ســازي واقعی هســتیم.» مبحث 
خصوصی سازي که بالاخره بعد ســال ها در دولت چهاردهم 
در صنعت خودرو به مرحله اجرا رسید. سال گذشته مدیریت 
ایران خودرو طبق اصل 44 قانون اســاسی به بخش خصوصی 
رسید و کروز به عنوان یکی از سهامدارانی که بیشترین میزان 
سیت را داشــت به مدیریت ایران خودرو رفت. حالا این روند 
باید ادامه دار باشد و تکلیف خصوصی سازي سایپا نیز مشخص 
شود. روندي که هم وزیر صمت و حالا وزیر اقتصاد به آن بارها 
اشــاره کرده اند. در دولت هم بارها به کم شدن مسئولیت ها و 
بار دولت اشاره شده است. این موضوع قابل کتمان نیست که 
اجراي درست خصوصی سازي در صنعت خودرو باعت کم شدن 
زیان خودروسازان می شود و مصرف کنندگان نیز در این میان 
سود می برند. در واقع خصوصی سازي صنعت خودرو در دولت 
چهاردهم را می توان یکی از مهم ترین و جسورانه ترین اصلاحات 
اقتصادي کشور طی دهه هاي اخیر دانست. این تصمیم که در 
راستاي کوچک ســازي دولت و افزایش بهره وري اتخاذ شد، 
مزایاي متعددي براي اقتصاد، صنعت و مصرف کننده به همراه 
خواهد داشــت. خصوصی ســازي با از میان برداشتن انحصار، 
خودروسازان را در فضایی رقابتی قرار می دهد که چاره اي جز 
ارتقاي کیفیت محصولات و توجه به سلایق مصرف کنندگان 
باقی نخواهد گذاشــت. شرکت هاي خصوصی براي بقا و سهم 
بازار، به تحقیق و توســعه، استفاده از فناوري هاي روز و بهبود 
طراحی توجه بیشتري نشان خواهند داد. با واگذاري مدیریت 
خودروسازي ها به بخش خصوصی، تولیدکنندگان براي حفظ 
سهم بازار و جذب مشتري، ناچار به ارتقاي کیفیت، به کارگیري 
فناوري هــاي نوین و تنوع در محصولات می شــوند. این روند 
باعث رشد کیفی صنعت خودرو و ارتقاي استانداردهاي تولید 

در کشور خواهد شد.
واگذاري شــرکت هاي خودروســازي به بخش خصوصی، 
هزینه هــاي دولــت در اداره بنگاه هاي اقتصــادي را کاهش 
می دهد و امکان تمرکز منابع بر وظایف حاکمیتی و توســعه 
زیرساخت ها را فراهم می کند. با رشد و پویایی صنعت خودرو 
در بخش خصوصی، فرصت هاي شــغلی جدید و تخصصی در 
زنجیــره تأمین، طراحی، تولید و خدمات پس از فروش ایجاد 
می شود که به رشد اقتصاد ملی و اشتغال زایی کمک می کند. 
خصوصی سازي با کاهش تصدي گري دولت، بهره وري بنگاه هاي 
تولیدي را افزایش می دهد. خصوصی شدن صنعت خودرو فضاي 
مناسبی براي جذب ســرمایه گذاري داخلی و خارجی فراهم 
می کند. این سرمایه گذاري ها به انتقال دانش فنی، به روز رسانی 
خطوط تولید و پیشرفت تکنولوژیک در صنعت منجر می شود. 
خصوصی سازي زمینه ساز رقابت میان شرکت هاي مختلف است. 
این رقابت در نهایت به کاهش قیمت تمام شــده محصولات و 
کاهش قیمت فروش خودرو در بازار منجر می شود، به شرط آنکه 
دولت نقش تنظیم گر و ناظر را به خوبی ایفا کند. خصوصی سازي 
صنعت خودرو در ایران اگر با نظارت کارآمد و ایجاد بستر رقابت 
سالم همراه باشد، می تواند موتور محرك توسعه صنعتی، بهبود 
معیشــت مردم و کاهش تصدي گري دولت در اقتصاد باشد. 
دولت چهاردهم با اجراي این سیاست، گام مهمی در اصلاحات 

اقتصادي کشور برداشته است.
خصوصی ســازي در صنعت خودرو مطابق اصل 44 بعد از 
سال ها با ایران خودرو آغاز شده و حالا موقع تعیین تکلیف سایپا 
است. سپردن خودروساز داخلی به دست بخشی که اهلیتش 
تأیید شده باشد باعث می شود تا ضرر و زیان این صنعت کم 
شــود و شــاهد تأثیر این اقدام بر بازار و کیفیت تولیدات نیز 
خواهیم بود. خصوصی سازي راهی است که در دولت چهاردهم 

آغاز شده و باید ادامه یابد. 

 افزایش قیمت نفت با اختلال تولید عراق
قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی، به دلیل نگرانی ها 
در مورد عرضه پس از حملات پهپادي به میادین نفتی شمال عراق و 
همچنین محدودیت هاي عرضه در بازار در بحبوحه تقاضاي مطلوب 

تابستانی، افزایش یافت.
 قیمت نفت برنت، 29 سنت معادل 0.40 درصد افزایش یافت 
و به 69 دلار و 81 سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت خام وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز 27 سنت معادل 0.42 درصد افزایش 

یافت و به 67 دلار و 81 سنت در هر بشکه رسید.
چهار روز حمله پهپادي به میادین نفتی در کردســتان عراق 
که نیمی از تولید این منطقه را متوقف کرد، از قیمت ها حمایت 
کرده و کمک کرد هر دو شــاخص بازار نفت، روز پنجشنبه، یک 

دلار افزایش یابند. 
دو مقام انرژي گفتند که تولید نفت در منطقه نیمه خودمختار 
کردستان، از حدود 280 هزار بشکه در روز، به 140 تا 150 هزار 

بشکه در روز کاهش یافته است.
با وجود این حمله، دولت فدرال عراق روز پنجشنبه اعلام کرد 
که کردستان عراق پس از دو سال توقف، صادرات نفت از طریق 

خط لوله به ترکیه را از سر خواهد گرفت.
از سوي دیگر، تقاضاي فصلی سفر، بازار را تقویت کرده است. 
تحلیلگران بانک جی پی مورگان در یادداشتی تحقیقاتی اعلام کردند 
در دو هفته اول ژوئیه، تقاضاي جهانی براي نفت، به طور متوسط 
105.2 میلیون بشکه در روز بوده است که نسبت به سال گذشته 
600 هزار بشــکه در روز افزایش یافته و تا حد زیادي مطابق با 

پیش بینی ها است.
بر اســاس گزارش رویترز، داده هاي دولتی در روز چهارشنبه 
نشــان داد که ذخایر نفت خام آمریکا، هفته گذشته، با افزایش 
صادرات، بیش از حــد انتظار کاهش یافت. تقاضا در آسیا نیز با 
بازگشت پالایشگاه ها از تعمیرات در بحبوحه اوج تقاضاي فصلی، 

افزایش یافت.
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تغییر تحقق وعده دولت براي واردات خودرو
   مریم لطفی    -   آخرین بار سامانه فروش خودروهاي وارداتی در اسفندماه 1403 باز شد و سال جدید همراه با فروش این ماشین هاي خارجی از برندهاي 
متنوع نبود. کار تا جایی پیش رفت که این تصور ایجاد شده بود دوباره قرار است واردات خودرو بسته شود. چهارماه ابتدایی سال 1404 خبري از باز شدن 

سامانه فروش خودروهاي وارداتی نبود.

اقتصاد کلان 

واقعیت این 
است سه اتفاق 

در حوزه واردات 
خودرو در دولت 
چهاردهم عملی 

شده است. 
فراخوان وزارت 

صمت براي 
متقاضیان واردات 

خودروهاي 
کارکرده به 

سرانجام رسید.

 اتباع مجاز از کشور 
اخراج نمی شوند

وزیر کشور با بیان اینکه کشور ما نژادپرست نیست، گفت: ما دنبال خروح 2 میلیون اتباع غیرمجاز هستیم.
اسکندر مومنی با بیان اینکه از ابتداي امسال تاکنون 800 هزار اتباع غیرمجاز از کشور خارج شده اند، اظهار کرد: ما در کشور 2 میلیون اتباع غیرمجاز داریم. من اعلام می کنم که ما 

در ایران مهاجرستیز نیستیم. حدود 6 میلیون تبعه افغانستان در ایران حضور دارند و روابط تاریخی مشترکی با این کشور داریم.
وي افزود: بسیاري از این افراد بسیار شریف بوده و اکثریت آنها در تولید کشور سهم داشته اند، ولی به هر حال هر کشوري ضوابط خاص خود را دارد و اتباع غیرمجاز باید کشور را ترك 

کنند و اگر مایل به حضور در ایران هستند باید از طریق سازوکارهاي قانونی اقدام کنند.
وي ادامــه داد: مــا فقــط بــه دنبــال خــروج اتبــاع غیرمجــاز از کشــور هســتیم و اتبــاع مجــاز شــامل اخــراج نخواهند شــد. اگــر مــواردي از اخــراج اتباع مجــاز هم

 وجود داشته، بررسی شده است.

البته که مشکلاتی بر سر راه وجود داشت. تعرفه این خودروها نامشخص بود همین موضوع 
باعث تأخیر در باز شدن سامانه شده بود. اگرچه که دولت در میانه جنگ هم نشان داد اراده اش 
بر ادامه واردات خودرو است و قرار نیست در عرض یک شب مانند سال 1397، واردات خودرو 
و سایت ثبت سفارش براي همیشه بسته شود. دولت در میانه جنگ، آیین نامه واردات خودروها 
و تعرفه ها را تصویب کرد. حالا دوباره خبر از باز شدن سامانه فروش خودروهاي وارداتی است. 
صبح 24 تیرماه اطلاعیه آغاز اولین مرحله از عرضه خودروهاي وارداتی در ســال 1404 در 

سامانه یکپارچه منتشر شد که در آن اعلام شده بود متقاضیان از  چهارشنبه 25 تیرماه تا 
ساعت 12 روز شنبه چهارم مرداد ماه فرصت دارند یکی از حساب هاي خود نزد بانک هاي عامل 
مورد تأیید ســامانه یکپارچه عرضه خودروهاي وارداتی را وکالتی کرده و مبلغ 500 میلیون 
تومان را در حساب خود مسدود کنند. اما هنوز  ساعاتی از انتشار این خبر نگذشته بود که  
«مهدي تقدسی» مدیر سامانه یکپارچه خودروهاي وارداتی گفت: «بروز خطاي سیستمی در 
خصوص اطلاعیه آغاز ثبت نام خودروهاي وارداتی رخ داده و هنوز تاریخ مشخصی براي واردات 

 آرامش مسکن در جنوب تهران با 
خروج اتباع افغانستانی

تاثیر خروج اتباع افغانستانی بر بازار اجاره مسکن 
نیازمنــد زمان و بررسی دقیــق و تحلیل داده هاي 
معاملاتی رســمی است. هر چند مرکز آمار ایران در 
حدود یکسال گذشته، انتشار ماهانه «شاخص قیمت 
مسکن شهر تهران» را متوقف کرده است اما به نظر 
می رســد در کوتاه ترین زمان ممکن فعلا که این 

خروج مثبت ارزیابی شده است.
برخی از فعالان و آگاهان بازار مســکن بر خلاف 
برخی کارشناسان اقتصاد مسکن معتقد هستند که 
افت نــرخ اجاره بها در تهران براي برخی مناطق به 
خصوص مناطق جنوبی تهران را می توان متصور بود.

آنان می گویند: خروج اتباع افغانستانی از کشور را 
باید به فال نیک گرفت اما اینکه کاهش قیمت اجاره 
بها را تنها منوط به این موضوع و آن هم به سراســر 

مناطق تعمیم داد صحیح نیست.
برخی از کارشناســان نیز در تحلیل هاي خود تا 
حدودي توانسته اند حقایق بازار و بخش مسکن را 
بیان کنند اما وقتی این تحلیل ها را با واقعیت ها و 
رخدادهاي به وجود آمده در کنار هم قرار می دهیم 
متوجه می شویم که هنوز نمی توان به وضعیت جدید 

اشراف کامل داشت.
بررسی دقیق تأثیر این مسئله بر بازار مسکن اعم از 
خرید و فروش و اجاره، نیازمند زمان و تحلیل داده هاي 

معاملاتی رسمی است.
در مناطق جنوبی تهران و شــهرهاي حاشیه اي 
بــرخی خانه هاي کلنگی به صورت گروهی توســط 
اتباع اجاره می شــدند؛ مواردي با سکونت 10 تا 20

نفر در یک ملک
 در مناطق جنوبی تهران و شــهرهاي حاشیه اي 
برخی خانه هاي کلنگی به صورت گروهی توسط اتباع 
اجاره می شدند؛ مواردي با سکونت 10 تا 20 نفر در 
یک ملک. این خانه ها اغلب نیازمند بازسازي هستند 
و بعضا در سلیقه یا نیاز خانوارهاي ایرانی نمی گنجند. 
اما به تدریج با خروج اتباع افعانستانی فایل هاي بیشتري 
وارد بازار اجاره شــده که در صورت تداوم این روند، 
می تواند به کاهش قیمت اجاره در برخی مناطق تهران 

و حومه شهر شود.

 تهران زیر چرخ هاي دودزا؛ نوسازي 20
هزار موتور فرسوده کلید خورد

طرح جایگزینی موتورسیکلت هاي فرســوده از 
دیروز رســماً آغاز شده که در فاز اول این طرح، 20

هزار دســتگاه موتورسیکلت فرســوده از رده خارج 
خواهند شد.

تهران؛ کلانشهري که نفســش زیر بار ترافیک، 
آلودگی و صداي موتورسیکلت هاي فرسوده به شماره 
افتاده، این روزها با چالشی جدي در حوزه حمل ونقل 
سبک روبه روست. براساس آخرین داده هاي آماري، 
بیــش از 2 میلیون و 600 هــزار موتورسیکلت در 
پایتخت تردد می کنند کــه حدود 90 درصد آن ها 
فرسوده هستند؛ وسایلی که نه تنها عامل مهمی در 
آلودگی هواي شهر محسوب می شوند، بلکه نقشی 
پررنگ در آمار بالاي تصادفات و بی نظمی ترافیکی 

نیز دارند.
البته باید در نظر داشت که در شرایطی که بخش 
بزرگی از این موتورسیکلت ها از رده خارج شده اند، اما 
همچنان نقش مهمی در اقتصاد خانوارهاي کم درآمد 
ایفا می کنند. طبق اعلام پلیس راهور، حدود 300 تا 
400 هزار موتورسوار در تهران به عنوان پیک موتوري 
فعال اند و برخی دیگر نیز با مسافرکشی غیررسمی، 
هزینه هــاي زندگی خود را تأمیــن می کنند. براي 
بسیاري از این افراد، موتور تنها سرمایه موجود و ابزار 
امرار معاش است؛ حتی اگر فرسوده و آلاینده باشد.

در خیابان هــاي تهران، کمتر نقطه اي را می توان 
یافت که از صداي ناهنجار موتورسیکلت ها در امان 
باشد. ســرعت بالا، تردد در پیاده روها، عبور خلاف 
جهت و بی توجهی به قوانین، چهره اي پرمخاطره از 
تردد این وسایل ترسیم کرده است. با این حال، واقعیت 
تلخ آن اســت که هزینه هاي بالاي نوسازي و نبود 
حمایت هاي مؤثر، انتخابی جز استفاده از موتورهاي 

فرسوده براي هزاران نفر باقی نگذاشته است.
طبق آمار پلیس راهور تهران بزرگ، موتورسیکلت ها 
سهمی 21 درصدي در آلودگی هواي تهران دارند و 
مصرف ســوخت موتورسیکلت هاي پایتخت 2 برابر 
میانگین جهانی است و در یک سال گذشته نیز 20

درصد افزایش یافته است.
از سوي دیگر، بنا بر آمارهاي رسمی، 41 درصد 
از تصادفات شــهري در پنج ســال اخیر مربوط به 
موتورسواران بوده است؛ آماري که ضرورت نوسازي 
این وسایل و ارتقاي ایمنی تردد در پایتخت را بیش 

از گذشته نمایان می سازد.
همچنین آنطور که حســن عباس نژاد، مدیرکل 
حفاظت محیط زیســت اســتان تهران گفته «هر 
موتورسیکلت فرسوده چهار برابر یک خودروي معمولی 
آلایندگی دارد؛ ایــن موتورها در هر 100 کیلومتر 
حدود 7 لیتر بنزین مصرف می کنند و همین موضوع 
به شکل مستقیم بر آلودگی هواي تهران تأثیرگذار 
اســت.»بر این اساس پس از ســال ها انتظار، طرح 
جایگزینی موتورسیکلت هاي فرسوده از روز گذشته 
رسماً آغاز شده است. محمود مشهدي شریف، رئیس 
انجمن مراکز اسقاط و بازیافت خودروهاي فرسوده 
کشور در این رابطه به مهر می گوید: در فاز اول این 
طرح، 20 هزار دستگاه موتورسیکلت فرسوده از رده 
خارج خواهند شد و ثبت نام متقاضیان از طریق سامانه 
طرح، این اساس میشود.بر انجام NNHK.ir اینترنتی

در صــورت جایگزینی با موتورسیکلت هاي برقی، تا 
27 میلیون و 250 هزار تومان یارانه یا تسهیلات به 
مالکان اختصاص می یابد. همچنین براي متقاضیان، 
وام 4 درصدي نیز در نظر گرفته شده است.مشهدي 
شریف همچنین اعلام کرده که سن فرسودگی براي 
موتورسیکلت هاي کاربراتوري 6 سال، انژکتوري 12

سال و برقی 15 سال در نظر گرفته شده است. 

در حال حاضر فیلترشــکن   ها یکی از اصلی   ترین عواملی هستند که کارشناسان از آنها 
به عنوان آلوده   کننده   هاي شبکه نام می   برند.

در حالی که مدت زمان زیادي از اتمام جنگ بین رژیم صهیونیستی و ایران می   گذرد، 
اختلال اینترنت همچنان ادامه دارد؛ موضوعی که کنشــگران اینترنت در همایش وزارت 

ارتباطات با عنوان «اینترنت، آینده ایران» نیز به آن اشاره کردند.
کارشناسان این حوزه در پنل   هاي این همایش بر عدم موفقیت سیاست هاي فیلترینگ 
و تاثیر منفی آن بر امنیت شــبکه تاکید کردند و خواستار پایان تصمیمات مقطعی براي 
مدیریت بحران اینترنت شــدند. همچنین به گفته این کنشگران سیاست هاي مربوط به 

فیلترینگ در عمل تهدیدي براي انسجام ملی و امنیت کشور محسوب می شوند.

 پاشنه آشیل امنیت سایبري
بیــش از 20 روز از اعلام آتش   بــس بین ایران و رژیم صهیونیســتی می   گذرد، اما آثار 
موشــک   ها همچنان بر کیفیت اینترنت در کشور قابل مشاهد است. بررسی کارشناسان 
این حوزه نشــان می دهد که اگرچه وضعیت اینترنت طی روزهاي گذشــته بهبود نسبی 
پیدا کرده است، اما همچنان نتوانسته به کیفیت روزهاي پیش از جنگ بازگردد. برخی از 
مســوولان دلیل این محدودیت   ها را ملاحظات فنی پس از جنگ سایبري اعلام کرده   اند؛ 
اظهارنظرهایی که با توجه به طولانی شدن روند آن، چندان از سوي کارشناسان پذیرفته 
نشده است. در چنین شرایطی وزارت ارتباطات روز سه   شنبه همایشی با عنوان «اینترنت، 

آینده ایران» را با حضور فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال و کنشگران اینترنت برگزار کرد.
بهزاد اکبري، مدیرعامل شرکت زیرساخت، در دومین پنل این همایش شبکه اینترنت 
کشــور را یکی از آلوده   ترین شبکه   هاي اینترنتی در جهان دانست و گفت: «از 2 روز قبل 
از جنــگ 12 روزه حجم حملات DDoS افزایش یافته بود.البته حملات DDoS نمی تواند 
دلیلی براي مسدودسازي پهناي باند اینترنت باشد و هیچ وقت این بهانه را نمی   پذیریم.»

او با اشــاره به ثبت بیش از 12 هزار حمله داخل به داخل در 24 ساعت گذشته، این 
حملات را کاملا ســازمان   یافته دانست و گفت: «این حملات از سوي دستگاه   هایی انجام 
شده که آلوده شده   اند و به عنوان ابزار حمله علیه زیرساخت   هاي داخلی مورد سوءاستفاده 
قرار گرفته   اند. حملات DDoS با حجم 400 گیگابیت بر ثانیه در روزهاي اخیر بوده است.

در 24 ســاعت گذشته 5700 حمله از خارج و تعداد زیادي آلودگی داخلی شناسایی 
شده است؛ این آلودگی   ها اغلب ناشی از دستگاه   هاي آلوده داخل کشور هستند.» او در ادامه 
با اشاره به یکی از گلوگاه   هاي اصلی امنیت شبکه گفت: «کمبود نیروي انسانی متخصص 
یکی از دلایل آسیب   پذیري ماست. مهاجرت گسترده نیروهاي نخبه باعث شده است در 
بسیاري از ســازمان ها با کمبود نیروي متخصص امنیت سایبري روبه رو باشیم؛ دلیل این 

مشکل عقب   ماندن تربیت نیروي انسانی از سرعت تحولات دیجیتال است.»
اکبري همچنین استفاده از تجهیزات و ابزارهاي سخت افزاري دست   دوم را باعث افزایش 
آلودگی شــدید شبکه و خطر نفوذ به زنجیره تامین دانست و توضیح داد: «میزان بالایی 
از ســرورهاي موجود دست   دوم هســتند و بنابراین آلوده کردن آنها کار سختی به   شمار 
نمی      آید. مساله سایبري اکنون پاشنه آشیلی است که در همه زمینه   ها و حوزه   ها اهمیت 
دارد و آسیب   پذیري شــبکه اینترنت کشــور را می توان ناشی از دلایل گوناگونی دانست. 
براي مثال مهاجرت گســترده منابع انسانی از عوامل مهم تضعیف سازمان ها براي تامین 

این بخش بوده است.»
اکبري در ادامه به این نکته اشاره کرد که گسترش استفاده از سرویس   هاي ابري از دیگر 
راهکارهاي موثري است که شاید در کشور بنا به محدودیت   هایی از جمله زیرساخت، ناامنی 
برخی از اپلیکیشن   ها، دست دوم بودن سخت افزارها و غیره بازدهی لازم را نداشته باشد. 
رئیس شرکت زیرساخت کشور هشدار داد که بخش بزرگی از تهدیدات سایبري علیه ایران 
نه از خارج، بلکه از داخل کشور و با استفاده از دستگاه   هاي آلوده کاربران انجام می شود.

  سیاست ناموفق مسدودسازي
در حال حاضر فیلترشکن   ها یکی از اصلی   ترین عواملی هستند که کارشناسان از آنها به 
عنوان آلوده   کننده   هاي شبکه نام می   برند. لازم به یادآوري است که محدودیت   هاي اعمال    
شده و فیلترینگ    گسترده در سال   هاي اخیر باعث شده است استفاده از فیلترشکن   ها رشد 
قابل توجهی داشته باشد که مشکلاتی مانند آسیب   پذیري   هاي امنیتی و هدایت ناخواسته 
داده   هاي کاربران به سرورهاي ناشناس را به دنبال داشته است. آرین اقبال، کارشناس شبکه، 
در ادامه این پنل به این مورد اشاره کرد و از ضعف   هاي ساختاري در مدیریت حملات گفت.

او در این باره توضیح داد: «مشــکل اصلی در سیاســت محدودســازي است و بستن 
اکوسیستم یعنی تحقق خواسته    مهاجم. در جریان جنگ اینترنت قطع شد، اما می توانست 
فقط کیفیت کاهش یابد. مقابله با DDoS نباید بهانه   اي براي قطع اینترنت باشد. زیرساخت   ها 
عملا به بستر بدافزار تبدیل شده   اند. امروز حتی نوجوانان با ابزارهاي دور زدن فیلترینگ 

آشنا هستند.
سیاســت مسدودسازي موفق نبوده و شبکه را به شــدت آلوده کرده است. ما نیازمند 
شــفافیت و انتشار عمومی گزارش هاي دقیق فنی هستیم. گزارش هاي فعلی نه شفاف   اند 
نه براي تحلیلگران مفید هستند.» اقبال همچنین معتقد بود مقابله با فیلترشکن   ها عملا 
امکان پذیر نیست و کیفیت شبکه و اکوسیستم را تخریب می   کند و از سوي دیگر شبکه 

را به بستر بدافزار تبدیل کرده است.
بهزاد اکبري، مدیرعامل شــرکت زیرســاخت، در واکنش به این اظهارات توضیح داد: 
«هرگز مقابله با DDoS بهانه   اي براي مسدودســازي نیســت. شرکت زیرساخت مسوول 
مسدودسازي نیست. ما خودمان را در کنار این بخش می   بینیم و دوستانی که مسوولیت 
امنیت کشور را دارند، دغدغه   هاي متفاوتی دارند. ما نیاز به بازنگري در ساختار تصمیم گیري 

و در مدیریت دسترسی   ها داریم.
ممکن است به اقتضاي شرایط محدودیت   هایی وجود داشته باشد، اما انتظار این است 
که ساختار تصمیم گیري در اعمال محدودیت   ها چند بعدي فکر کند.» اکبري در این باره 
تاکید کرد که قطع اینترنت چیزي نیست که به راحتی تن به آن دهیم و باید اتفاق بدي 
افتاده باشــد که اینترنت را قطع کنیم؛ زیرا زندگی ما وابســته به اینترنت است و این کار 

آسیب جدي    هم به اکوسیستم می   زند.
محمد کشــوري، مدیر اندیشــکده طیف، نیــز در این پنل در خصــوص آسیب   زایی 
فیلترشکن   ها توضیح داد: «فیلترینگ قطعا ابزار مناسبی براي مقابله با فیشینگ و مواردي 
مثل این است، ولی وقتی از این ابزار بیش از حد استفاده می شود، به ضد خودش تبدیل 
می شود. ما مدت هاست درگیر فیلترینگ پلتفرم   ها هستیم و عده   اي هم لو رفتن اطلاعات 
کشور را به این پلتفرم   ها تقلیل می دهند. شما حتی اگر کل شبکه اینترنت را ببندید، تا 

مادامی که مردم گوشی هوشمند دارند، این موبایل   ها قابلیت هک   شدن دارد.»
یاســر جلالی، پژوهشگر سیاستگذاري، نیز در این پنل با انتقاد از رویکرد صفر و یکی 
گفت: «دوگانه قطع یا وصل منسوخ شده است. این ساده   انگاري است که یا ببندیم یا باز 
کنیــم. باید بین نظارت و آزادي، امنیــت و فرصت اقتصادي و اتصال جهانی و حاکمیت 
سایبري تعادل ایجاد کنیم. فیلتر کردن اینستاگرام در 1401 یک اشتباه واضح بود. خاموش    
کردن سرویس   هایی مثل اینستاگرام بدون ارائه راه   حل نتیجه   اي ندارد. اگر تصمیمات بدون 
در نظر گرفتن ذي   نفعان و اثرات واقعی   شــان اتخاذ شوند، نه   تنها مشکلات حل نمی شوند 

بلکه تخریب اکوسیستم نیز تشدید می شود.»

 از بحران فنی تا تهدید امنیت ملی
البته فارغ از چالش   هاي فنی و امنیتی، برخی دیگر از کارشناســان روي این موضوع 
تمرکز دارند که محدودیت   هاي اینترنتی صرفا یک موضوعی ناشی از عوامل فنی نیست، 
بلکه این مورد می تواند به تضعیف همبستگی اجتماعی و حتی تهدید امنیت ملی منجر 
شود. در پنل سوم این همایش با عنوان «اینترنت و آینده جامعه ایران»، محمد رهبري، 
مشاور وزیر ارتباطات در امور فناوري و نوآوري اجتماعی داده   محور، به این موضوع اشاره 
کرد و گفت:«شرایط اخیر نشان داد فناوري و شبکه   هاي اجتماعی در هر سطح و زاویه   اي 
از جامعه جدا نمی شــوند.بنابراین سیاستگذاري نباید عاملی براي تضعیف همبستگی در 

جامعه باشــد. بر این اساس سیاستگذاري در عرصه فناوري می تواند علاوه    بر تاثیرگذاري 
روي تقویت یا تضعیف همبســتگی بر امنیت ملی نیز تاثیرگذار باشــد. لازمه    امنیت ملی 

لحاظ کردن ذي   نفعان در سیاستگذاري است.»
رهبــري همچنین تاکید کرد که در شــرایط بحرانی شــبکه   هاي اجتماعی در مقابل 
تلویزیونی که روایتی یک ســویه بیان می   کرد، تبدیل به مکانی براي روایت   هاي گوناگون 
شده بود. او توضیح داد: «در شبکه   هاي اجتماعی ممکن است فرد منابع مختلفی را پیگیري 
کند و به همین دلیل تنها با روایت یک سویه و آسیب   هاي ناشی از آن مواجه نخواهد شد. 
هرچند که ماهیت پلتفرم   ها و تاثیراتی که به دنبال دارند، با هم متفاوت اســت و برخی 
می توانند تاثیر مخرب داشته باشند، اما محدود کردن آنها این اثر مخرب را تشدید می   کند.»

مرضیه ادهم، کنشگر اینترنت، در ادامه این پنل در خصوص مواجهه ایران با فناوري   هاي 
نوین گفت: «در ایران فرصت کافی نداشتیم که به   درستی درباره فناوري   هاي نوین گفت وگو 

کنیم و همانطور  تقریبا با برخی فناوري هاي جدید برخورد سلبی داشتیم،
با اینترنت هم همین رفتار را کردیم. از سال 2009 و هم   زمان با ظهور جدي پلتفرم   ها در 
فضاي عمومی، برخوردهاي ما با این پدیده عمدتا سلبی بود؛ در حالی که باید ساختارهاي 
فکري، اجتماعی و حتی حقوقی براي این تحولات آماده می شدند. در اروپا یا آمریکا مقررات 
اینترنت و محدودیت   هاي احتمالی همواره با درنظر گرفتن نقشص بخش خصوصی، نهادهاي 
مدنی و حقوق کاربران همراه بوده اســت. حتی وقتی قانونی ســخت   گیرانه وضع می شود 

تضمین   هاي آزادي هم در کنار آن تعریف می شود.
اما در ایران مسیر غالب برخورد ســلبی و مسکوت   سازي بوده است.» ادهم همچنین 
تاکید کرد که اینترنت امروز فقط ابزار ارتباطی نیســت، بلکه بخشی از فضاي گفت وگو، 
مشــارکت اجتماعی و حتی مرجعیت خبري شــده است. اگر کسی بپرسد در زمان قطع 
اینترنت در جنگ 12 روزه مرجعیت اطلاع   رسانی در اختیار چه کسی بود؛ پاسخ روشن است.
اینترنت امروز نقش بنیادینی در شکل   گیري همبستگی اجتماعی دارد و ما نمی توانیم 
بدون آن ســاختار ارتباطی پایداري داشــته باشیم. مجتبی قلی   پــور، عضو هیات علمی 
پژوهشکده مطالعات راهبردي، نیز در جریان این پنل به این مورد اشاره کرد که 20 سالی 
می شــود که بسیاري از نهادهاي مربوطه در کشور، اینترنت را عامل بحران   هاي اجتماعی 
و ناآرامی   ها می   دانند. این در حالی است که اگر اینترنت در روزهاي ابتدایی بحران وجود 

نداشت، نمی توانستیم همبستگی ایجاد شده میان مردم را ببینیم.
او توضیح داد: «امروزه و در سال 2025 ما بدون اینترنت نمی توانیم ملت ایران باشیم. 
ما به غلط اینترنت را مقصر اصلی مسائل به وجود آمده در کشور معرفی می   کنیم، در حالی 
که اینترنت تنها روایت   گر اتفاقات است. بررسی شاخص   هاي کیفیت زندگی دیجیتال در 
سال 2023 نشان می دهد ایران از میان 121 کشور در جایگاه 91 قرار دارد. در شاخص 
قابل    پرداخت بودن قیمت اینترنت رتبه 104 و در امنیت الکترونیک رتبه 120 را کسب 
کرده   ایم. با وجود تاکید مداوم بر امنیت اما طبق آمار نخستین چیزي که از دست داده   ایم 

امنیت بوده و بدترین شاخص   هاي ما براي همین حوزه است.»
قلی   پور همچنین بیان کرد که ایران از نظر تعداد مشترکین اینترنت ثابت از میان 134
کشور، در جایگاه 80 و از نظر قیمت تلفن همراه رتبه 118 را دارد. او گفت: «ایران یکی از 
گران   ترین کشورها از نظر دسترسی به ابزارهاي دیجیتال است. از نظر دسترسی به اینترنت 
در جایگاه 71 از 134 کشــور جهان هستیم و از نظر سرعت دانلود اینترنت موبایل رتبه 
69 از 111 بوده و از نظر ســرعت دانلود اینترنت ثابت نیز در جایگاه 146 از 162 کشور 
دنیا قرار داریم.»عضو هیات علمی پژوهشکده مطالعات راهبردي اشاره کرد که در شاخص 
توسعه فاوا از بین 170 کشور دنیا در سال 2024 رتبه ما 70 بوده است. در خاورمیانه نیز 
کویت رتبه اول در همین شاخص است. قلی   پور تاکید کرد: « این آمار تنها عدد نیستند. 
توسعه در درجه اول خود را در چهره مردم نشان می دهد و اعداد تبدیل به زندگی، رفاه 
و رضایت از زندگی می شوند. ما از جاسوس ساختن از برخی پلتفرم   ها به توسعه نرسیده 
و تنها زمان را از دســت می   دهیم.مجموعا در این شاخص   ها تا سال   هاي 96و 97 روند رو 
به بهبودي دیده می شد، اما پس از آن افت کرده   ایم.» قلی   پور همچنین به این مورد اشاره 
کرد که در شاخص توسعه دولت الکترونیک نیز ایران در سال 2003 رتبه 107 را داشت 
و عربستان 105؛ اما امروز عربستان به رتبه 6 جهان رسیده، درحالی   که ایران تنها 6 رتبه 
رشد کرده است و این فاصله نشان دهنده تفاوت نگاه به اینترنت تهدیدمحور یا توسعه   محور 
اســت. در همین راستا، کارشناسان معتقدند در صورتی که محدودیت      ها و فیلترینگ در 
فضاي ارتباطی کشور همچنان ادامه داشته باشد، نه   تنها امنیت شبکه قربانی این وضعیت 

خواهد شد، بلکه اعتماد عمومی نیز تحت تاثیر قرار می گیرد.

تحمیل هزینه به اقتصاد خانواده با فیلترینگ اینترنت ایران

اعلام نشده است اما بزودي عرضه خواهیم داشت.»
هنوز به طور دقیق مشــخص نیست که آیا از 28 تیرماه سامانه فروش خودروهاي 
وارداتی باز می شــود یا خیر اما نمی توان از این موضوع چشم پوشید که حالا برندهاي 

مطرح خودرویی در این سامانه نام شان به چشم می خورد.

 درخشش هوندا، مزدا و تویوتا
در دي ماه 1401 که اولین محموله خودروهاي وارداتی بعد از سال ها به ایران آمد 
سرآمدترین برند کیا بود. بعدها انتقاداتی وجود داشت مبنی بر اینکه واردات باز شده اما 
محصولات قابل توجهی  در میان خودروهاي وارداتی نیست. اما لیست جدیدي که قرار 
بود طبق آن خودروها در سامانه عرضه شود واقعاً درخشان است. محصولات جدیدي 
خواهند  لیستفروشقرار کهدر اعلامشده 6-EZ مزدا سیویکو هوندا راو4، تویوتا نظیر
گرفت. اگر در اولین عرضه ســال 1404 این محصولات در لیست باشند شک نکنید 

استقبال بی نظیري از این محصولات خواهد شد.

 آخرین اطلاعیه سایت فروش خودروهاي وارداتی
بزودي شــاهد باز شــدن ســامانه فروش خودروهاي وارداتی خواهیم بود و کلیه 
افــراد واجد شــرایط در ماده 4 دســتورالعمل تنظیم بازار خودرو ســواري (مصوبه 
جلســه 543 شــوراي رقابت)، از ساعت 9 روز شنبه مورخ 28 تیرماه 1404 تا ساعت 
23:59 روز جمعه 10 مرداد 1404 می توانند ثبت نام انجام داده و سه اولویت از سبد 
محصــولات اعلامی انتخاب نمایند. متقاضیان باید از تاریخ چهارشــنبه 25تیرماه تا 
ســاعت 12 روز شنبه 4مردادماه یکی از حساب هاي خود را فقط نزد شعب بانک هاي 
واجد شرایط اعلامی در سامانه به نام خودرو وارداتی وکالتی و مبلغ پنج میلیارد ریال 

مسدود نمایند. 
یکی از مهم ترین تفاوت هاي اولین عرضه ســال 1404 با فروش هاي قبلی سامانه 
یکپارچه در ســال هاي گذشته مربوط به این موضوع می شود که متقاضی در صورت 
برنده شدن خودرو، می بایست فوراً در اولین فراخوان اعلامی از سوي واردکننده، نسبت 
به پرداخت کل مبلغ و عقد قرارداد فروش فوري با شرکت اقدام کند. لازم به ذکر است 

که واردکننده نیز موظف است حداکثر طی 45 روز خودرو را به خریدار تحویل دهد.

 سه اقدام درست دولت در واردات خودرو
واقعیت این است سه اتفاق در حوزه واردات خودرو در دولت چهاردهم عملی شده 
اســت. فراخوان وزارت صمت براي متقاضیان واردات خودروهاي کارکرده به سرانجام 
رسید. وزارت صمت از شرکت هاي متقاضی واردات خودروي سواري که امکان واردات 
خودروي ســواري را دارند، خواست اسناد و مدارك خود را ارسال کنند. ثبت سفارش 
واردات خودرو به مناطق آزاد نیز عملی شد. باز شدن سامانه فروش خودروهاي وارداتی 
نیز در دســت اقدام است. از همه مهم تر تعرفه گمرکی خودروهاي وارداتی نیز کاهش 
یافت. اگر همه این اتفاقات درست انجام شود، شاهد واردات خودرو و تأثیر آن بر بازار 

خودروي داخل خواهیم بود.

 صدور اسناد مالکیت شهرك ها و نواحی صنعتی قم کامل شد
مدیرعامل شرکت شهرك هاي صنعتی قم گفت: با صدور سه  هزار و 372 فقره سند مالکیت کاداستري براي شهرك ها و نواحی صنعتی قم، گامی موثر در تثبیت حقوق مالکیت واحدهاي صنعتی استان برداشته شد.

وحید آشتیانی در این خصوص بیان کرد:  این اسناد براي اراضی وسیعی به مساحت حدود یک هزار و 131 هکتار و در شهرك صنعتی شکوهیه، محمودآباد، الغدیر، فناوري اطلاعات و سلفچگان و نواحی صنعتی سیرو، طغرود، خورآباد و دستجرد صادر شده است.
به گفته وي، صدور اسناد مالکیت کلیه شهرك ها و نواحی صنعتی در سطح استان، با تلاش و همکاري مراجع قضایی، اداره ثبت اسناد و املاك و دستگاه هاي ذي ربط، انجام و به پایان رسیده است.
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تحلیل اعداد کلیدي تولید ناخالص داخلی 

در سال گذشته

   فرحناز نعمتی  -   بانک مرکزي ایران در گزارش مقدماتی سالانه خود از رشد 3.1 درصدي تولید ناخالص داخلی (GDP) در سال 1403
خبر داده است. این رشد عمدتاً متکی بر بخش هاي نفت، خدمات و مصرف خصوصی بوده است. 

  طلاي جهانی در آستانه ثبت کاهش 
هفتگی

قیمت طلا در ابتداي معــاملات آسیایی روز 
جمعه، ثابت بود و تحت تاثیر رشــد ارزش دلار و 
داده هاي اقتصادي آمریکا، در مسیر ثبت کاهش 

هفتگی قرار گرفت.
 بهاي هر اونس طلا بــراي تحویل فوري، در 
ســطح 3339 دلار و 22 سنت ثابت ماند. قیمت 
این فلز گران بها از ابتداي هفته جاري تاکنون، 0.5

درصد کاهش یافته است.
بهاي هــر اونس طلا در بــازار معاملات آتی 
آمریکا، بــدون تغییر مانــد و 3344 دلار و 70

سنت معامله شد.
شاخص دلار آمریکا در برابر ارزهاي رقیب در 
معاملات روز جاري 0.3 درصد کاهش یافت، اما 
در مسیر ثبت دومین افزایش هفتگی متوالی قرار 
دارد و این امر باعث می شود طلا که به ارز آمریکا 
قیمت گذاري می شــود، براي خریداران خارجی 

گران تر شود.
داده ها پنجشنبه نشــان داد که خرده فروشی 
آمریــکا پس از کاهــش 0.9 درصدي در ماه مه، 
در ژوئن، رشــد بیش از حد انتظــار 0.6 درصد 

داشته است.
داده ها همچنین نشان داد که تعداد متقاضیان 
اولیه بیمه بیکاري در آمریکا نیز بهتر از حد انتظار 
بود و با کاهش 7000 نفري، به 221 هزار نفر در 

هفته منتهی به 12 جولاي رسید.
اقتصاددانان در نظرسنجی رویترز، پیش بینی 
کرده بودند که این تعداد براي هفته گذشته، 235

هزار نفر باشــد.با این حال، «کریستوفر والر»، از 
مقامات فدرال رزرو، گفت: همچنان معتقد است 
بانک مرکزي آمریکا بایــد در پایان ماه میلادي 
جاري، در بحبوحه افزایش خطرات براي اقتصاد، 
نــرخ بهره را کاهش دهد. طلا که اغلب در مواقع 
عدم قطعیت اقتصادي، به عنوان یک پناهگاه امن 
در نظر گرفته می شــود، در محیطی با نرخ بهره 

پایین عملکرد خوبی دارد.
در همیــن حال، ســرمایه گذاران تحت تاثیر 
گســترش جنگ تعرفه اي دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا، مذاکــرات تجاري را با دقت، زیر 

نظر داشتند.
طبق گزارش رویترز، داده هاي گمرك سوئیس 
نشــان می دهد صادرات طلا از سوئیس در ژوئن 
نســبت ماه قبل، 44 درصــد افزایش یافت و به 
بالاتریــن ســطح از مارس رسید.در بازار ســایر 
فلزات ارزشمند، بهاي هر اونس نقره با 0.1 درصد 
افزایش، به 38 دلار و 13 ســنت رسید. بهاي هر 
اونس پلاتین با 0.5 درصد افزایش، به 1465 دلار 
و 20 سنت رسید و هر اونس پالادیوم با 0.5 درصد 

افزایش،  1286 دلار معامله شد.

 صدور بیش از 2 میلیون چک الکترونیک 
با وصول 99 درصدي

از زمان راه اندازي چک دیجیتال در کشور تا نیمه 
اول تیــر 1404، بیش از 2 میلیون و 35 هزار فقره 
چک الکترونیک ثبت شــده اســت که از این میان 
بیش از 99 درصد چک هاي الکترونیک ســررسید 

شده، وصول شده است.
 به نقل از بانک مرکزي، تاکنون 26 بانک شامل 
بانک هاي صــادرات ایران، تجــارت، پارسیان، رفاه 
کارگران، کشاورزي، پاسارگاد، قرض الحسنه رسالت، 
ملت، گردشگري، توســعه صادرات، توسعه تعاون، 
ملی ایران، سینا، شــهر، اقتصاد نوین، آینده، قرض 
الحسنه مهر ایران، دي، خاورمیانه، صنعت و معدن، 
ایران زمین، سرمایه، کارآفرین، سامان، ایران ونزوئلا 
و سپه به سامانه چکاد (سامانه چک امن دیجیتال) 
متصل شده و چک دیجیتال را عملیاتی کرده اند و 
بانک مسکن نیز در مراحل پایانی فرآیند پیوستن به 

سامانه چکاد (سامانه چک دیجیتال) است.
براساس این گزارش، بانک مرکزي و شبکه بانکی 
در راستاي عمل به تکالیف قانون جدید چک و ارائه 
محصــولات فناوري محور، چــک الکترونیک را به 
عنوان محصولی جدید در شبکه بانکی معرفی کرد 
و این محصول در آبان ماه سال 1401 رونمایی شد.
چک الکترونیک محصولی اســت که مشتریان 
شــبکه بانکی را از مراجعه به شعبه بی نیاز می کند 
و تمام مراحل آن به صورت غیرحضوري قابل انجام 
است.شخص درخواست کننده دسته چک می تواند 
دسته چک را در موبایل بانک یا اینترنت بانک خود 
درخواســت داده و پــس از بررسی هاي لازم، تعداد 
برگ هاي چک با شناســه صیــادي در اختیار فرد 
قرار می گیرد. سپس فرد می تواند در موبایل بانک یا 
اینترنت بانک اقدام به صدور چک کرده و به کارتابل 

گیرنده ارسال کند.
در این زمینه، بانــک مرکزي همه بانک ها را به 
پذیرش بین بانکی چک هاي دیجیتال سایر بانک ها 

در سامانه چکاوك مکلف کرده است

مناطق آزاد باید 
تسهیل گر جذب 
سرمایه  خارجی 
باشند

کارشناس مناطق آزاد تجاري گفت: مناطق آزاد باید نقش تسهیل گر جذب سرمایه  خارجی را ایفا کنند و به مراکز جذاب براي سرمایه گذاران تبدیل شوند.
کمال ابراهیمی کاوري کارشناس اقتصادي مناطق آزاد با اشاره به نقش مناطق آزاد در جذب سرمایه گذاري هاي خارجی، گفت: در جهان پویاي امروز، جذب سرمایه گذاري خارجی دیگر 

تنها به مؤلفه هاي اقتصادي محدود نمی شود، بلکه بیش از هر زمان دیگري به شرایط ژئوپلیتیکی، تحولات منطقه اي و فضاي دیپلماتیک کشورها گره خورده است.
وي ادامه داد: در این میان، ایران با موقعیت راهبردي و ظرفیت هاي غنی انسانی، طبیعی و زیرساختی، می تواند از تحولات مثبت منطقه اي و بهبود روابط دیپلماتیک براي بازتعریف نقش 

خود در اقتصاد جهانی استفاده کند.
کارشناس مناطق آزاد اقتصادي بیان کرد: تحولات اخیر در سطح منطقه، از جمله گرایش به ثبات سیاسی بیشتر، تنش زدایی میان بازیگران کلیدي و تلاش براي ارتقاي همکاري هاي 

اقتصادي منطقه اي، بستر مناسبی براي احیاي اعتماد سرمایه گذاران خارجی فراهم کرده است.

این گزارش نشان می دهد که تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه به 8/78443
میلیارد ریال رسیده. این عدد در ســال 1402 بالغ بر 76065/8 هزار میلیارد 
ریال بوده. بنابراین در یک مقایسه کلی میزان تولید ناخالص داخلی نسبت به 

سال 1402 افزایش 3,1 درصدي را نشان می دهد.

 بخش هاي پیشران
سه بخش بزرگ در اقتصاد ایران طی سال گذشته، عمده سهم تولید ناخالص 

داخلی را به عهده داشته اند.
اول نفت که به دلیل افزایش تولید و صادرات نفت خام و گاز طبیعی رشد 
4,6 درصدي داشــته است. بخش دوم، کشاورزي است که رشد 3,6 درصدي 
داشته است. محرك اصلی چنین رشدي، افزایش 8,4 درصدي محصولات باغی 
و زراعی بوده است. چنان که بانک مرکزي می گوید محصولات باغی 14.8 درصد 

و دامی 8.4 درصد رشد داشتند.
در آخر بخش خدمات است که در سال گذشته رشد 3,3 درصد داشت. رشد 
این بخش نیز متأثر از عمده فروشی، خرده فروشی و خدمات مالی بوده اســت. 
هرچند که دو زیر بخش اول، نقش پیشتاز رشد خدمات را به عهده گرفته اند. 

این دو بخش 14.3 درصد ســهم از رشد بخش خدمات را به دست داشته اند. 
اما از آن سو، بخش صنعت و معدن با رشد تنها 2.4 درصدي در سال گذشته، 

نسبت به سال مقابل خود 2.7 واحد درصد افت کرده است.

3 چالش ساختاري اقتصاد
با وجود رشد مثبت، اقتصاد ایران هنوز با سه چالش مهم روبه روست که به 
نوعی در این آمارها روایت می شود: اول ساختار صنعت و معدن است که همچنان 
روزهاي سختی را می گذراند. بخش صنعت و معدن در سال گذشته، بیشترین 
افت رشد را تجربه کرده یعنی از یک رشد 5.1 درصدي در سال 1402 به رشد 

2.4 درصدي در سال 1403 رسیده است.
موضوع دوم، تورم پنهان اســت که شــاید روي رشد کلان بخش ها تأثیر 
بگذارد. شــاخص ضمنی تورم در بخش  هاي نفت، کشاورزي و خدمات حدود 
25 درصد عنوان شــده که در هر دو بخش همچنان بالا است. در کل اقتصاد 
هم این شاخص حدود 21 درصد است. یعنی سه برابر رشد اقتصادي 1403! 
معناي چنین اعدادي این است که قدرت خرید در بازارهاي مختلف تحت فشار 
است. تورم در واقع موجب می شود که رشد اسمی تولید ناخالص داخلی ناشی 

از افزایش قیمت ها باشد، نه تولید واقعی. به طور مثال: رشد 51.7 درصدي در بخش بهداشت و درمان به 
قیمت جاري، عمدتاً حاصل تورم خدمات درمانی است، نه افزایش واقعی خدمات.

نکته سوم وابستگی به نفت است که باید در سال 1404 این روند بهبود پیدا کند. اگرچه رشد اقتصاد 
بدون نفت4.3 درصد و بالاتر از رشــد کلی بوده و نشــان می دهد بخش غیرنفتی پویاتر است، ولی سهم 
نفت در تولید ناخالص داخلی همچنان بالا است. چرا که وابستگی به نفت می تواند موجب آسیب پذیري 

در برابر نوسانات جهانی و حتی تحریم ها شود.

 کورسوي امیدواري
به نظر می رسد که امیدواري ها به تولید ناخالص داخلی در سال گذشته را باید در شاخص «تشکیل 
سرمایه ثابت» جست وجو کرد. رشد 3.8 درصدي تشکیل سرمایه ثابت نشانه مثبت است، اما تمرکز این 
سرمایه ثابت در بخش ساختمان، با رشد 3.4 درصدي و ماشین آلات با رشد 4,7 درصدي همراه شده است .
موضوع دیگر رشد 6 درصدي صادرات در مقابل رشد 2,7 درصدي واردات است که معناي آن «بهبود 
تراز تجاري» است. اما باید دید این صادرات از کجا به دست آمده و آیا متکی به نفت و گاز بوده یا کالاي 
غیرنفتی؟ آیا واردات متمرکز بر کالاهاي سرمایه اي و واسطه اي بوده یا خیر؟ در این باره باید منتظر آمار 

نهایی گمرك بود.
با این حال، نقطه مهم امیدواري پویایی بخش هاي غیردولتی خصوصاً خدمات و فناوري است که بدون 

حمایت دولت رشد کرده اند.

 کنترل هزینه ها توسط دولت
اما بپردازیم به دو شاخص مهم در تولید ناخالص ملی یعنی مصرف خصوصی و دولتی. بر اساس داده هاي 
بانــک مرکزي، مصرف خصوصی و مصــرف دولتی دو نیروي متضاد در اقتصاد 1403 بوده اند. چنان که 
مصرف خصوصی رشدي مثبت اما ضعیف در حد 3,5 درصد داشته که نشان دهنده افزایش مختصر قدرت 
خرید خانوارها نسبت به 1402 است. اما توجه داشته باشید که این عدد اما پایین تر از رشد تورم است و 

به عبارتی قدرت خرید واقعی کاهش یافته است.
دلیل چنین چیزي را هم می توان در دو عامل دید که اولی افزایش جمعیت و نیازهاي پایه مانند خوراك 
و پوشاك است و دوم رشد بخش هاي خدمات به ویژه در بخش خرده فروشی ها با رشد 14,3 درصدي است 
که به بالا رفتن مصرف خصوصی انجامیده است. اما در عین حال باید توجه داشت که سهم هزینه هاي 
اجباري (خوراك، مسکن) در سبد مصرفی خانوارها افزایش یافته و رشد اسمی مصرف خصوصی یعنی 

35.2 درصد به قیمت جاري بسیار بالاتر از رشد واقعی آن یعنی 3.5 درصد است.
از آن طرف، رشد مصرف دولتی کاهشی بوده است و در سال گذشته 6 دهم درصد نسبت به 1402
کمتر شــده است. این نخستین کاهش واقعی مصرف دولتی پس از سال هاست و نشان دهنده سیاست 
انقباضی مالی دولت با کاهش هزینه هاي جاري است. دلیل آن هم می تواند محدودیت درآمدهاي نفتی 
تحت تأثیر تحریم ها و تمرکز بر کنترل کســري بودجه باشــد. در هر حال اینکه دولت دست به کاهش 
هزینه هاي خود بزند؛ اقدام معقولی است اما نکته مهم کاهش هزینه هاي جاري در ساختار مالی دولت 

است نه هزینه هایی مانند آموزش یا بهداشت که عمدتاً متکی بر بودجه هاي دولتی هستند.
ضمن اینکه کاهش مصرف دولتی تناقضی آشــکار را در حوزه تورم نشان می دهد. دولت هزینه ها را 
کاهش داده، اما تورم مهار نشده و این نشان می دهد منشأ تورم، سیاست هاي پولی است که تحت نظر 

بانک مرکزي اجرایی می شود و نه سیاست هاي مالی که عمدتاً به صورت بودجه اي اعمال می گردد.

 تقلاي اقتصاد
در یک جمع بندي از آمار تازه اي که بانک مرکزي از میزان رشــد اقتصادي در ســال گذشته منتشر 
کــرده می توان به این موضوع اشــاره کرد که گرچه رشــد مثبت 3.1 درصدي داشــته ایم اما کاهش 
ســرعت رشــد نسبت به سال هاي گذشــته رخ داده و باید در این زمینه تدبیري اندیشیده شود. ضمن 
اینکه همچنان تورم بالا و مزمن در اقتصاد ایران وجود دارد که دســتاوردهاي رشــد را بی اثر می کند. 
امیدواري ها به بخش هاي کشاورزي (با عملکرد قوي) و فناوري اطلاعات (رشد انفجاري) معطوف است، 
اما موفقیت در گرو مدیریت تورم و تنوع بخشی به منابع اقتصادي اســت. رشد اقتصادي 1403 هرچند
 امیدوارکننده است، اما براي خروج از رکود ساختاري، نیازمند تحول در بخش صنعت و کاهش وابستگی 

به درآمدهاي نفتی است.

دونالد ترامپ با طرح تعرفه هاي ســنگین بر واردات از ده ها کشــور، از جمله متحدان و 
فقیرترین اقتصادها، بار دیگر سیاست تجاري تهاجمی و غیرمنطقی خود را احیا کرده است؛ 
رویکردي که نه تنها ناکارآمد و واپس گراســت، بلکه بــه اقتصاد جهانی آسیب می زند. این 
سیاست ها که فاقد مبناي علمی هستند، رقابت پذیري آمریکا را تضعیف می کنند و نشانه 
خروج ایالات متحده از نظم تجارت بین الملل اند. جهان باید با تلافی هماهنگ و پایبندي به 
قوانین تجارت جهانی واکنش نشان دهد.مارتین وولف  فرارو- مارتین وولف، ستون نویس 
روزنامه فایننشال تایمز-   به گزارش فرارو به نقل از روزنامه فایننشال تایمز، دونالد ترامپ، 
همچون ســگی که همواره به استخوانش بازمی گردد، بار دیگر به ابزار محبوب خود یعنی 
تعرفه ها متوسل شده است. این بار، فهرستی بازنگري شده از کشورها، از متحدان نزدیک 
گرفته تا برخی از فقیرترین کشــورهاي جهان، در تیررس سیاست تجاري تهاجمی او قرار 
گرفته اند؛ تعرفه هایی که قرار اســت از اول اوت 2025 اجرایی شوند.آیا مانند دفعات پیش، 
عقب نشینی خواهد کرد؟ پاسخ روشن نیست. اما آنچه مسلم به نظر می رسد، این است که 
احتمال رسیدن به توافقاتی که بتواند عطش تجاري بی مهار و سوداگرانه او را آرام کند، بسیار 
اندك یا حتی محال است. در برابر مردي غیرمنطقی، نباید انتظار رفتار منطقی داشت. شاید 
این بار واقعاً قصد اجراي کامل برنامه اش را داشته باشد ـ اقدامی که اگر رخ دهد، سطح مؤثر 
تعرفه هاي آمریکا که در ماه مه به 8.8 درصد رسیده بود، به طرز چشمگیري افزایش خواهد 
یافت. در چنین سناریویی، جهان با چهره اي کاملاً جدید از اقتصاد بین الملل روبه رو خواهد شد.

 شوك تعرفه اي ترامپ؛ جنگ تجاري تمام عیار علیه اقتصاد جهانی
نگاهی گذرا به بخشی از پیشنهادهاي جدید تعرفه اي دونالد ترامپ به روشنی نشان می دهد 
که با چه ابعاد بی سابقه اي از سیاست تجاري مواجهیم. در این بسته پیشنهادي، واردات از 
برزیل مشمول تعرفه سنگین 50 درصدي خواهد شد، در حالی که لائوس و میانمار با تعرفه 
40 درصــدي، تایلند با 36 درصد، بنگلادش با 35 درصد، اندونزي با 32 درصد و آفریقاي 

جنوبی، سریلانکا و حتی اتحادیه اروپا با نرخ 30 درصد هدف قرار گرفته اند.
همچنین واردات از ژاپن و کره جنوبی نیز در این ســناریو با تعرفه 25 درصدي روبه رو 
خواهد شد. این تعرفه ها به طور چشمگیري با نسخه اي که در آوریل گذشته از سوي پیتر 
ناوارو، مشاور اقتصادي ترامپ، پیشنهاد شد شباهت دارند؛ فرمولی عجیب و جنجالی که پایه 
محاسبه آن را نسبت کسري تجاري دوجانبه آمریکا به مجموع واردات دوجانبه تشکیل می داد.

باید بی وقفه و با صداي بلند تکرار کرد: این رویکرد ترامپ، از منظر اقتصادي نه تنها بی پایه، 
بلکه گمراه کننده و خطرناك است. هیچ الزام منطقی یا علمی وجود ندارد که تجارت دوجانبه 
میان کشورها الزاماً باید متوازن باشد. عدم توازن تجاري دوجانبه نه نشانه «تقلب» است، نه 
نشانه «سوءاستفاده». این تصور که مازاد تجاري یک کشور به معناي رفتار ناعادلانه است، 

درك نادرستی از سازوکار اقتصاد جهانی دارد.
علاوه بــر ایــن، تراز تجاري کل چه در حوزه کالا  چه در ترکیب کالا و خدمات از جمع 
ساده ترازهاي دوجانبه به دست نمی آید، بلکه بازتاب پیچیده اي از جریان هاي سرمایه، سطح 
کلی درآمدهــا، الگوهاي مصرف و مهم تر از همه، توازن میان پس انداز داخلی و هزینه هاي 
دولتی است. این که ایالات متحده بتواند در عین حفظ کسري بودجه عظیم، کسري تجاري 
یا حساب جاري نداشته باشد، توهمی خطرناك است؛ مگر آنکه جهان همچنان مایل باشد 
این کسري ها را تأمین مالی کند. اما اگر روزي این اعتماد جهانی فروبپاشد و سرمایه گذاران 
از تأمین این کسري ها سر باز زنند، نتیجه روشن است: بحران مالی گسترده و تمام عیاري 
که هم اقتصاد داخلی آمریکا را زمین گیر خواهد کرد و هم پیامدهاي عمیقی براي اقتصاد 

جهانی به همراه خواهد داشت.

 اقتصاد دایناسوري؛ چرا سیاست هاي ترامپ متعلق به قرن گذشته است؟
در این میان، آنچه در حال شــکل گیري است چیزي جز یک نظام تعرفه اي بی منطق، 
پراکنده و پرهزینه نیست؛ سازوکاري که به ناگزیر به تخصیص نادرست منابع و تحریف گسترده 
در زنجیره هاي تولید منجر خواهد شد. یکی از ساده ترین مفاهیمی که دولت ترامپ از درك 
آن ناتوان است، این است که تعرفه بر یک کالا، اغلب به معناي تحمیل مالیاتی غیرمستقیم 
بر تولید کالاهاي دیگر اســت.براي مثال، تعرفه هاي بالا بر نهاده هاي اساسی مانند فولاد یا 
آلومینیوم، مستقیماً به افزایش هزینه براي صنایعی می انجامد که به این مواد وابسته اند (از 
تولید خودرو گرفته تا صنایع بسته بندي و ساخت وساز).  مواردي که این صنایع صرفاً جایگزین 
وارداتی تولید می کنند، شــاید بخشی از هزینه ها با حمایت تعرفه اي جبران شود. اما براي 
شرکت هایی که در بازارهاي جهانی رقابت می کنند و بخش عمده اي از محصولاتشان را صادر 

می کنند، چنین امکانی وجود ندارد. آن ها بار هزینه را به دوش می کشند، بدون آن که سپري 
در برابر آن داشته باشند.بدتر از همه آن که تمرکز وسواس گونه دونالد ترامپ بر صنایع سنتی 
و کالاهاي قرن بیستمی، نه تنها عقب مانده، بلکه مضحک است؛ سیاست هایی که بیشتر به 
تلاشی بیهوده براي زنده کردن دایناسورها شباهت دارد تا برنامه اي براي آینده سازي. همان طور 
که دیوید آتور از ام.آي.تی و گوردون هانسون از دانشگاه هاروارد تأکید کرده اند، چالش واقعی 
ایالات متحده در قرن بیست ویکم، نه کسري تجاري با کشورهاي کوچک، بلکه صعود شتابان 
چین به عنوان یک ابرقدرت علمی و فناورانه است.اگر آمریکا می خواهد در این رقابت بماند، 
به جاي دیوار کشیدن و جنگ تعرفه اي، باید متحدان خود را گرد هم آورد، سرمایه گذاري 
گســترده اي در تحقیق و توســعه انجام دهد و درهاي خود را به روي استعدادهاي جهانی 

بگشاید ـ درست خلاف آن چه ترامپ در پیش گرفته است.

 شرم آورترین تصمیم تجاري تاریخ: چرا ترامپ به فقیرترین کشورها حمله 
می کند؟

تعرفه هاي پیشــنهادي ترامپ را نه تنها باید غیرمنطقی، بلکه به طرز خطرناکی مخرب 
توصیف کرد. براي روشن شدن ابعاد این سیاست، کافی ست به دو نمونه اشاره کنیم. نخست، 
تعرفه 50 درصدي بر واردات از برزیل؛ اقدامی که خود ترامپ در نامه اي به رئیس جمهور لولا 
داسیلوا، آن را پاسخی مستقیم به پرونده قضایی ژائیر بولسونارو دانسته است؛ بولسونارویی 
که به دلیل تلاش براي برهم زدن نتایج انتخابات ریاست جمهوري گذشته برزیل محاکمه 
می شود. آیا این سناریو براي شما آشنا نیست؟ همان طور که پل کروگمن خاطرنشان کرده، 
این اقدام بخشی از «برنامه حمایت از دیکتاتورها» ترامپ است. از همه مهم تر، ترامپ حتی 
اختیار قانونی لازم براي استفاده از حربه تعرفه در چنین مواردي را ندارد.نمونه دوم، وضع 
تعرفه هاي ســنگین بر واردات از کشوري فقیر همچون لائوس است؛ اقدامی که بی رحمی 
و بی ملاحظگی آن حیرت آور اســت. بر اساس آمار صندوق بین المللی پول، تولید ناخالص 
داخلی ســرانه لائوس تنها معادل 11 درصد آمریکا اســت و کل مازاد تجاري این کشور با 
ایالات متحده در سال 2024 به زحمت به 800 میلیون دلار می رسید. این که یک ابرقدرت 
حتی به فکرش برسد چنین کشور ضعیفی را هدف مجازات تجاري قرار دهد، نه فقط نشانه 
فقدان عقلانیت است، بلکه به راستی مایه شرمساري است.جنبه غیرقابل توجیه این تصمیم 
زمانی آشــکارتر می شود که به گذشــته تاریک آمریکا در لائوس نگاهی بیندازیم: براساس 
گزارش سی.ان.ان، بین سال هاي 1964 تا 1973، آمریکا بیش از دو میلیون تنُ بمب بر سر 
لائوس فرو ریخت؛ مقداري که حتی از مجموع بمباران آلمان و ژاپن در جنگ جهانی دوم 
نیز بیشتر است. لائوس به لحاظ سرانه، بمباران شده ترین کشور جهان است. آیا واقعاً طراحان 

این سیاست ها هیچ حس شرمی در وجود خود سراغ دارند؟

پشت پرده تعرفه هاي ترامپ؛ انتقام جویی سیاسی یا توهم اقتصادي؟
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تولید پایدار دانه هاي روغنی با تکیه بر دانش بومی
  بیتا حسن پور   -      رئیس بخش تحقیقات دانه هاي روغنی موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهادکشاورزي از امکان 

جهش تولید دانه هاي روغنی باتکیه بر دانش بومی خبرداد و گفت: معرفی و توسعه ارقام جدید اصلاح شده داخلی منجر به خودکفایی پایدار 
درتولید دانه هاي روغنی می شود.

 امنیت غذایی استان 
تهران حاصل تدبیر 
وزارت جهاد و همکاري 
مردم است

 رییس مجمع نمایندگان استان تهران، با تأکید بر نقش آفرینی وزارت جهاد کشاورزي و مشارکت مؤثر مردم، گفت: تامین امنیت غذایی استان تهران در شرایط اخیر، نتیجه تدبیر 
مسئولان وزارت جهاد و همکاري صمیمانه مردم بوده است.

سید علی یزدي خواه در حاشیه بازدید وزیر جهاد کشاورزي از بزرگ ترین و مدرن ترین کشتارگاه صنعتی دام سبک و سنگین کشوردر شهرستان ري در گفت و گو با خبرنگار ایرنا، با 
اشاره به شرایط خاص ماه هاي گذشته و فشارهاي ناشی از جنگ 12 روزه و افزایش مصرف مواد غذایی در ایام سوگواري محرم، اظهار داشت: خوشبختانه با تدابیر اتخاذ شده توسط وزارت 

جهاد کشاورزي و حضور فعال مردم در همکاري با بخش توزیع، امنیت غذایی استان تهران به بهترین شکل ممکن تامین شد.
وي افزود: مدیریت صحیح در حوزه تأمین و توزیع اقلام اساسی نظیر گوشت، مرغ، برنج و سایر مواد غذایی که توسط وزارت جهاد کشاورزي انجام شد، زمینه را براي عبور موفق پایتخت 

از دوره هاي پرمصرف و حساس فراهم ساخت.

 حمایت 30 هزار میلیارد ریالی وزارت 
کشور از عشایر در شرایط خشکسالی

معاون وزیر جهاد کشــاورزي و رییس سازمان 
امور عشایري با اشاره به نقش موثر جامعه عشایري 
در تامین امنیت غذایی گفت: براي مدیریت بحران 
خشکســالی و تامین علوفه دام 30 هزار میلیارد 
ریال در کمیتــه مدیریت بحران وزارت کشــور 

تخصیص یافت.
 تامین امنیت غذایی رکن اســاسی در حفظ 
آرامش جامعه و توســعه پایدار است در سمنان 
بــا توجه بــه پیش بینی کاهش برداشــت علوفه 
دامی بیــن 6 تا هفت میلیون تــن از عرصه هاي 
مرتعی کشــور در ســال 1404، موضوع ضرورت 
برنامه ریــزي بــراي تامین نهــاده دامی با قیمت 
یارانه اي و توزیع بــه موقع در بین بهره برداران به 
منظور حفظ آرامش و کنترل قیمت گوشت قرمز 
و محصولات لبنی در بازار را از سرپرست دفتر امور 
مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداري پیگیري 
کرد و در ادامه نیز خبرنگار ایرنا در گرمســار نیز 
این موضوع را از رییس ســازمان امور عشــایري

 ایران جویا شد.
جهانبخش میرزاوند در حاشیه دوره آموزشی 
«چشــم انداز اقتصــاد ایران» در ســالن همایش  
شرکت تعاونی عشایر گرمسار و آرادان در گفت وگو 
با خبرنگار ایرنا در گرمســار افزود: فعالیت جامعه 
عشایري مصداق پدافند غیرعامل در تامین امنیت 
غذایی و از ســتون هاي مهم امنیت ملی به شمار 

می رود.
وي با اشاره به اینکه در نشست کمیته مدیریت 
بحران وزارت کشــور، 12 درصد معادل 30 هزار 
میلیــارد ریال از اعتبار رفــع تنش هاي آبی براي 
مقابله با خشکسالی به جامعه عشایري اختصاص 
یافت، افزود: 10 هــزار میلیارد ریال نیز در هیات 
دولت به تصویب و برش هاي استانی آن مبتنی بر 
تعداد دام، جمعیت عشایر و ضریب خشکسالی در 

سازمان هواشناسی اولویت بندي شد.
وي ادامه داد: تخصیــص اعتبار براي تکمیل 
طرح هاي آب رسانی در بخش عشایري با پیشرفت 
فیزیــکی زیاد که تا پایان امســال به بهره برداري 
می رســد در اولویت قــرار دارد و اعتبار باقی مانده 

صرف خرید تانکر براي عشایر می شود.
رییس سازمان امور عشایري کشور تاکید کرد: 
ذخایر ژنتیکی دام عشایر ســرمایه اي ملی است 
و بایــد از تدوین و اجراي سیاســت هاي تضعیف 
کننده نژادهاي بومی پرهیز شــود.وي با اشاره به 
اهمیت تکمیل حلقه هاي زنجیره تامین و حمل و 
نقل محصول هاي عشایري در مسیر تولید پایدار و 
اقتصاد مقاومتی، تصریح کرد: فاصله تولیدکنندگان 
از خام فروشی زمینه ساز افزایش سهم بري از ارزش 

افزوده می شود.
میرزاوند بیان کرد: تقویت زیرساخت هاي حمل 
و نقل و دســترسی جامعه عشایري به امکاناتی از 
جمله آب، برق و سوخت تضمین کننده پایداري 
تولید است. دوره آموزشی «چشم انداز اقتصاد ایران» 
روز چهارشنبه با حضور جهانبخش میرزاوند معاون 
وزیر جهاد کشاورزي و رییس سازمان امور عشایري، 
مدیران عامل اتحادیه هاي تعاونی عشایر استان هاي 
کشور، علی همتی فرماندار گرمسار و یاسر عربی 
نماینده مردم گرمسار و آرادان در مجلس شوراي 
اسلامی برگزار شــد.عملیات ســاخت انبار علوفه 
دام تعاونی عشایر گرمسار و آرادان نیز در حاشیه 
این دوره آموزشی با حضور رییس ســازمان امور 

عشایري آغاز شد.

 سیلاب و فرســایش خاك، 2 بحران 
عرصه هاي منابع طبیعی ایران

 معاون آبخیزداري، مراتع و امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی وآبخیزداري گفت: سیلاب و فرسایش 
خاك از بحران هاي عرصه هاي طبیعی کشــور و 
اجراي طرح هاي آبخیزداري و آبخوانداري گره گشاي 
این چالش هاست. حسن وحید در سمنان افزود: 
اجراي طرح هاي آبخیزداري و آبخوانداري در وسعت 
120 میلیون هکتار از تکلیف هاي ســازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداري در برنامه هفتم پیشرفت براي 
مهار سیلاب، کنترل فرسایش خاك و جلوگیري از 
فرونشست زمین است.وي ادامه داد: میزان فرسایش 
خاك در ایران در مقایسه با استاندارد جهانی بیشتر 
است و کاهش 20 درصد آن از تکلیف هاي برنامه 
هفتم پیشرفت اســت.وي بیان کرد: 14 میلیون 
هکتــار از اراضی ملی در داخــل و 270 میلیون 
هکتار اطراف مرزهاي ایران کانون فرسایش بادي و 
منشا گرد و غبار است.معاون سازمان منابع طبیعی 
وآبخیزداري با اشــاره به برداشــت هاي بی رویه از 
سفره هاي آب  زیرزمینی و کسري مخزن، تصریح 
کرد: اجراي طرح هاي آبخیزداري و آبخوانداري در 
تقویت سفره هاي آب  زیرزمینی و کاهش فرونشست 
زمین موثر است.مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداري 
سمنان پیشتر گفته اســت: حدود یک میلیون و 
371 هزار و 675 هکتار از اراضی اســتان در 19

منطقه تحت تاثیر کانون بحرانی فرســایش بادي 
اســت و 32 منطقه کانون بحرانی فرسایش بادي 
محسوب می شود.علیرضا رهایی افزود: حدود 535
هزار و 173 هکتار از کانون بحرانی فرسایش بادي 
شناخته شده در استان سالانه معادل 330 میلیارد 
ریال به زیرساخت ها خسارت می زند.وي ادامه داد: 
کانون هاي فرسایش بادي سالانه به یک هزار 578
کیلومتــر جاده اصلی و فرعی و ...200کیلومتر راه 
آهن و ایستگاه هاي آن در مناطق مختلف استان 
سمنان خسارت وارد می کند.این مسوول یادآور شد: 
علاوه بر تاثیر یک هفتم جمعیت استان سمنان از 
بیابانزایی،  250واحد پدیده آسیبهاي و پیامدها
150 و کشــاورزي اراضی هکتار 32هزار صنعتی،

هزار هکتار مراتع استان نیز متاثر این پدیده طبیعی 
و رو به رشد است.

مهدي غفاري درباره وضعیت تولیــد دانه هاي روغنی در 
کشور افزود: در سال زراعی 1404-1403 موسسه تحقیقات 
اصلاح و تهیه نهال و بذر با معرفی ارقام جدید و سازگار سویا، 
کلزا و آفتابگردان گامی اساسی در راستاي افزایش خودکفایی 

و تضمین امنیت غذایی کشور برداشته است.
رئیس بخش تحقیقات دانه هاي روغنی موسسه تحقیقات 
اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزي اظهارداشت: 
در سال زراعی جدید مهم ترین اهداف این موسسه، معرفی ارقام 
جدید و سازگار با مناطق مختلف اقلیمی ایران و ارتقاي کیفی 

تولید بذر هسته هاي اولیه و تحقیقات به زراعی است.
وي به برنامه ریزي معرفی ارقام جدید ســویا و گلرنگ در 
سالجاري اشاره کرد و گفت: در سال جاري سه رقم سویا مناسب 
استان هاي گلستان و منطقه مغان در اردبیل و دو رقم گلرنگ با 
درصد روغن بالا مناسب مناطق معتدل سرد و زودرس مناسب 

مناطق گرم و معتدل گرم معرفی می شود.
غفاري تصریح کرد: در بحث آفتابگردان نتایج آزمایش  هاي 
اولیه حاکی از دستیابی به ارقام هیبرید با درصد اسید اولئیک 
87 درصد است که می تواند تحولی در صنعت روغن آفتابگردان 

در ایران ایجاد کند.

وي یکی از برنامه  هاي اصلی بخش تحقیقات دانه  هاي روغنی 
را توسعه ارقام مقاوم به ریزش کنجد دانست و افزود: در بخش 
به نژادي کنجد تلاش  هاي زیادي در این زمینه انجام شــده 
اســت و تعدادي از لاین هاي اثربخش بعد از ارزیابی مقدماتی 
به مرحله آزمایش  هاي ســازگاري رسیده  اند. وي پیش بینی 
کرد در ظرف دو تا ســه ســال آینده این لاین هاي کنجد به 

مرحله معرفی برسند.
رئیس بخش تحقیقات دانه هاي روغنی موسسه تحقیقات 
اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزي درباره وضعیت 
تولیــد ارقام هیبرید کلزا اظهارداشــت: در زمینه کلزا بخش 
تحقیقــات دانه هاي روغنی از ســال 1378 تاکنون 17 رقم 
آزادگرده افشان بهاره و زمستانه، سازگار و پرمحصول کلزا را به 
جامعه کشاورزي ایران معرفی کرده و در آزمایش هاي مختلف 

عملکرد مشابهی با ارقام هیبرید وارداتی را نشان داده اند.
وي محدودیت دسترسی به ژرم پلاسم را یکی از مهمترین 
چالش هــا در زمینه اصلاح ارقام هیبرید کلزا در ایران عنوان 
کــرد و افزود: با این حال در زمینه معرفی ارقام هیبرید برنامه  
هایی در دســت اجراست و در آزمایش  هاي اولیه نتایج خوبی 
مشاهده شده است که پس از گذراندن آزمایش  هاي سازگاري 

دیابت فقط به قند خون بالا محدود نمی شود. این بیماري مزمن می تواند در بلندمدت 
مشــکلات جدي براي مغز، اعصاب و سایر اندام هاي بدن به وجود آورد. حالا پژوهشی تازه 

نشان می دهد گیاه دارویی زعفران می تواند نقشی مهم در کاهش این آسیب ها ایفا کند.
 دیابت یکی از شایع ترین بیماري هاي متابولیک قرن حاضر است که بر اثر کاهش تولید 
انســولین یا کاهش توانایی بدن در پاسخ  به این هورمون شکل می گیرد. انسولین هورمونی  
است که کمک می کند قند از خون وارد سلول ها شود تا به عنوان منبع انرژي مورد استفاده 
قرار گیرد. نبود یا کمبود عملکرد آن، باعث بالا رفتن قند خون می شود. در صورتی که این 
وضعیت به صورت مزمن ادامه یابد، می تواند بر عملکرد اندام هایی مانند کلیه، چشم، قلب و 
به ویژه دستگاه عصبی تأثیر بگذارد. یکی از عوارض مهم دیابت، آسیب به اعصاب محیطی 
است که به آن نوروپاتی محیطی گفته می شود. این عارضه می تواند موجب بی حسی، درد، 

کاهش تعادل، عفونت و حتی قطع عضو شود.
مطالعات بین المللی پیش بینی می کنند تا سال 2030، تعداد مبتلایان به دیابت به بیش 
از 366 میلیون نفر برســد. بنابراین، یافتن راه هاي جدید و مؤثر براي پیشــگیري و کاهش 
عوارض این بیماري اهمیت زیادي دارد. در سال هاي اخیر، توجه به ترکیبات گیاهی در کنار 
داروهاي شیمیایی افزایش یافته اســت. زعفران، گیاهی که در ایران به وفور کشت می شود، 
داراي ترکیباتی به نام کروسین و ســافرانال اســت که خاصیت آنتی اکسیدانی دارند. این 
ترکیبات می توانند در کاهش آسیب هاي ناشی از قند بالا در بدن مؤثر باشــند. دانشمندان 
معتقدند این ترکیبات می توانند سلول هاي عصبی را در برابر استرس اکسیداتیو محافظت 

کنند و عملکرد مغز را بهبود ببخشند.

در تحقیقی که در همین زمینه توســط محبوبه ناصري، استادیار گروه تولیدات گیاهی 
دانشــگاه تربت حیدریه، با همکاري پژوهشگرانی از دانشگاه فردوسی مشهد و دانشگاه پیام 
نور، انجام شــده، تأثیر ترکیبات فعال زعفران بر آسیب هــاي عصبی ناشی از دیابت مورد 
بررسی قرار گرفته است. در این تحقیق، پژوهشگران به بررسی نقش دو ماده مؤثر زعفران 
یعنی کروسین و ســافرانال در کاهش استرس اکسیداتیو و تقویت پروتئین هاي عصبی در 

مدل هاي حیوانی پرداختند.
روش انجام این تحقیق به این صورت بود که 36 موش صحرایی به شش گروه مختلف 
تقسیم شــدند. گروه اول موش هاي سالم بودند، گروه دوم موش هاي دیابتی بدون درمان و 
بقیه گروه ها، موش هاي دیابتی بودند که با دوزهاي مختلفی از کروسین و ســافرانال تحت 

درمان قرار گرفتند. این ترکیبات به مدت 25 روز به صورت تزریق به بدن حیوانات داده شد. 
پس از پایان این دوره، بافت هاي مغزي حیوانات بررسی شد تا تأثیر این مواد بر آنزیم هاي 

دفاعی بدن و پروتئین هاي عصبی مشخص شود.
نتایج به دســت آمده نشــان دادند که مصرف کروسین و سافرانال باعث افزایش سطح 
آنزیم هاي آنتی اکسیدانی مانند سوپراکسید دیسموتاز، گلوتاتیون پراکسیداز و کاتالاز شده 
افزایش معناداري شکل به نیز NGF و BDNF عصبی پروتئینهاي سطوح اســت. همچنین

یافته بود. این پروتئین ها براي سلامت مغز و انتقال پیام هاي عصبی اهمیت دارند و معمولاً 
در بیماران دیابتی کاهش می یابند.پژوهش فوق که نتایج آن در «فصلنامه زراعت و فناوري 
زعفران» وابسته به دانشگاه تربت حیدریه و انجمن علمی گیاهان دارویی ایران منتشر شده اند، 
نشان داد که استفاده از غلظت بالاتر کروسین (100 میلی گرم در میلی لیتر) در بهبود برخی 
از این شاخص ها اثربخش تر از سافرانال بود. با این حال، سافرانال نیز در بهبود عملکرد برخی 
دو هر مجموع، داد. در نشــان خود از بهتري عملکرد ،GPX و NGF دیگر از فاکتورها، مانند

کاهش آسیب هاي مغزي ناشی از دیابت مفید باشند. در توانستند ترکیب
از آنجا که درمان دیابت پیچیده است و تنها با داروهاي شیمیایی نمی توان به کنترل کامل 
آن دست یافت، استفاده از ترکیبات طبیعی و گیاهی می تواند رویکردي مکمل و امیدوارکننده 
باشد.یافته هاي این پژوهش اهمیت زعفران را در قالب ماده اي دارویی نشان می دهند و استفاده 
از کروسین و سافرانال را به عنوان مکملی مؤثر در کاهش عوارض دیابت تقویت می کنند. با 
این وجود، براي اثبات کامل تأثیر این ترکیبات در انسان و بررسی اثر آن ها بر سایر اندام ها 

مانند کبد، تحقیقات بیشتري مورد نیاز است.

زعفران، ناجی سلول هاي مغزي در بیماران دیابتی

به مرحله معرفی خواهند رسید.
غفاري درباره اینکه چه تعداد رقم جدید در سال هاي اخیر معرفی و چه میزان از آنها به بخش خصوصی واگذار 
شده است گفت: از سال 1361 تعداد 66 رقم جدید از پنج گیاه روغنی یعنی 19 رقم سویا، 17 رقم کلزا، 14 رقم 
هیبرید آفتابگردان، 10 رقم کنجد و 6 رقم گلرنگ توسط این بخش معرفی شده  اند که امتیاز تولید 21 رقم یعنی 
حدود 30 درصد از این ارقام به بخش خصوصی واگذار شده و تولید بذر گواهی شده آنها توسط بخش خصوصی 

انجام می  شود.
وي بیشترین واگذاري در سویا را 9 رقم و در کلزا 8 رقم عنوان کرد و اظهارداشت: این امر به افزایش ضریب 
نفوذ ارقام ایرانی در عرصه کمک کرده است، هر چند نیاز به تقویت بیشتر این امر وجود دارد اما در مورد سویا و 
گلرنگ تقریبا تمام بذر مورد نیاز کشور از ارقام داخلی تامین می شود و در کنجد نیز بیشترین بذر مصرفی مربوط 

به ارقام داخلی است.
رئیس بخش تحقیقات دانه هاي روغنی موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزي اضافه 
کرد: اکنون ارقام هیبرید آفتابگردان در کشور عرضه می شود بطوریکه افزایش ضریب نفوذ هیبرید شمس را شاهد 

هستیم، اما رقابت نوع آجیلی عرصه را بر نوع روغنی آفتابگردان تنگ کرده است.
وي درباره وابســتگی کشــور به واردات بذر در برخی از گیاهان روغنی و نقش تولید بذر داخلی گفت: با توجه 
به شــرایطی که در ســال هاي اخیر پیش آمده نقش تولید بذر و معرفی ارقام ایرانی بسیار حائز اهمیت است زیرا 
وابستگی به بذر خارجی در شرایط بحرانی می تواند یک خطر جدي براي تولید پایدار در کشور باشد و روند تولیدات 

زراعی را مختل کند.

 بیشترین وابستگی در دانه هاي روغنی مربوط به بذر هیبرید کلزا است
غفاري با تاکید براینکه بخش تحقیقات دانه  هاي روغنی توان تامین 100 درصد بذر طبقات اولیه بذر پنج گیاه 
روغنی را از نظر رقم و مقدار مورد نیاز دارد افزود: اکنون بیشتر وابستگی در دانه هاي روغنی مربوط به بذر هیبرید 
کلزا است اما با تغییر رویکرد و در صورت اعلام نیاز از سوي وزارت جهاد کشاورزي می  توانیم با ارقام ایرانی چه از 

نظر نوع رقم و چه از نظر مقدار لازم طبقات بذري این نیاز را با ارقام آزادگرده افشان پوشش دهیم.
وي درباره تولید بذرداخلی و کاهش وابستگی به واردات روغن خام اظهارداشت: عامل اصلی وابستگی به واردات 
روغن مسائل اقتصادي است و در کشور پهناور ایران امکان تولید دانه هاي روغنی بیش از مقدار تولید کنونی وجود دارد.

رئیس بخش تحقیقات دانه هاي روغنی موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزي تصریح 
کرد: کشت دانه  هاي روغنی با قیمت  هاي تضمینی فعلی سودآوري مورد نظر کشاورزان را تامین نمی  کند بنابراین 
به کشــت محصولات رقیب روي می آورند.وي بر این باور اســت که اگر کشت دانه  هاي روغنی براي کشاورزان و 
تولیدکنندگان جذابیت اقتصادي داشته باشد، می  توانیم شاهد افزایش تولید داخلی و کاهش وابستگی به واردات 
باشیم. حمایت از شرکت هاي تولیدکننده بذر گواهی شده به نحوي که تولید و عرضه بذر توجیه اقتصادي داشته 
باشد و نیز مدیریت مناسب چرخه توزیع بذر می تواند به تامین پایدار بذر و افزایش تولید دانه هاي روغنی در ایران 
منجر شود.غفاري درباره راهکار افزایش اقبال کشاورزان به کشت دانه هاي روغنی گفت: کشت دانه هاي روغنی از 
جایگاه با اهمیتی برخوردار است بنابراین در شرایط خشکسالی و تغییر اقلیم که امکان کشت سایر محصولات وجود 

ندارد ترویج بیشتر کشت گیاهانی مانند گلرنگ می تواند مورد توجه تولید کنندگان قرار گیرد.

 لزوم تقویت مراکز خدمات، تامین ادوات کشت
وي اضافه کرد: تقویت مراکز خرید، تامین ادوات کشت و برداشت و پرداخت به موقع پول کشاورزان از جمله 

اقداماتی است که می تواند به افزایش کشت دانه هاي روغنی منجر شود.
رئیس بخش تحقیقات دانه هاي روغنی موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزي افزود: 
در سال زراعی جاري حدود 33 پروژه تحقیقاتی در قالب 82 آزمایش استانی در حال اجراست که شامل آزمایش  
هاي به نژادي، به زراعی و بررسی بیماري  ها می  شود.وي اظهار داشت: این پروژه ها به منظور شناسایی مناسب ترین 
ارقام براي شرایط اقلیمی ایران و تهیه دستورالعمل هاي زراعی براي تولیه بهینه دانه هاي روغنی انجام می شود. 
رقم هایی که به مرحله معرفی می رسند، مراحل ارزیابی کیفی را در آزمایشگاه ملی روغن و آزمایشگاه بیماري ها طی 
می کنند تا از کیفیت بالاي روغن تولیدي اطمینان حاصل شود.وي گفت: دانه  هاي روغنی تولیدي در ایران با بالاترین 
استانداردها و کیفیت تولید می  شوند و مصرف آنها به اشکال مختلف براي مصرف  کننده نهایی بسیار مفید است.

وي افزود: معرفی 66 رقم متعدد دانه هاي روغنی دســتاورد دانش ایرانی در طی حدود نیم قرن حاصل شــده 
است و منبعی ارزشمند براي تامین پایدار بذر بدون وابستگی به ارقام وارداتی است.

ارقام هیبرید 
آفتابگردان در کشور 

عرضه می شود 
بطوریکه افزایش 

ضریب نفوذ هیبرید 
شمس را شاهد 

هستیم، اما رقابت 
نوع آجیلی عرصه 

را بر نوع روغنی 
آفتابگردان تنگ 

کرده است.

 همزمان با تهدیدهاي دونالد ترامپ رئیس جمهوري آمریکا علیه کشورهاي عضو گروه 
بریکس، روسیه قصد دارد با ارســال نامه اي به اعضاي این گروه، به عملیاتی شدن ایده 

طرح شده درباره بورس غلات بریکس شتاب دهد.
به گزارش از شــبکه تلویزیونی بریکس، ماکسیم مارکوویچ معاون وزیر کشــاورزي 
فدراسیون روسیه اعلام کرد که مســکو بزودي طرح خود را براي ایجاد بورس غلات به 

کشورهاي عضو گروه بریکس ارسال خواهد کرد.
این رسانه گزارش داد:  پیش از این، ولادیمیر پوتین رئیس جمهوري روسیه آبان 1403

در شــانزدهمین نشست ســران گروه بریکس در کازان، ایجاد بورس غلات این گروه را 
پیشنهاد داد که با موافقت دیگر کشورهاي عضو همراه شد.

مارینا پانیوژوا کارشناس شوراي امور بین الملل روسیه معتقد است: این ابتکار می تواند 
همکاري اقتصادي را تقویت کند، یک سازوکار مستقل براي تسویه حساب با ارزهاي ملی 

تشکیل دهد و امنیت غذایی را تضمین کند.
پانیوژوا اظهار داشت: بنا بر اعلام اتحادیه صادرکنندگان و تولیدکنندگان غلات روسیه، 
با در نظر گرفتن گسترش بریکس از سال 2024، کشورهاي عضو در سال 2025 میلادي، 
حدود یک میلیارد و 240 میلیون تن غلات برداشت خواهند کرد که 44 درصد از تولید 
جهانی اســت. ایالات متحده با 450 میلیون تن در رتبه دوم قرار دارد، اما چین، هند، 

روسیه و برزیل از نظر حجم تولید سه برابر از ایالات متحده پیشی گرفته اند.
به گفته دیمیتري پاتروشــف معاون نخست وزیر روسیه، بورس غلات بریکس، تمام 
شرایط لازم را براي تشکیل شاخص هاي قیمت مستقل براي این محصولات ایجاد خواهد 
کــرد. او همچنین گفت که این امر به ارزیابی عینی تر ارزش محصولات کشــاورزي در 

بازارهاي جهانی کالا کمک خواهد کرد.
ایــن گزارش می افزاید: در این میان،  امــارات متحده عربی به عنوان یک عضو گروه 
بریکس به دلیل شرایط جغرافیایی طبیعی به مواد غذایی وارداتی به میزان بیش از 90

درصد وابسته است و به همین دلیل، وزیر اقتصاد این کشور در دیدار با وزیر کشاورزي 
روسیه، درباره همکاري دو کشور در بورس غلات بریکس گفت و گو کرد.

پیتر چکمارف رئیس کمیسیون توســعه مجتمع کشاورزي-صنعتی اتاق بازرگانی و 
صنایع روسیه معتقد است که ایده بورس غلات بریکس، چشم انداز بسیار خوبی فراروي 

خود دارد.
چکمارف در این باره اظهار داشت: کشورهاي عضو گروه بریکس تقریباً نیمی از جمعیت 
جهان را تشکیل می دهند، بنابراین مصرف غلات در آنها بسیار زیاد است. به گفته وي، 
مناطــقی وجود دارند که غلات زیادي تولیــد می کنند، از جمله روسیه، برزیل و چین. 
همچنین کشــورهایی وجود دارند که تولید آنها کم است. این کارشناس معتقد است با 
توجه به وضعیت اقتصادي و سیاسی فعلی، کشورها باید در اتحاد همکاري نزدیک تري 

داشته باشند، این ساختار را تقویت کنند و همکاري را افزایش دهند.
رئیس کمیسیون توسعه مجتمع کشــاورزي-صنعتی اتاق بازرگانی و صنایع روسیه 
افزود: تجارت اصلی در بورس غلات بریکس براي کشورهاي عضو این گروه است اما من 
معتقدم که تجارت محدود به میان اعضاي این گروه نخواهد بود، بلکه کشورهاي دیگري 
را که غلات خریداري می کنند نیز درگیر خواهد کرد. این پلتفرم مشابه سایر بورس هاي 

کالایی جهانی عمل خواهد کرد.
ندیوهو تشیکوفی پژوهشــگر دانشکده مطالعات مدیریت در دانشگاه فناوري دوربان 
نیــز در این باره گفت:  آفریقاي جنوبی این ابتــکار را از منظر عمل گرایی ژئوپلیتیکی و 

فرصت هاي اقتصادي مثبت ارزیابی می کند.
وي اظهار داشت: به عنوان یکی از بنیانگذاران بریکس، این کشور از این ابتکار عمل به 

عنوان بخشی از یک دستور کار گسترده تر با هدف اصلاحات چندوجهی حمایت می کند 
و این انگیزه اي براي استفاده از ارزهاي کشورهاي عضو بریکس خواهد بود.

در همین حال، ناصر ابونصار نماینده صندوق حمایت از ارتباطات تجاري بریکس پلاس 
در اردن نیز معتقد اســت: ایجاد بــورس غلات بریکس براي کل جهان عرب از اهمیت 

استراتژیک برخوردار است.
او خاطرنشــان کرد که کشورهاي عربی که در دهه 1960 صادرکننده غلات بودند، 

پس از یک دوره بی ثباتی ژئوپلیتیکی به واردکننده غلات تبدیل شده اند.
ابونصــار گفت: بورس غلات بریکس، پروژه ایجاد جهانی چندقطبی مبتنی بر اصول 

همکاري، برادري و احترام متقابل بین دولت ها و ملت ها را تکمیل می کند.
 تلاش کشــورهاي عضو گروه بریکس براي همگــرایی عملی در حوزه اقتصادي در 
حالی اســت که دونالد ترامپ رئیس جمهوري آمریکا 19 تیر 1404 در نشست کابینه 
خود گســترش اعضاي کشورهاي بریکس طی سال هاي اخیر را نادیده گرفت و مدعی 
شد: سال گذشته نیز بیان کردم که این گروه از هم فروپاشیده است. اکنون فقط چندین 

کشور در آن باقی  مانده اند.
ترامپ در حالی که آمریکا از تشکیل این بلوك نگران است، مدعی شد: بریکس یک 
خطر جدي نیســت. اما خواسته این گروه نابودي دلار است. نباید استاندارد مالی جهان 
از دلار تغییري کند. تغییر اســتاندارد مــالی جهان به معناي جنگ جهانی خواهد بود. 

قدرت قبل را نخواهیم داشت.
رئیس جمهوري آمریکا ادعا کرد: کشورهاي بریکس حاضر به پرداختن هزینه اي براي 

به چالش کشیدن دلار نیستند.
در واکنش به این اظهارات، ســرگئی ریابکوف معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت: 

بریکس هیچ چیز ضد آمریکایی ندارد و علیه ایالات متحده نیست.
گروه اصلی بریکس در اولین نشست خود در سال 2009، سران برزیل، روسیه، هند 
و چیــن را گرد هم آورد. این بلوك بعداً آفریقاي جنوبی را نیز به جمع خود اضافه کرد 
و ســال 2024 میلادي مصر، اتیوپی، اندونزي، ایران و امارات را نیز به عنوان عضو خود 
پذیرفت. اندونزي نیز از ابتداي سال 2025 به عنوان دهمین عضو به این گروه پیوست. 
گروه بریکس همچنین فهرستی از کشورها را به عنوان شریک خود معرفی کرده است.

بحث دوباره بر سر تأسیس بورس غلات بریکس
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سایه سنگین ناترازي برق بر معیشت کارگران
  لیلا  جلیلوند    -   در روزهایی که مصرف برق کشور از مرز 74 هزار مگاوات عبور کرده، تیغ ناترازي برق صنایع مختلف را نشانه 

رفته؛ همان صنایعی که هنوز خاطره خاموشی ها و تعطیلی هاي زنجیره اي دو تابستان گذشته (1402 و 1403) را از یاد نبرده اند و 
مامن اشتغال کارگران هستند.

مصطفی رجبی 
مشهدي مدیرعامل 

توانیر پیش از این 
گفته بود که در اوج 

بحران، ناچار به 
کاهش سهمیه برق 
صنایع تا 10 درصد 

ظرفیت معمولی 
هستیم. این قطعی ها 

ادامه دار خواهد بود 
و برخی کارخانه ها 
فقط با حداقل نیرو 
فعال خواهند ماند.

انرژى 

 بازدید سرپرست شرکت گاز استان 
گلستان از کلینیک دندانپزشکی صنعت نفت 

استان

  ابوالفضل نرسی سرپرســت شرکت گازاستان 
گلستان با حضور در درمانگاه صنعت نفت استان با 

کادر درمان این مرکز دیدار کردند.
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان گلستان 
: درایــن بازدید و دیدار ضمــن عرض خدا قوت به 
تلاشگران عرصه بهداشت ودرمان  بویژه دندانپزشک 
معتمد صنعت نفت اســتان از تلاشهاي این عزیزان 

قدردانی نمود.
وي بــا اشــاره بــه اهمیــت شــغل طبابــت 
اظهارداشــت:زحمات پزشــکان بــه بالاترین حد 
خــود رسیده وحجم زیاد بیمــاران مراجعه کننده 
بسیارمحسوس و قابل تقدیر می باشد که شما عزیزان 
براي خدمت و   درمان  ناراحتی ها ومشکلات  آنان  
تلاش مضاعــف کرده که این خدمات همواره  قابل 
تحسین است.سرپرست شرکت گازاستان گلستان 
درادامه از خدمات دکتر دندانپزشــک و تیم درمانی 
صنعت نفت گلســتان در راســتاي حفظ و ارتقاء 
سلامت جامعه بخصوص همکاران عزیز این شرکت 
که همواره عطر امید بر بالین بیماران این شرکت می 
پراکند تقدیر و تشکر نمود.درادامه این دیدارهمچنین ، 
پزشک معتمد و کادر درمان نیز با خوشآمدگویی وابراز 
محبت سرپرست گازگلستان ، گوشه اي از فعالیت 
هاي درمانگاه و خدمات پزشکی صورت گرفته، روند 
مراجعات بیماران  بیشترشــده اشاره کرده و توصیه 

هاي لازم در این زمینه ارائه نمودند.
 درهمین راســتا سرپرست شــرکت گازاستان 
گلستان ضمن ابراز رضایتمندي و استفاده از خدمات 
کلینک ، کلیه همــکاران و خانواده هاي محترم را  
دعوت به اســتفاده از امکانــات و خدمات کلینیک 

مذکور نمود.

  مدیریت مصرف و ساماندهی کارت هاي 
اضطراري؛ محور گفت وگوي مدیر نفت گلستان 

با معاون پیشگیري دادگستري

مومنی ـ گلستان ؛به گزارش روابط عمومی شرکت 
ملی پخش فرآورده هاي نفتی منطقه گلستان، سید 
محمد حسیــنی، مدیر منطقه، بــا عابدي، معاون 
پیشگیري از وقوع جرم دادگستري استان گلستان 
دیــدار و گفت وگو کرد.در این نشســت، دو طرف 
درباره راهکارهاي ارتقاي نظارت بر مصرف سوخت، 
ســاماندهی کارت هاي اضطــراري در جایگاه ها، و 
پیشگیري از بروز تخلفات احتمالی در چرخه توزیع 
فرآورده هاي نفتی تبادل نظر کردند.در این دیدار،عابدي 
معاون پیشــگیري از وقوع جرم دادگستري استان 
گلســتان با تأکید بر لزوم مدیریت هدفمند منابع 
انرژي، تصریح کرد: فرهنگ استفاده از کارت سوخت 
شــخصی باید در جامعه نهادینه شود و کارت هاي 
اضطراري صرفاً مطابق ضوابط قانونی مورد استفاده قرار 
گیرند. وي بر نقش نظارتی دستگاه قضایی در حمایت 
از اجراي دقیق مقررات حوزه سوخت تأکید کرد.سید 
محمد حسینی، مدیر منطقه گلستان نیز با تشریح 
اقدامات نظارتی و سامانه هاي کنترلی موجود، آمادگی 
شرکت ملی پخش فرآورده هاي نفتی منطقه را براي 
همــکاري نزدیک تر با نهادهاي نظارتی و قضایی در 
راستاي صیانت از حقوق مردم و منابع ملی اعلام نمود.

  افزایش تولید روزانه 38 هزار بشکه  نفت 
از میدان آزادگان جنوبی

 مدیرعامل گروه پتروپارس اعلام کرد: طی 10 ماه 
گذشته با حفاري، تکمیل و راه اندازي 17 حلقه چاه در 
لایه هاي مختلف مخزنی میدان نفتی آزادگان جنوبی، 
تولید این میدان مشــترك به میزان روزانه 38 هزار 
بشکه افزایش یافته است.به گزارش از گروه پتروپارس، 
حمیدرضا ثقفی افزود: همچنین پیش بینی می شود 
با تکمیل عملیات اسیدکاري 6 چاه دیگر، حدود 14
هزار بشکه دیگر به ظرفیت تولید روزانه افزوده شود.

وي ادامــه داد: طی 10 ماه اخیر، این گروه به عنوان 
تولید (E&P) صنعت و اکتشاف شرکت بزرگترین

نفت کشور، با اتکا به توان داخلی و همت متخصصان، 
عملیات حفاري و تکمیل چاه ها را در لایه هاي سروك، 
کژدمی، گدوان و فهلیان با موفقیت انجام داده است. در 
این میان، بالاترین نرخ تولید روزانه مربوط به چاه هاي 
لایه فهلیان با میانگین 4800 بشکه در روز بوده است.

مدیرعامل پتروپارس خاطرنشان کرد: درراستاي 
تحقق حداکثر تولید، عملیات اسیدکاري 6 حلقه چاه 
با دقت ویژه در انتخاب اسیدها و افزودنی هاي مناسب 
انجام شــده و راه اندازي این چاه ها، ظرفیت تولید را 
بــه میزان قابل توجهی افزایش خواهد داد همچنین 
دو حلقــه چاه دیگر نیز با موفقیت حفاري و تکمیل 
شده اند که پس از اسیدکاري، حدود 3 هزار بشکه به 

ظرفیت تولید روزانه اضافه خواهند کرد.

 کشور عزیزمان ایران در یکی از دشوارترین وضعیت هاي آبی خود قرار گرفته است؛ بروز پدیده تغییر اقلیم، افزایش دماي هوا، کاهش بارندگی هاي مؤثر و افت منابع تجدیدپذیر آبی 
در کنار اقلیم ذاتا خشک و نیمه خشک ایران وضعیت تامین آب شرب و بهداشت شهروندان را به چالشی نگران کننده بدل کرده است.

بر پایه داده هاي رسمی وزارت نیرو، حجم منابع آب تجدیدپذیر کشور از حدود 132 میلیارد مترمکعب در دهه 1370 به کم تر از 90 میلیارد مترمکعب در سال هاي اخیر رسیده است؛ 
یعنی کاهش بیش از 30 درصدي در کم تر از ســه دهه. هم زمان، مصرف آب در حوزه هاي مختلف کشــور روندي صعودي به خود گرفته و میانگین دماي کشــور نیز در 50 سال گذشته 
بیش از 1.6 درجه سانتی گراد افزایش یافته است. این تغییرات، پایداري تامین آب را با تهدیدات بی سابقه اي روبه رو کرده است.در چنین شرایطی، شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
به عنوان متولی تامین آب شرب و بهداشت با تمام توان تخصصی، مهندسی، انسانی و تجهیزاتی خود براي تأمین پایدار آب شرب مورد نیاز مردم ایران تلاش می کند؛ اما این مسیر بدون 
مشارکت و همراهی مردم، به نتیجه نخواهد رسید.بر اساس ارزیابی هاي انجام شده 52 شهر در 29 استان کشور از جمله تهران، مشهد، اصفهام، اراك، بندرعباس و یزد در وضعیت تنش 

آبی قرار دارند. این بدان معناست که تقریباً نیمی از جمعیت شهري ایران در معرض چالش ناپایداري تأمین آب شرب هستند.

رفع چالش کمبود آب 
نیازمند عزم ملی است

شــواهد و آمار نشان می دهد تابستان امسال گرمتر از سال 
گذشته است و مصرف برق همچنان در آستانه ورود به ماه دوم 
تابستان در حال ثبت رکوردهاي جدید است؛ تابستانی که بقاي 
بسیاري از خطوط تولید و امنیت شغلی هزاران کارگر دوباره به 

آن وابسته است.
در حالی که ظرفیت اسمی تولید برق کشور 97 هزار مگاوات 
است، چند عامل همزمان شامل فرسودگی نیروگاه ها، کاهش 50

درصدي آب سدها، افت 60 درصدي تولید برق آبی، رشد مصرف 
خانگی و صنعتی، گسترش مصرف غیرمجاز نظیر ماینینگ رمزارز 
و کمبود سرمایه گذاري مفید، باعث شده ظرفیت عملی تولید برق، 
بسیار کمتر از این ارقام باشد. نتیجه، یک فاصله عمیق و بی سابقه 
امروز کمبود 20 هزار مگاوات کســري در زمان اوج مصرف و 
ناترازي 13 هزار مگاوات در اوج تابستان 1404 را نشان می دهد.

طبق آخرین داده هاي وزارت نیرو ســهم هر کدام از بخش 
هاي ســهم مصرف برق در بخش صنعت به 36 درصد، بخش 
خانگی به 31.9 درصد، بخش کشاورزي به 13.5 درصد، بخش 

عمومی به 8.9 درصد و بخش تجاري به 8.4 درصد می رسد.
در شــرایطی که دولت راهکاري جز کاهش ســهمیه برق 
صنایع براي حفظ پایداري شــبکه ندارد، اولین و جدي ترین 
اثر این ناترازي بار دیگر روي دوش صنایع مادر و کارخانه هاي 
بزرگ می افتد، همان روندي که سال قبل و پیش از آن، منجر 
بــه ده ها روز تعطیلی و توقف تولید در فولاد، سیمان، کاشی و 

دیگر صنایع وابسته شد.
مصطفی رجبی مشهدي مدیرعامل توانیر پیش از این گفته 
بود که در اوج بحران، ناچار به کاهش سهمیه برق صنایع تا 10
درصد ظرفیت معمولی هســتیم. این قطعی ها ادامه دار خواهد 

بود و برخی کارخانه ها فقط با حداقل نیرو فعال خواهند ماند.
وي با اشــاره به گرماي زودرس و خشکســالی امسال، این 
موضوع را هم مطرح کرده بود که ظرفیت استفاده از نیروگاه هاي 
برق آبی حداکثر به 50 درصد سال گذشته رسیده است. به همین 
دلیل ناترازي ها زودتر از سال هاي گذشته آغاز شده و کمبودهایی 
در بخش هاي مختلف از جمله صنعت ایجاد شده است؛ شاهد 
این ماجرا قطعی برق صنایع و مشترکان خانگی است که از میانه 

بهار امسال شاهد آن بودیم.

 تهدید معیشت و امنیت شغلی کارگران
جابه جایی مشکل از شبکه برق به صنایع، به طور مستقیم 
سفره خانوارهاي کارگري را نشانه رفته است از امنیت شغلی، 
پرداخت حقوق، میزان اضافه کاري و پاداش ها و حتی ادامه قرارداد 
و همکاري؛ محمدحسن ندرلو رئیس مجمع نمایندگان کارگران 
استان زنجان این انتقاد را دارد که تداوم بحران قطعی برق و گاز 
در صنایع بر وضعیت امنیت شغلی کارگران تاثیر مستقیم دارد 
و ادامه این روند بزرگ ترین ضربه به اقتصاد کشور وارد می کند.

وي با اشــاره به مشــکلات کارگران در شرایط حاضر این 
موضوع را یادآوري می کند که هم اکنون بسیاري از کارگران به 
دلیل قراردادهاي کوتاه مدت - حتی یک ماهه - با هر تعطیلی و 
کاهش فعالیت کارگاه ها در معرض از دست دادن شغل خود قرار 
می گیرند. کارگر امنیت شغلی ندارد و اگر قرارداد تمدید نشود، 
به راحتی از کار اخراج می شود و این تعطیلی هم بهانه جدیدي 

براي این وضعیت می شود.
 می شود، درآمد نصف می شود، حقوق ها ماه ها عقب می افتد 
و چیزي به نام تضمین شغلی باقی نمی ماند. بیکاري پنهان بدتر 

از بیکاري آشکار است.» این جمله اي است که بیت االله حسین زاده نماینده کارگران آذربایجان شرقی می گوید 
در حالی که معتقد است اولین نقطه فشار قطعی مستمر برق در صنایع، نه به بدنه صنعت که به بدنه کارگري 

است چرا که در بلند مدت به منظور مدیریت هزینه ها و سود، راهی به جز تعدیل نیرو براي کارفرما نمی ماند.
حسین زاده اضافه می کند که با دستمزدهاي 12 تا 14 میلیون تومانی فعلی، هر تغییري در ساعات کار به دلیل 
ناترازي برق، زمینه کسر حقوق را براي کارفرمایان فراهم می کند و در نهایت این کارگران هستند که متضرر می شوند.

ابراهیم اسلامی نماینده کارگران مجتمع سرچشمه هم معتقد است که کارگران حالا از تعدیل نه، از بلاتکلیفی 
دائم و از دست رفتن امید براي آینده در هراس هستند. بعد از هر خاموشی یک قدم به بیکاري نزدیک تر می شویم.

وي می گوید: ســال هاي قبل مشکل خاصی در حوزه انرژي نداشتیم اما امسال شرایط از همان ابتداي سال 
دشوار شد و تعطیلی شرکت ها تبعات مستقیمی براي کارگران داشته است، کاهش تولید، هم به حقوق و هم به 
پاداش و افزایش راندمان کارگران لطمه وارد می کند و در نهایت انگیزه و معیشت آن ها را با بحران مواجه می سازد.

 ریشه هاي بحران
ناترازي برق، جریانی نیست که طی 2 یا سه سال گذشته خود را نشان داده باشد، نشانه ها این بحران از سال 

هاي گذشته خود را نشان داده و به تدریج و به آرامی در سطح کل کشور ریشه دوانده است.
رشد سالانه مصرف خانگی و صنعتی و سیاست هاي ناکارآمد مدیریت مصرف، فرسودگی زیرساخت هاي تولید 
برق و عقب ماندگی سرمایه گذاري ها، ضربه شدید به تولید برق آبی درنتیجه خشکسالی و کاهش ذخیره سدها، 
مصرف غیرمجاز صنعتی (ماینرها و مصرف کنندگان پنهان)، عقب ماندگی در توسعه منابع انرژي تجدیدپذیر و 
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و بی توجهی به تامین و به روزرسانی زیر ساخت ها، دلایلی است که می توان 

به طور کلی به عنوان ریشه هاي بحران کمبود 20 هزار مگاواتی کنونی برق مطرح کرد.

 زنجیره زیان براي تولید و سرمایه گذاري
سایه بحران فقط محدود به کارگران نیست؛ مدیران و کارفرمایان درباره آینده تولید و سرمایه گذاري هشدار 
می دهند و ادامه این وضعیت را نگران کننده می دانند. اصغر آهنی ها رئیس هیأت مدیره تولیدکنندگان کاشی و 

سرامیک اعلام می کند که هر ساعت توقف تولید در خطوط ما حتی میلیاردي ضرر دارد.
به گفته او، افت تولید فقط یک عدد نیست، کل زنجیره تامین و اعتبار بین المللی صنایع صادراتی را تهدید 
می کند، معیشت صدها هزار خانوار ایرانی به طور مستقیم از مسیر تولید و فروش صنایع تامین می شود که ادامه 

این روند زندگی آنها را تحت تاثیر قرار می دهد.
وي معتقد است که عمده شرکت هاي تولیدي در حال حاضر با حداکثر 50 درصد ظرفیت فعالیت می کنند، 
بسیاري حتی کمتر از این میزان و بسیاري هم بلاتکلیف و بدون برنامه در انتظار تعیین تکلیف هستند، گاهی 
مســئولان حرف از تعطیلی چند هفته اي تا یک ماهه کل واحدهاي صنعتی می زنند، در حالی که به پیامدهاي 

اجتماعی و اقتصادي چنین اقداماتی واقف نیستند.
داوود آدینه دبیرکل کانون عالی کارفرمایی در همین زمینه صحبت هاي جالب توجهی دارد و می گوید: وقتی 
براي ماه ها افق روشنی نیست و هر لحظه باید آماده قطعی برق باشیم، نه رغبتی به سرمایه گذاري می ماند و نه 

امیدي به حفظ نیروهاي کار. این بلاتکلیفی آینده تولید کشور را مبهم می کند.
آدینه اینگونه سخنان خود را تکمیل می کند که تعطیلی کارخانه ها به دلیل ناترازي انرژي در ابتدا دامن گیر 

تولید ملی و سرمایه گذاران می شود و در نهایت به معیشت کارگران آسیب وارد می کند.
این فعال کارفرمایی، برنامه ریزي براي توسعه انرژي هاي تجدیدپذیر و استفاده از نظرات نخبگان و کارشناسان 
بازار کار را از راهکارهاي مهم پیش رو می داند و توضیح می دهد که عرضه راه حل هاي غیرکارشناسی و تسري آن 

به سطح اجرا، کمکی به حل مشکلات نمی کند و تنها به سردرگمی و رکود بازار کار منتهی می شود.
بر پایه آمارهاي رسمی، نرخ بیکاري در مناطق صنعتی در یک سال اخیر از 11 به 13 درصد رسیده و گزارش هایی 
از افزایش چشمگیر بیکاري پنهان و رکود در بازار کار ثبت شده است. صنایع بزرگ همچون فولاد، سیمان و سرامیک 
گاه با کمتر از 50 درصد ظرفیت فعالیت می کنند و موج «تعدیل نیرو» یا توقف موقت خطوط تولید در راه است.

 راهکارها از زبان ذینفعان
تولیدکنندگان و کارفرمایان راهکار مدیریت این وضعیت را توسعه تجدیدپذیرها و تامین برق از بخش خصوصی 
به عنوان راه حل فوري می دانند اما این را هم می گویند که تحقق این موضوع حمایت واقعی و حذف موانع اداري 
توسعه نیروگاه هاي تجدید پذیر را می طلبد.نمایندگان کارگران هم براي حل این بحران می گویند: دولت باید سازوکار 
فوري براي جبران خسارت کارگران و پرداخت به موقع حقوق در ایام تعطیلی یا نصف شدن شیفت ها در نظر بگیرد.

در این میان کارشناسان معتقدند که اصلاح ساختار قراردادهاي انرژي، حذف قیمت گذاري دستوري، شفافیت 
آماري و سرمایه گذاري جدید، کلید بازگشت اعتماد و ثبات به صنایع است.

راهکار هرچه باشد، آنچه آشکارا در مقابل دید مردم قرار دارد، آینده شغلی و معیشتی کارگران و خانواده هایشان 
است، امسال بحران برق به جاي آنکه به صورت پنهان یا فرعی باقی بماند، به امروز روزمره تبدیل شده، بحرانی که 

هم امنیت شغلی هزاران کارگر، هم آینده سرمایه گذاري و هم اعتبار صادراتی کشور را نشانه رفته است.
راه نجات نه در وعده و ارجاع تقصیر که در شفافیت آماري، مشارکت واقعی همه ذینفعان، جذب سرمایه گذاري 

نوین و البته اولویت بخشی به نجات تولید و کارگر ایرانی است.

 عضو هیات مدیره رشته برق سازمان نظام مهندسی ساختمان خراسان رضوي گفت: 
فقدان زیرساخت شارژ خودروهاي برقی، چالش مهم ساختمان هاي در حال ساخت این 

استان است که باید در مسیر توسعه حمل و نقل پاك مورد توجه جدي قرار گیرد.
 سید محمدرضا موســوي تقی آبادي روز چهارشنبه در حاشیه بازدید از ایستگاه هاي 
شارژ خودروهاي برقی در مشهد با اشاره به افزایش روز افزون استفاده از خودروهاي برقی 
در کشور افزود: با افزایش تعداد این خودروها، نیاز به زیرساخت هاي شارژ در محل پارك 
خودروها به خصوص در ساختمان هاي مسکونی و تجاري، روز به روز محسوس تر می شود 

که این نیاز مهم تاکنون به شکل نظام مند در طراحی ها دیده نشده است.
وي ادامه داد: پیش بینی ایستگاه هاي شارژ عمومی در برج هاي پر تراکم، مراکز تجاري 

و حتی ساختمان هاي اداري باید بخشی از فرآیند طراحی اولیه باشد و این مهم باید در 
معماري، تاسیسات الکتریکی و نحوه تامین توان برق ساختمان لحاظ شود.

این عضو ســازمان نظام مهندسی ساختمان خراسان رضوي با بیان اینکه ایمنی در 
فرآیند شــارژ یکی از چالش هاي اصلی اســت، تصریح کرد: یکی دیگر از مشکلات رایج، 
نبود الزام صریح در مقررات ملی ســاختمان براي تامین زیرســاخت شارژ است که این 

موضوع نیز باید مورد توجه باشد.
وي خاطر نشــان کرد: بسیاري از طرح هاي در حال ســاخت فاقد محیط اختصاصی 

براي نصب شارژر، ظرفیت کافی در تابلو برق یا مسیرهاي مطمئن کابل کشی هستند.
به گفته وي، در برخی ساختمان ها حتی امکان افزودن این زیرساخت ها پس از پایان 

ساخت نیز وجود ندارد یا مستلزم هزینه هاي بسیار بالا است.
تــقی آبادي بیــان کرد: ضروري اســت که مباحــث مرتبط بــا خودروهاي برقی 
بــه  ویــژه در مباحث 13 (تاسیســات بــرقی) و 19 (صرفه جویی در مصــرف انرژي) 
مقــررات ملی ســاختمان وارد شــده و الــزام آور شــود، همچنین بایــد راهکارهاي 
تفکیک مصرف برق شــارژ از برق واحدهاي مسکونی و نظام تعرفه گذاري مشخص براي 

آن تعریف شود.
وي بــا بیــان اینکه پذیرش فناوري خودروهاي برقی به  معناي الزام در تغییر نگاه به 
طراحی ساختمان و شهر است، گفت: اگر ساختمان ها نتوانند به نیاز شارژ پاسخ دهند، 

این فناوري پایدار در همان آغاز مسیر با مانع روبه رو خواهد شد.

نبود زیرساخت شارژ خودروهاي برقی چالش ساختمان هاي جدید

 قیمــت نفــت، تحت تاثیــر داده هاي 
اقتصــادي قوي تــر از انتظــار بزرگ ترین 
مصرف کننده نفت جهان و همچنین رویت 
نشــانه هاي تعدیل تنش تجاري، افزایش 

پیدا کرد.
نفت خام برنت دریاي شــمال امروز با 
جبران افت سه روز گذشته، با هشت سنت 
یــا 0.1 درصد افزایش، هر بشــکه 68.60

دلار معامله شــد و معاملات وست تگزاس 
اینترمیدیــت نیز با افزایش 16 ســنتی یا 
0.2 درصدي، هر بشکه 66.54 دلار صورت 
گرفت. هر دو شــاخص دیروز بیش از 0.2

درصد سقوط کرده بودند.دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا گفته که نامه اطلاع رسانی نرخ تعرفه هاي آمریکا براي کشورهاي کوچک تر 
به زودي منتشر و ارسال خواهد شد و دیروز هم گفت که احتمالا براي کشورهاي کوچک تر تعرفه 10 یا 15 درصدي اعمال خواهد کرد.
توافق هاي جدید آمریکا نیز این هفته با اندونزي و ویتنام اعلام شد. ترامپ همچنین نسبت به دورنماي توافق با پکن درباره داروهاي 
غیرمجاز، بار دیگر ابراز امیدواري کرد و گفت که توافق تجاري با چین نیز بسیار نزدیک است و علاوه بر این، توافق با اروپا نیز احتمالا 
منعقد خواهد شد.تینا تنِگ، تحلیلگر مستقل بازار نفت می گوید: ترامپ لحن خود را در قبال چین نرم کرد و پیشنهاد اعمال تعرفه 

پایین تر براي کشورهاي کوچک تر را مطرح کرد که در چشم اندار تجارت جهانی، تحولی مثبت محسوب می شود.
وي افــزود: داده هــاي اقتصادي بهتر از انتظار چین و کاهش بیشــتر از انتظار ذخایر نفتی آمریــکا، مولفه هایی خوش یمن براي 
قیمت نفت بوده  و باعث افزایش قیمت آن شــدند.طبق گزارش ســازمان اطلاعات انرژي آمریکا، ذخایر نفت خام این کشــور هفته 
گذشــته با کاهش 3.9 میلیون بشــکه اي به 422.2 میلیون بشکه رسید؛ رقمی که نسبت به پیش بینی کاهش 552 هزار بشکه اي، 
با ،«ANZ» تحلیلگران گفته دارد.به حکایت تقاضا افزایش و کمتر به مراتب بیشــتر اســت و از فعالیت قوي تر پالایشــگاهی، عرضه
آمریکا، افزایش قیمت نفت را مهار کرد. موضــوعی که نگرانی هایی را  گازوئیــل و بنزین ذخایر انتظار از بیشــتر افزایش حال ایــن
درباره تضعیف تقاضا در مســافرت هاي تابســتانی مطرح کرده اســت.گزارش کلی که بانک مرکزي آمریکا به تازگی درباره اقتصاد
 این کشور منتشر کرده است، از افزایش فعالیت در هفته هاي اخیر حکایت دارد. با این حال، با توجه به گزارش کسب و کارها مبنی بر 
افزایش قیمت ها ناشی از تعرفه هاي وارداتی بالاتر، چشم انداز «خنثی و اندکی به سمت منفی» گرایش دارد.در این بین، داده هاي چین 
نشان می دهد که رشد اقتصادي این کشور در سه ماهه دوم امسال کُند شده اما نه به اندازه اي که پیش بینی می شد و نگران کننده 
به نظر می رسید.براساس داده ها، میزان نفت خام ورودي به پالایشگاه هاي چین در ماه ژوئن نسبت به سال گذشته 8.5 درصد بیشتر 

بود و این از تقویت تقاضاي سوخت حکایت دارد.

معاون راهبري تولید شرکت برق حرارتی 
گفت: میزان تولید برق نیروگاه هاي حرارتی 
کشور از ابتداي سال تا نیمه تیرماه با افزایش 
4.6 درصدي نســبت به مدت مشابه سال 
گذشــته به 110 میلیون مگاوات ساعت 

رسید.
ر به نقل از برق حرارتی، ناصر اسکندري 
در گفتگویی تلویزیونی با اشــاره به اینکه 
تمامی نیروگاه هاي کشور با حداکثر ظرفیت 
در مدار تولید هســتند، افــزود: به منظور 
افزایش آمادگی ایــن واحدها براي تولید 
برق پایدار در پیک تابســتان امسال بیش 
از 102 هزار مگاوات برنامه تعمیرات و بهینه ســازي در نیروگاه هاي حرارتی کشــور اجرا شــده اســت.وي با اشاره به اینکه در فصل 
تعمیرات جاري نیروگاه هاي حرارتی بالغ بر 730 مگاوات از محدودیت هاي تولید نیروگاه هاي بخاري نســبت به دوره اوج بار ســال 
گذشــته کاهش یافته اســت، ادامه داد: احداث برج خنک کن جدید و بازســازي بویلر نیروگاه بعثت، راه اندازي برج جدید خنک کن 
واحد چهار نیروگاه اصفهان، بازســازي کامل اگزوز واحد چهار گازي نیروگاه خلیج فارس، تعمیرات سنگین واحدهاي نیروگاه شهید 
منتظرقائم پس از چندین سال و بازسازي برج خنک کن این مجموعه از جمله اقدامات صورت گرفته در مدت زمان تعمیرات اساسی 

نیروگاه هاي حرارتی بوده است.
اسکندري با اشاره به تعویض لوله هاي کندانسور واحد چهار نیروگاه رامین پس از 30 سال و رفع محدودیت 130 مگاواتی تولید 
بــرق ایــن نیروگاه، گفت: افزایش 80 مگاواتی توان تولید نیروگاه نکا با اجــراي پروژه هاي رفع محدودیت تولید و تعویض بخشی از 
لوله هاي بویلر و کندانسور و لایروبی آبگیر، ارتقاي 100 مگاواتی توان تولید برق واحدهاي نیروگاه بندرعباس با اجراي طرح هاي رفع 
محدودیت و بازسازي بویلر و توربین از دیگر اقدامات شاخص در مدت زمان اجراي این برنامه بوده است.معاون راهبري تولید شرکت 
برق حرارتی با تاکید بر اینکه نیروگاه هاي کشور با آمادگی بالاي 98 درصد در مدار تولید هستند، بیان کرد: دستیابی به این رقم در 
حالی است که رقم آمادگی نیروگاه ها در سطح جهانی حدود 95 درصد است.وي با اشاره به برنامه ریزي جدي این شرکت براي افزایش 
راندمان نیروگاه هاي حرارتی کشور، گفت: یکی از اقدامات بسیار مهم براي رشد راندمان نیروگاه ها، احداث بخش بخار واحدهاي گازي 
و تبدیل آن ها به سیکل ترکیبی براي تولید برق بدون مصرف سوخت مازاد است.معاون راهبري تولید شرکت برق حرارتی با اشاره به 
برنامه ریزي صورت گرفته براي احداث هفت هزار مگاوات واحد بخار سیکل ترکیبی، گفت: در حال حاضر 50 درصد تولید برق حرارتی 
بر عهده نیروگاه هاي سیکل ترکیبی است که همین مسئله باعث شده متوسط راندمان نیروگاه هاي حرارتی کشور به مرز 40 درصد 

برسد و طی دو تا سه سال آینده با احداث واحدهاي سیکل ترکیبی جدید شاهد جهش راندمان نیروگاه هاي حرارتی خواهیم بود.

افزایش بهاي نفت تحت تاثیر داده هاي مثبت  جهش تولید نیروگاه ها براي تامین برق تابستان
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ایران زمین 

احتمال گرمازدگی و آتش سوزي در 29 استان

در روزهاي اخیر 
رکورد گرما با 
49.1درجه در 

کشور شکسته شد 
و شهرهاي طبس، 

خور، زابل، اهواز، بم، 
صفی آباد دزفول، 

امیدیه و ایرانشهر 
(مجموعاً 9 شهر) در 

جمع 15 نقطه گرم 
جهان قرار گرفتند.

  عرشیا حسن پور  -   تیرماه 1404 در شرایطی هفته آینده به پایان می رسد که موج جدید گرما با هشدار گرمازدگی در مناطق جنوب و جنوب غربی کشور آغاز می شود. هفته 
آینده گرماي طاقت فرسا در نوار غربی و جنوب و جنوب غرب کشور رکورد می زند و متوسط دما در ایران تا 5 درجه افزایش خواهد یافت. ارزیابی شرکت توانیر حاکی از این است 
که افزایش دما تا 5 درجه در هفته آینده به طور مستقیم به افزایش تقاضاي مصرف برق و کاهش 0.7 درصدي ظرفیت تولید نیروگاه هاي حرارتی به ازاي هر یک درجه افزایش دما 

منجر خواهد شد. 

تعامل قضایی و 
اجرایی، زمینه ساز 
توسعه کرج است

 در چنین شرایطی، ضرورت مدیریت مصرف آب و برق بویژه در استان هاي پرجمعیت بیش از هر زمان دیگري احساس شده و با کاهش صرفه جویی هر خانوار 
در مصرف انرژي، می توان به کاهش قابل توجه فشار بر شبکه سراسري برق و همچنین پایداري تأمین آب در بسیاري از مناطق کمک شایانی کرد.

روز گذشــته، ســازمان هواشناسی با صدور هشدار گرماي شــدید و بی هنجاري دما در 29استان از احتمال گرمازدگی، آتش ســوزي، خسارت به کشاورزان و 
تنش دمایی در ســالن هاي پرورشی خبر داد. لذا افزایش محســوس دما، تداوم گرماي شدید و استمرار شــرایط بی هنجار دمایی در استان هاي آذربایجان شرقی، 
اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، خراسان شمالی، زنجان، قزوین، قم، البرز، سمنان، خراسان رضوي، خوزستان، تهران و نیمه شرقی اصفهان و فردا -جمعه- در 
اســتان هاي تهران، قم، البرز، نیمه جنوبی سمنان، خراسان شمالی، خراســان رضوي، خراسان جنوبی، خوزستان، نیمه شمالی بوشهر، نیمه شرقی فارس، اصفهان

 و یزد پیش بینی می شود.

  گرماي نفسگیر در گیلان ومازندران
همزمان با تداوم گرماي هوا و پدیده شرجی در استان هاي جنوبی کشور، استان هاي مازندران و گیلان با دمایی بی سابقه در تیررس موج گرما قرار گرفته است. 
طبق گفته «هوشنگ بهزادي» مدیرکل هواشناسی مازندران، شدت گرماي هوا تا پایان هفته تداوم خواهد داشت. «آرش نبی زاده»، کارشناس هواشناسی گیلان نیز 
با پیش بینی تداوم هواي گرم و شرجی تا اواسط هفته آینده در استان گفت: «وزش باد جنوبی بویژه در ارتفاعات و دامنه ها تا اواسط هفته آینده در برخی مناطق 

محدثه جعفري/ بیکاري واژه ترسناکی است؛ ترسناك تر هم می شود وقتی عیال وار 
باشی و خرج خانواده هم بر گردنت باشــد. در شــرایطی که با افزایش قیمت مسکن، 
اجاره بها، پوشــاك و مواد غذایی روبه رو هستیم، اگر واژه بیکاري را هم به این شرایط 
ســنجاق کنیم، سختی زندگی دوچندان میشود. براي حل این مشکلات، قانون بیمه 
بیکاري به منظور حمایت از بیکاران مشمول قانون کار و تأمین اجتماعی، تصویب شد. 
البته بیمه بیکاري، تنها تعهد کوتاه مدت این سازمان بیمه گر نیست؛ غرامت دستمزد 
ایام بیماري، غرامت دستمزد ایام بارداري، وسایل کمک پزشکی، کمک هزینه ازدواج، 
کمک هزینه مراسم ترحیم و هزینه سفر و اقامت بیماران هم از جمله تعهدات تأمین 

اجتماعی براي تحت پوششیهاست.
تعهدات کوتاه مدت با توجه به ماهیتی که دارد، فقط براي مدت کوتاهی قابل پرداخت 
هستند. محمد بایندریان، معاون نظارت و تعهدات کوتاه مدت اداره کل امور بیمه شدگان 
تأمین اجتماعی، درباره شرایط استفاده از بیمه بیکاري میگوید: «همه مشمولین قانون 
تأمین اجتماعی که تابع قانون کار باشند، تحت پوشش قانون بیمه بیکاري قرار میگیرند. 
بازنشستگان، ازکارافتادگان کلی، صاحبان حرف و مشاغل آزاد و بیمه شدگان اختیاري 
و اتباع خارجی، طبق قانون مشمول بیمه بیکاري نمیشوند. بیمه شده بیکار باید ظرف 
30 روز از تاریخ بیکاري، تقاضاي خود را با مراجعه به ســامانه جامع روابط کار ارائه 
کند. مبلغ مقرري روزانه بیمه شده معادل 55 درصد متوسط مزد یا حقوق یا کارمزد 
روزانه بیمه شــده ظرف 90 روز قبل از شروع بیکاري است. همچنین به مقرري افراد 
متأهل یا متکفل به ازاي هرعائله تحت تکفل «حداکثر تا 4 نفر»، به میزان 10 درصد 
حداقل دستمزد اضافه میشود اما مجموع دریافتی مقرري بگیر نباید از حداقل دستمزد 

کمتر و از 80 درصد متوسط مزد یا حقوق وي بیشتر باشد.»
مــدت پرداخت بیمه بیکاري با توجه به میزان ســابقه پرداخت حق بیمه تعیین 
می شود. بایندریان توضیح میدهد: «حداکثر مدت استحقاق مقرري براي مجردین 36
ماه و براي متأهلین یا متکفلین 50 ماه است، همچنین مدت دریافت بیمه بیکاري به 
عنوان سابقه تأمین اجتماعی محسوب می شود. در سال 1403 مبلغ 22000 میلیارد 
تومان از طرف تأمین اجتماعی به کارگرانی که بدون میل و اراده یا بر اثر وقوع حوادث 

غیرمترقبه بیکار شدهاند، بیمه بیکاري پرداخت شده است.»

 همراهی در بیماري
غرامت دستمزد ایام بیماري، یکی از حمایتهاي کوتاه مدت این سازمان بیمهگر براي 
تحت پوششی هاست. بایندریان در اینباره میگوید: «بیمهشدگان ممکن است در طول 
سال هاي متمادي کار و تلاش به دلایل شغلی یا غیر آن، دچار حادثه یا بیماري شوند 
که به طور موقت قادر به کار کردن نباشند. اما مخارج زندگی معطل بیماري نمیماند 
به همین دلیل بیمه شده نیاز به حمایت سازمان تأمین اجتماعی دارد. غرامت دستمزد 
به وجوهی گفته می شود که در دوران بیماري و عدم توانایی موقت اشتغال به کار به 
جاي حقوق به فرد بیمه  شــده پرداخت می شود. بر اساس قوانین، بیمه شده باید در 

تاریخ شروع استراحت، مشغول به  کار یا در مرخصی استحقاقی باشد.»
براي مدت پرداخت غرامت دســتمزد ایام بیماري، محدودیت زمانی و محدودیت 
تعداد دفعات وجود ندارد. بایندریان دراین باره توضیح میدهد: «زمانی که بیمه شده بر 
حسب تشخیص سازمان قادر به کار نباشد و به موجب مقررات تأمین اجتماعی ازکار 
افتاده کلی شناخته نشده باشد، پرداخت غرامت دستمزد ادامه مییابد و مدت دریافت 
غرامت دســتمزد ایام بیماري، جزو سابقه کار و پرداخت حق بیمه محسوب میشود. 
مبلغ غرامت دســتمزد ایام بیماري براي بیمه شــدگان متأهل یا متکفل براي هر روز 

استراحت معادل سه چهارم متوسط دستمزد روزانه 90 روز قبل از شروع استراحت و 
براي افراد مجرد معادل دو سوم مبلغ مذکور خواهد بود. سال گذشته تأمین اجتماعی 
مبلغ 3,270 میلیارد تومان به بیمه شــدگان واجد شــرایط بابت غرامت دستمزد ایام 

بیماري پرداخت کرد.»

12 ماه مرخصی براي تولد دوقلو و بیشتر
بیمه شــدگان زن اگر یک سال قبل از زایمان، ســابقه پرداخت حق بیمه 60 روز 
کار را داشــته باشند، می توانند به شرط عدم اشتغال به  کار و مزدبگیري، از مرخصی 
زایمان استفاده کنند؛ موضوعی که معاون نظارت و تعهدات کوتاه مدت اداره کل امور 
بیمه شــدگان تأمین اجتماعی به آن اشــاره میکند و میگوید: «غرامت دستمزد ایام 
بارداري یا مرخصی زایمان به بیمه شــدگان زن شــاغل در کارگاه هاي مشمول قانون 
تأمین  اجتماعی، پرداخت میشــود. براساس قانون، مدت مرخصی زایمان با پرداخت 
تمام حقوق و فوق العاده هاي مرتبط 9 ماه تمام تعیین شد و براي تولد دوقلو و بیشتر، 

دوازده ماه است.»
او با اشــاره به اینکه محدودیتی در تعداد دفعات استفاده از مرخصی زایمان وجود 
نــدارد، میگویــد: «این غرامت بابت هر زایمان در صورت احراز شــرایط قانونی، قابل 
پرداخت اســت. در صورت ابتلاي بیمه شده به بیماري هایی که سلامت جنین یا مادر 
را تهدید می کند، متقاضیان می توانند با ارائه گواهی پزشک متخصص و تأیید مراجع 
پزشــکی ســازمان، در دوره 9 ماهه بارداري از غرامت دســتمزد ایام بیماري مازاد بر 

مرخصی زایمان استفاده کنند.»
کمک هزینه بارداري از اولین روز شــروع اســتراحت، محاسبه و پرداخت می شود، 
بایندریان توضیح می دهد: «ســال 1403 مبلغ 2,900 میلیارد تومان به بیمه شدگان 
زن واجد شرایط بابت مرخصی زایمان از طرف سازمان تأمین اجتماعی پرداخت شده 
اســت. مرخصی زایمان از خدمات جاري این سازمان است و موضوع جدیدي نیست. 

میزان پرداختی نیز بستگی به دریافتی هر بیمه شده دارد.»

152 قلم وسایل کمک پزشکی تحت پوشش بیمه
تأمین و ارائه وسایل کمک پزشکی مثل اروتز و پروتز که براي اعاده سلامت، جبران 
نقص عضو جسمانی یا تقویت یکی از حواس کاربرد دارند، از جمله خدمات و حمایتهاي 
کوتاه مدت این سازمان بیمه گر است. بایندریان در مورد این وسایل میگوید: «وسایل 
کمک پزشــکی که براي تقویت یکی از حواس پنجگانه بینایی، شــنوایی و... کاربرد 
دارند، پروتز و آن دسته از وسایل کمک پزشکی که براي اعاده سلامت یا جبران نقص 
عضو مورد استفاده قرار میگیرند، اروتز گفته میشود. تمامی بیمه شدگان مشمول این 

خدمات میشوند.»

در حال حاضر 152 قلم وســایل کمک پزشکی پرمصرف با بیشترین کاربرد شامل 
انواع پروتز و اروتز و همچنین اقلام و لباس ســوختگی، تحت پوشش سازمان تأمین 
اجتماعی قرار دارد. او دراینباره توضیح میدهد: «علاوه براین اقلام، هزینه آندوپروتزها 
نیز که در زمان عمل جراحی داخل بدن افراد نصب می شــوند، مورد حمایت سازمان 
قرار دارد. در ســال 1403 مبلغ 600 میلیارد تومان به افراد تحت پوشــش در همین 

زمینه پرداخت شد.»

  پرداخت 92 هزار هدیه ازدواج
کمک هزینه هایی که سازمان تأمین اجتماعی ارائه میدهد، گاهی جنبه تشویقی به 
خود میگیرد. بایندریان در مورد پرداخت هدیه ازدواج میگوید: «بیمه شدگان اجباري 
که براي بار اول تشــکیل خانواده می دهند، در صورتی که ظرف 5 سال قبل از تاریخ 
ازدواج، حداقل به مدت 720 روز سابقه کار و پرداخت حق بیمه داشته باشند، مشمول 
این هدیه میشوند، میزان کمک هزینه ازدواج معادل یک ماه متوسط حقوق و مزایاي 
مشــمول، کســر حق بیمه ظرف 2 سال قبل از تاریخ عقد است اما اگر مبلغ محاسبه 
شده کمتر از حداقل دستمزد تاریخ ازدواج باشد، مبلغ قابل پرداخت به حداقل دستمزد 

سال وقوع عقد افزایش می یابد.»
بایندریان در مورد میزان پرداختی این هدیه ازدواج در سال گذشته میگوید: «مبلغ 
1000 میلیــارد تومان به عنوان هدیه ازدواج به 92 هزار و 182 نفر از بیمه شــدگان 

پرداخت شده است.»

 پرداخت 428 میلیارد تومان براي کمک هزینه کفن و دفن
از دیگر خدمات حمایتی این ســازمان بیمهگر، کمک هزینه کفن و دفن یا مراسم 
ترحیم به خانواده بیمه شدگان متوفی است. معاون نظارت و تعهدات کوتاه مدت اداره 
کل امور بیمه شدگان تأمین اجتماعی توضیح میدهد: «بیمه شدگان اجباري، اختیاري، 
توافقی، رانندگان، کارگران ساختمانی، مقرري بگیران بیمه بیکاري و قالیبافان، مشمولین 
دریافت این خدمت میشــوند. مبلغ پرداختی بابت هزینه کفن و دفن معادل یک ماه 
حداقل حقوق زمان فوت بر مبناي مصوبه شــوراي عالی کار اســت. تأمین اجتماعی 
درسالی که گذشت، مبلغ 428 میلیارد تومان براي 64 هزار و631 نفر پرداخت کرد.»

 پرداخت 7 میلیارد تومان براي هزینههاي حمل و نقل بیماران
زمانی که افراد تحت پوشــش تأمین اجتماعی بنا بر تشخیص پزشک معالج براي 
ادامه روند درمان باید از روستا به شهر یا از شهري به شهر دیگر منتقل شوند، میتوانند 
هزینههاي شــان را از این سازمان بیمهگر دریافت کنند. بایندریان در این باره توضیح 
میدهد: «هزینه رفت و برگشت و همچنین هزینه اقامت بیمار و همراه او، مشروط بر 
اینکه امکان معالجه بیمار طبق گواهی پزشک در محل وجود نداشته و به تأیید شوراي 
پزشکی سازمان رسیده باشد، تأمین اجتماعی آن را پرداخت میکند. همه بیمه شدگان 
اجباري، رانندگان برون و درون شهري، قالیبافان، کارگران ساختمانی، مقرري بگیران 
بیمه بیکاري، بیمه شدگان توافقی و بیمه شدگان اختیاري و افراد تحت تکفل، مشمول 

دریافت این حمایت میشوند.»
 مبلغ هزینه سفر براساس وسیله نقلیه و به میزان بهاي بلیت با نرخ مصوب (هواپیما، 
قطار، اتوبوس، کشتی و خودروي سواري) پرداخت میشود، او توضیح می دهد: «تشخیص 
نیاز بیمار به همراه برعهده شوراي پزشکی سازمان است. در سال 1403 مبلغ 7 میلیارد 
تومان به بیمه شدگان واجد شرایط از سوي سازمان تأمین اجتماعی پرداخت شده است.»

  60 درصد منابع مالی خراسان شمالی در مسیر مقابله با تنش آبی
استاندار خراسان شمالی گفت که با توجه به خشکسالی، کاهش بارندگی و شرایط بحرانی منابع آبی، 60 درصد اعتبارات امسال استان براي مقابله با تنش آبی هزینه خواهد شد.

بهمن نوري گفت: با توجه به ماهیت بحرانی کم آبی در خراسان شمالی، امسال بخش اعظم منابع مالی استان براي رفع این چالش اختصاص یافته است.وي افزود: اولویت نخست برنامه ریزي استان در سال جاري، عبور از تنش آبی است و در رده هاي بعدي 
به حوزه هایی نظیر راه، آموزش، بهداشت و درمان پرداخته خواهد شد.استاندار خراسان شمالی با اشاره به شناسایی 70 پروژه نیمه تمام آبرسانی گفت: این طرح ها نیازمند تخصیص اعتباري بالغ بر هزار میلیارد ریال هستند که قرارداد اجراي آن ها با شرکت 

آبفا منعقد شده است.وي ادامه داد: یکی از طرح هاي مهم، مخزن آب راز و جرگلان است که اعتبار آن تأمین شده و طبق برنامه ریزي ها در هفته دولت امسال به بهره برداري می رسد.
نوري تاکید کرد: در شرایط کنونی، تمرکز بر پروژه هاي خارج از حوزه آب اشتباه است و باید تمامی ظرفیت ها براي کاهش نگرانی مردم در حوزه آب بسیج شود.وي خاطرنشان کرد: در جریان سفر دو روزه اخیر به شهرستان راز و جرگلان، 610 میلیارد 
ریال اعتبار براي جهش در خدمات این منطقه تخصیص یافت که عمدتا به طرح هاي آبرسانی اختصاص دارد.استاندار خراسان شمالی گفت: در شوراي برنامه ریزي استان، بازنگري در شاخص هاي توسعه اي خواسته شده تا توزیع اعتبارات استانی عادلانه تر شود.

وي یادآور شد: این مطالبه از سازمان برنامه و بودجه کشور است تا شاخص هاي واقعی تري در نظر گرفته شود که بیانگر محرومیت ها و نیازهاي مناطق کم برخوردار از جمله راز و جرگلان باشد.

د  هشــتگر ي  ر ا د شــهر   
درمسیرخدمت رسانی بهتر به شهروندان

رنجبرکهن:مهندس  -محمــد  ســاوجبلاغ 
محمدرضا کاشــف، رئیس شوراي اسلامی شهر 
هشــتگرد گفت:شهرداري هشــتگرد با نظارت 
مستمر و مطالبه گري شوراي اسلامی شهردر مسیر 

خدمت رسانی بهتر به شهروندان است .
به گزارش روابط عمومی شهرداري و شوراي 
اسلامی شــهر هشــتگرد:مهندس محمدرضا 
کاشف، رئیس شوراي اسلامی شهر هشتگرد طی 
سخنانی با تشریح اقدامات و برنامه هاي مدیریت 
شهري هشتگرد در راستاي بهبود خدمات رسانی 
به شــهروندان ، برنظارت مستمر شوراي شهر 
برعملکرد دستگاه هاي اجرایی و پیگیري مطالبات 

مردمی تأکید کرد.  
 نظارت میدانی و پیگیري مطالبات مردم ، 

اولویت شوراي اسلامی شهرهشتگرد؛
کاشف با اشاره به برنامه نظارت میدانی اعضاي 
شوراي شهر از سطح معابر، محلات و نقاط مختلف 
شهر، اظهار داشت:به همت همکاران در شوراي 
شهر، به صورت مســتمر از وضعیت شهر بازدید 
می کنیم و تمامی مشــکلات و کمبودها را رصد 
می نماییم. همچنیــن، در ملاقات هاي مردمی، 
دغدغه ها و درخواست هاي شهروندان را مستقیماً 
دریافت و با اولویت بندي در دســتور کار شورا و 
مدیریت شــهري قرار می دهیم. این مطالبات را 
از معاونت هاي مربوطه و شخص شهردار محترم 
پیگیري می کنیم تا به نتیجه مطلوب برسد و مردم 

شاهد تحقق وعده ها باشند.
تقدیر از عملکرد معاونت خدمات شهري 

در نگهداشت و توسعه زیرساخت ها؛
رئیس شوراي اسلامی شهرهشتگرد در ادامه، 
با تقدیــر از زحمات معاونت خدمات شــهري، 
تصریــح کرد:معاونت خدمات شــهر همواره در 
مرتب نگه داشتن شهرو اجراي اقدامات زیرساختی 
عملکردي قابل تقدیر داشته است. از تلاش هاي 
بی وقفه ایــن مجموعه در بهبود کیفیت زندگی 
شــهروندان قدردانی می کنیم و حمایت شوراي 

شهر از این اقدامات همواره ادامه خواهد داشت.
اقدامات مدیریت شهري در ایام عزاداري 

محرم؛ 
کاشف با اشاره به برنامه ریزي هاي ویژه مدیریت 
شــهري براي ایام محرم، بیان کرد:با هماهنگی 
انجام شــده بین مدیریت شهري، شوراي شهر و 
سایر نهادهاي مرتبط، پشتیبانی کامل از برنامه هاي 
عزاداري و خدمات رســانی در ایــن ایام صورت 
گرفته . هدف ما حفظ شعائر اسلامی و برگزاري 
هرچه باشکوه تر مراسم و ارائه خدمات مطلوب به 

همشهریان عزادار بوده است .» 
انسجام مدیریتی؛ کلید پیشرفت شهر؛

وي در پایان با اشــاره به همدلی و همکاري 
بین مدیریت شهري و مسئولان شهرستان گفت: 
خوشــبختانه در هشتگرد انســجام خوبی بین 
شهرداري، شوراي اسلامی شهر و دیگر ارگان هاي 

اجرایی وجود دارد.
وي با بیان اینکه ما در شــوراي شــهر خود 
را مدافــع حقــوق شــهروندان می دانیم و تمام 
تلاشــمان را بــراي ارتقاي کیفیــت خدمات 
شــهري و تحقق خواســته هاي به حــق مردم 
بــه کار می گیریم، خاطرنشــان کــرد: پارلمان 
شهري هشتگرد همواره پشتیبان مدیریت شهري 
در مسیر خدمت رسانی شایسته به شهروندان عزیز 

خواهد بود.

بازدید سرپرست شــرکت گاز استان 
کلینیک دندانپزشکی صنعت  از  گلستان 

نفت استان

تاکید رییس مخابرات شهرستان کردکوي بر 
اهمیت ارتقاء کیفیت خدمات 

رییس مخابرات شهرستان کردکوي بر اهمیت 
ارتقاء کیفیت خدمات و عملکرد موثر پرســنل 

شهرستان تاکید کرد. 
به گزارش روابط عمــومی مخابرات منطقه 
گلستان ، جلسه اي توجیهی و تکمیلی شیوه جدید 
ارزیابی عملکرد پرسنل اداره مخابرات شهرستان 

کردکوي برگزار شد.  
در این نشست، که با حضور مهندس حسین 
صابري، رئیس مخابرات شهرســتان و کارکنان 
برگزار شــد، بر اهمیت ارتقاء کیفیت خدمات، 
بهره وري بیشــتر و تعامل مؤثر با مشــترکین 

تأکید شد.  
مهنــدس حسین صابري در این جلســه، با 
بررسی عملکرد پرســنل، بر لزوم تقویت روحیه 
تیمی و ارتقاء ســطح خدمات مخابراتی به مردم 
تأکید کرده و خواستار رعایت استانداردهاي بالاتر 

در تمام بخش هاي اداري و فنی شد. 
 وي همچنین از کارکنان خواست تا با نگاهی 
نوین و همراه با دقت بیشــتر، چالش ها و مسائل 
موجود را شناسایی کرده و براي رفع آن ها اقدام 

کنند.

به مناسبت هفته قوه قضاییه، شهردار کرج با حضور در دادگستري کل استان البرز با رئیس کل دادگستري استان دیدار و گفت وگو کرد.در این دیدار، کیانی ضمن تبریک هفته قوه قضاییه 
و گرامیداشت یاد و خاطره شهداي والامقام عرصه عدالت، از خدمات و تلاش هاي مجموعه قضایی استان البرز در صیانت از حقوق عمومی و پشتیبانی از برنامه هاي توسعه اي شهر کرج قدردانی 
کرد.وي با اشاره به همکاري نزدیک دادگستري با شهرداري کرج در سال هاي اخیر، به ویژه در زمینه تملک اراضی مورد نیاز براي اجراي پروژه هاي عمرانی گفت: امروز شاهد پیشرفت قابل 
توجهی در پروژه هاي زیرساختی، عمرانی و خدماتی شهر کرج هستیم که بدون همراهی و حمایت هاي قانونی، حقوقی و قضایی دستگاه قضایی استان امکان پذیر نبود.شهردار کرج تاکید کرد: 
مجموعه مدیریت شهري قدردان این تعامل اثربخش است و امیدواریم همکاري ها همچنان ادامه یابد.وي با اشاره به اهمیت رویکرد پیشگیرانه قوه قضاییه در مدیریت چالش هاي شهري، تعامل 
میان نهادهاي اجرایی و قضایی را ضامن تحقق عدالت شهري، امنیت اجتماعی و توسعه متوازن دانست.در ادامه این دیدار، رئیس کل دادگستري استان البرز، با تقدیر از اقدامات شهرداري 
کرج، بر اهمیت نقش مدیریت شهري در ارتقاي سطح رضایتمندي عمومی و بهبود کیفیت زندگی شهروندان تأکید کرد.حسین فاضلی هریکندي گفت: شهرداري کرج در سال هاي اخیر 

به ویژه در ایام دشوار جنگ 12 روزه ایران با رژیم صهیونیستی با رویکرد جهادي و مسئولانه وارد میدان شد و نقش مهمی در مدیریت بحران و حفظ ثبات اجتماعی ایفا کرد.

پرداخت هزار میلیارد تومان هدیه ازدواج به زوج هاي جوان

استان پیش بینی شده  و در این مدت احتمال بروز ناپایداري هاي موقتی، افزایش ابر، 
رگبار و رعد و برق پراکنده وجود دارد.»

  رکوردشکنی متوسط دما در کشور
در روزهاي اخیر رکورد گرما با 49.1درجه در کشور شکسته شد و شهرهاي طبس، 
خور، زابل، اهواز، بم، صفی آباد دزفول، امیدیه و ایرانشهر (مجموعاً 9 شهر) در جمع 
15 نقطه گرم جهان قرار گرفتند. این تداوم و تشــدید موج گرما باعث شده میزان 
مصرف برق کشور از 74هزار مگاوات عبور و رکورد مصرف سال گذشته شکسته شود. 
بر اساس آمار هاي ارائه شده مصرف برق در استان هاي جنوبی مانند خوزستان، فارس، 
بوشهر، سیستان و بلوچستان و... و حتی استان هاي شمالی مانند گیلان رکورد زده 
و حالا مسئولان این استان ها همراهی مردم و صرفه جویی را راهکار اساسی عبور از 

این موج گرما می دانند.

  کاهش 60 درصدي خاموشی هاي خانگی در خوزستان
 با وجود افزایش 2 درصدي مصرف برق کشور، استاندار خوزستان از کاهش 60
درصدي خاموشی هاي خانگی در این اســتان گرمسیر خبر داد و اظهار کرد: «300

مگاوات اضافه به ســهمیه برق استان تخصیص داده شد و پیگیري هاي جدي براي 
حذف کامل خاموشی هاي خانگی در دستور کار است.»

«سیدمحمدرضا موالی زاده» خاطرنشان کرد: «با وجود افزایش سهمیه مصرف برق 
استان در روزهاي گرم اخیر به 10هزار و 166 مگاوات رسیده و شکاف عرضه و تقاضا 
موجب بروز مشکلاتی براي مردم شده است.» استاندار خوزستان با اشاره به مکاتبه با 
رئیس جمهوري و رایزنی هاي فوري با وزیر نیرو براي حل مشکل استان افزود: «همچنان 
500 مگاوات کمبود برق در استان وجود دارد که پیگیري براي تأمین آن از طریق 
سرشکن کردن در سایر استان ها ادامه دارد. در این زمینه درخواست شده که با توجه 
به شرایط ویژه خوزستان، سهمیه این استان افزایش یابد تا مردم در گرماي شدید با 

مشکل قطعی برق مواجه نباشند.»

  افزایش مصرف برق و ضرورت صرفه جویی
«یداالله حقیقی»، مدیرعامل شرکت برق منطقه اي فارس نیز با هشدار نسبت به 
افزایش کم سابقه دما در استان هاي جنوبی کشور اظهار کرد: «طی روزها و هفته هاي 
آتی، بویژه 5 روز پیش رو، گرماي هوا در اســتان فارس و جنوب کشــور به اوج خود 
می رســد، ازاین رو از شهروندان و مشــترکان برق می خواهم تا با رعایت آموزه هاي 
مدیریت مصرف و صرفه جویی بیشتر در مصرف، شرایط را براي تأمین برق پایدار و 
عبور از روزهاي گرم سال فراهم کنند.»مدیرعامل شرکت برق منطقه اي فارس با بیان 
اینکه صنعت برق کشور در حال سپري کردن روزهاي سختی است، افزود: «در چنین 
شرایطی تلاش همکاران ما در استان هاي فارس و بوشهر این است که با تأمین و انتقال 
برق پایدار، رفاه نسبی را براي مشترکان و شهروندان فراهم کنند. در واقع همکاران ما 
به صورت 24ساعته در تلاش هستند تا خللی در کار تأمین و انتقال برق ایجاد نشود.»

  مصرف برق خراسان شمالی به مرز هشدار رسید
«محمدرضا رمضانی»، مدیرعامل شــرکت برق خراسان شمالی با اشاره به اینکه 
میزان مصرف برق در استان نزدیک به مرز هشدار قرار گرفته است، گفت: «افزایش 
دماي هوا طی چند روز اخیر سبب شده تا میزان مصرف برق در استان افزایش و به 
292 مگاوات برسد.»وي با تأکید بر اینکه مرز هشدار مصرف برق 300 مگاوات است، 
افزود: «طی چند روز آینده دماي هوا روند افزایشی خواهد داشت به همین خاطر از 

همه مردم درخواست می کنیم تا مصرف برق را مدیریت کنند.» 
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نیمکت هاي لیگ بیست وپنجم

  عرفان حمیدي  -  فصل جدید لیگ برتر در حالی آغاز می شود که تغییرات در نیمکت ها از همیشه بیشتر است.

  فریدون زندي در کادر مربیان اوزنابروك
بازیکن سال هاي گذشته تیم ملی فوتبال ایران 
به کادر مربیان تیم اوزنابروك در دسته سوم فوتبال 

آلمان پیوست.
 پایگاه اینترنتی کیکر نوشت: «اوزنابروك کادر 
مربیانــش را با یکی از بازیکنــان قدیمی  تکمیل 
کرد. مربی و ســرمربی جدیــد یکدیگر را از زمان 
همکاري شان در سن پائولی می شناسند. فریدون 
زندي کادر مربیان تیمو شولتس را در تیم اوزنابروك 
به عنوان یکی از دستیارانش تکمیل خواهد کرد. 
زندي 46ساله شولتس را از زمان همکاري در تیم 

شهر هامبورگ می شناسد.
یوئه انوکس، مدیــر ورزشی اوزنابروك، در این 
باره گفــت: «ما با فریدون زندي گفت وگو کردیم 
و خوشحالیم که می توانیم او را در کنارمان داشته 
باشیم.»بــه گفته او مدیــران اوزنابروك معتقدند 
ترکیــب مربیان کنونی تیم با هم بسیار هماهنگ 

خواهند بود.
شــولتس، ســرمربی اوزنابروك هــم درباره 
زنــدي گفــت: «فریــدون و ســبک کارش را از 
زمــان همکاري مــان در هامبورگ می شناســم

 و خوشــحالم او با دانش فنی اش تیم ما را تقویت 
خواهد کرد.»

او باور دارد که در کادر مربیانش میان آنها که 
تیم را از قبل می شناسند و افراد تازه ترکیب خوبی 
ایجاد خواهد شد.فریدون زندي که در بوندسلیگا 
براي تیم هــاي فرایبــورگ و کایزرسلاترن بازي 
کــرده و 29 بازي را هم براي تیم ملی ایران انجام 
داده، چهار ســال تمام به عنوان مربی در تیم دوم 
سن پائولی مشــغول به کار بوده است.زندي سال 
2018 گواهینامه درجه A مربیگري  یوفا را دریافت
 کرد و سال هاي 2020 تا 2022 مربی دینامودرسدن 

بود. 
سرمربی گري تیم زیر 19 ساله هاي لوسیل قطر 
آخرین ایســتگاه کاري زندي تا پیش از این بوده 
است.بازیکن سال هاي گذشته استقلال تهران درباره 
سمت تازه اش گفت: «صحبت ها با تیمو شولتس و 
انوکس بسیار هیجان انگیز بودند. اشتیاق زیادي براي 
کار در اوزنابروك دارم. در دو روز گذشته با شرایط 
و موقعیت کاري آشنا شدم و یک بازي تدارکاتی 
تیم را هم از نزدیک تماشا کردم.»فصل جدید براي 
اوزنابروك دوم اوت با بازي خانگی برابر آلمانیا آخن 

آغاز خواهد شد.

 امیدواري سرمربی عراق به حضور در 
جام جهانی بعد از چهل سال

سرمربی  استرالیایی تیم ملی عراق، پس از اعلام 
نتایج قرعه کشی پلی آف آسیا ابراز امیدواري کرد 

تیمش به جام جهانی راه یابد.
 گراهام آرنولد سرمربی تیم ملی فوتبال عراق بعد 
از قرعه کشی پلی آف صعود به جام جهانی گفت:   

بسیار خوشحال و هیجان زده هستم.
 بــا تمام توان به مصــاف حریفانمان خواهیم 
رفت تا بهترین نتیجه ممکن را بگیریم. همانطور 
که همیشــه گفته ام، نگران این نیستم که با چه 
تیمی روبرو خواهیم شــد یا کجــا بازي خواهیم 
کــرد، تمرکز مــا صرفاً بــر روي دســتیابی به

 پیروزي است. 
این تمام چیزي است که ما به آن فکر می کنیم.

این مربی اســترالیایی در بخش بعدي افزود: من 
تجربه طولانی در رویارویی با عربستان و اندونزي 
دارم و نقاط قوت و ضعف هر دو را می دانم و براي 
استفاده از آن در آماده ســازي ایده آل تیم تلاش 
خواهم کــرد. به بازیکنان اعتماد زیــادي دارم و 
می دانم که آنها در ماه اکتبر در اوج آمادگی جسمی 
و روحی خود خواهند بود. اکنون زمان ماست و ما با 
تمام وجود براي رسیدن به رویاي میلیون ها عراقی 
براي رسیدن به جام جهانی پس از 40 سال غیبت 
خواهیم جنگید.عراق در دور پلی آف انتخابی جام 

جهانی با اندونزي و عربستان همگروه شده است.

  امیدوارم پایان فصل جشن قهرمانی 
پرسپولیس را بگیریم

هافبک پرسپولیس گفت: خوشحالم همچنان 
پیراهن تیم محبوبم را بر تن خواهم کرد.

 محمد عمري پس از امضــاي قرارداد جدید 
با باشــگاه پرســپولیس براي ادامه حضور در این 
باشــگاه گفت: خیلی خوشــحالم می توانم دوباره 
پیراهن پرسپولیس را بر تن کنم. همینطور انتخاب 
شایسته آقاي هاشمیان را تبریک میگویم.هافبک 
پرسپولیس که قرار است به زودي در اردوي پیش 
فصل تیم در ترکیه حاضر شــود افــزود: از آقاي 
درویش هم متشــکرم و امیدوارم در پایان فصل

 قهرمانی را جشن بگیریم.

  برتري پرســپولیس مقابل آلانیا در 
دیداري دوستانه

 تیم فوتبال پرسپولیس در دیداري دوستانه در 
اردوي ترکیه تیم آلانیا را شکست داد.

تیم فوتبال پرســپولیس که هجدهم تیر ماه 
راهی اردوي ترکیه شــده است، امروز (پنجشنبه) 
در دیداري دوســتانه از ساعت 17:30 به مصاف 

آلانیا اسپور ترکیه رفت.
در نیمه اول این بازي علی علیپور در دقیقه 27

گل اول را به ثمر رســاند اما در دقیقه 38 گووان 
یالچین موفق شد تا گل تســاوي را درون دروازه 

پرسپولیس جاي دهد.
در نهایت در نیمه دوم بیفوما در دقیقه 47 موفق 
شد تا گل دوم را به ثمر برساند تا این بازي 2 بر یک 

به نفع سرخپوشان به پایان برسد.

نارضایتی ساپینتو از 
کمبود بازیکن

 حضور در تورنمنت کافا، به هیچ عنوان نمی تواند تدارك مناسبی براي تیم ملی 
ایران در مسیر جام جهانی 2026 باشــد؛ چرا که ایران براي حضور در جام جهانی، 
به تقابل با تیم هاي مطرح قاره هاي مختلف و آماده سازي براي دیدار با تیم هاي رده 
اول دنیا نیاز دارد و هیچ یک از تیم هاي حاضر در رقابت هاي کافا، نمی توانند مسابقه 

تدارکاتی مناسبی را در راه جام جهانی براي ایران رقم بزنند. 
شاید پیش از جام ملت هاي آسیا، حضور در کافا 2023 می توانست تدارك خوبی 
براي تیم ملی ایران باشد اما حالا و با حضور در جام جهانی، دیگر نمی توان فرصت 
تقابل تدارکاتی با تیم هاي معتبر فوتبال جهان را به بهانه حضور در کافا از دســت 
داد. قــرار بود با حضور دو تیم میهمــان مالزي و عمان، اعتبار دوره دوم رقابت هاي 
فوتبال بزرگســالان مردان کافا افزایش پیدا کند اما حالا تیم همگروه ایران که قرار 
بود در زمین چمن مصنوعی تاجیکستان به مصاف شاگردان امیر قلعه نویی برود، از 

این مسابقات انصراف داده است.
 در بیانیه فدراسیون مالزي آمده اســت: «با وجود اینکه ابتدا از شــرکت در این 
مسابقات بسیار هیجان زده و مفتخر بودیم، تغییر اخیر در تاریخ تورنمنت که باعث 
شــد این دیدارها خارج از پنجره بین المللی فیفا برگزار شــود، چالش هایی از لحاظ 
لجســتیکی، حضور بازیکنان و ســطح آمادگی آنها به وجود می آورد. در قرعه کشی 
اعلام شــد که مسابقات بین 29 آگوســت و 8 سپتامبر (هفتم تا هفدهم شهریور) 
برگزار خواهد شد؛ یعنی خارج از «فیفادي». با توجه به اینکه باشگاه ها ملزم نیستند 
بازیکنــان خود را خارج از فیفادي در اختیار تیم هاي ملی قرار بدهند، تغییر دقیقه 
آخري تاریخ تورنمنت کافا از همه جنبه ها چالش ایجاد می کند. این شرایط به صورت 
مستقیم، تلاش هاي ما را براي شکل دادن بهترین ترکیب در راه شرکت در مسابقات 

تحت تأثیر قرار می دهد؛ بویژه با توجه به اینکه برخی از بازیکنان کلیدي مالزي در 
لیگ هایی چون اســپانیا، آرژانتین، کلمبیا و ژاپن بازي می کنند.» سرمربی تیم ملی 
مالزي، راجع به انصراف تیمش از کافا می گوید: «ما بازیکنانی داریم که در لیگ هاي 
برتر دنیا و در کشورهایی چون اسپانیا، آرژانتین، کلمبیا و ژاپن بازي می کنند. آوردن 
آنها به تاجیکستان در این مدت کوتاه و اطمینان یافتن از آمادگی آنها در بالاترین 

سطح، امري غیرواقع بینانه است.
 این یک تصمیم عاقلانه و راهبردي است. تمرکز ما حالا روي کمپ تیم ملی در 
پنجره ســپتامبر و کسب بهترین آمادگی براي دیدارهاي مهم مقابل لائوس و نپال 

خواهد بود.»
ایران پیش از این قرار بود در مرحله گروهی تورنمنت کافا، روز دهم شهریور به 
مصاف مالزي برود و حالا با این تصمیم فدراسیون فوتبال مالزي، یکی از مسابقات 

تدارکاتی تیم ملی فوتبال ایران در مسیر جام جهانی به طور قطع لغو شده است. بدین 
ترتیب، دیدار با افغانستان در روز هفتم شهریور اولین تقابل ایران براي آماده سازي 
در جام جهانی خواهد بود و ملی پوشان کشورمان روز سیزدهم شهریور نیز به مصاف 
تاجیکستان میزبان می روند و در صورت پیروزي در این مسابقه، در روز 17 شهریور 
دیدار نهایی مسابقات را برگزار می کنند. طبیعی است پیروزي در هر 2 مسابقه، امتیاز 

چندانی را در رده بندي جهانی به تیم ملی اختصاص نخواهد داد. 
در واقــع اگــر تیم مــلی موفق به حضــور در فینال تورنمنت شــده و حتی به 
مصــاف ســخت ترین تیم گروه A یعنی ازبکســتان برود که در حــال حاضر رتبه 
ششــم آسیــا و 55 جهان را در اختیار دارد، از بــازي فینال امتیازي براي رنکینگ 
به دســت نمی آورد. نکته تلخ در خصوص ماجــراي انصراف تیم ملی مالزي از کافا 
اینجاســت که مســئولان فدراسیون فوتبــال تیم رده 120 فیفــا، بازي در چمن 
مصنوعی تاجیکســتان و حضور در این مســابقات را خطري براي سلامت بازیکنان 
و اردوي تیم ملی کشورشــان تلقی می کنند اما مسئولان فدراسیون فوتبال ایران، 
مصرانه به دنبال حضور تیم بیستم رده بندي فیفا در این مسابقات با حضور بازیکنان 

اصلی هستند.
 اعتبار کافا با برگزاري دو مسابقه پیش از آغاز وقفه بازي هاي ملی و انصراف یکی 
از تیم هاي میهمان، حالا بیش از هر زمان دیگري زیر سؤال رفته و امروز باید رویکرد 
فدراسیون فوتبال و کادر فنی تیم ملی را بابت برنامه ریزي براي حضور در جام جهانی 
2026، تحت پرسش قرار داد. چرا که با از دست رفتن فرصت تدارکاتی مناسب، نباید 
انتظار عملکرد مطلوب در جام جهانی داشته باشیم و همین امر، فرصت تاریخ سازي 

براي ایران در اولین دوره جام جهانی 48 تیمی را دشوار می کند.

لغو بازي تدارکاتی با انصراف مالزي از کافا

سرمربی استقلال از نبود تمامی بازیکنان در اردو گله مند است.
 تیم فوتبال استقلال تهران چند روزي است که براي برپایی یک اردو 2 هفته اي در شهر ازمیت ترکیه حضور دارد و به دنبال این است تا با انجام تمرینات آمادگی جسمانی 
و مرور کارهاي تاکتیکی با آمادگی کامل به ایران باز گردد تا خود را براي دیدار سوپر جام و شروع لیگ برتر آماده کند. اما موضوعی که سرمربی استقلال را نگران و ناراحت 

کرده نبود تمامی بازیکنان است.
ساپینتو نارضایتی خود را از وضعیت موجود اعلام کرده و از مدیران استقلال خواسته تا تلاش بیشتري انجام دهند و بازیکنان مورد نظر او را جذب کنند. سرمربی استقلال 
همچنین از جویباري خواســته تا با کاپیتان اســتقلال به توافق برســد تا حسینی راهی ترکیه شده و در تمرینات حاضر شود. ساپینتو از وضعیت موجود به شدت ناراضی است 
اما فعلاً سکوت کرده تا ببیند ظرف چند روز پیش رو مدیران استقلال توانایی این را دارند که خواسته هاي او را برآورده کنند یا خیر. سرمربی استقلال اعتقاد این اردو بدون 

حضور تمامی بازیکنان نمی تواند خواسته هاي تاکتیکی او را برآورده کند.

حــدود یک ماه دیگر، ســوت آغاز فصل بیســت وپنجم لیگ برتر فوتبال 
ایــران به صــدا درخواهد آمد؛ لیگی که در این فصل بــا چهره اي متفاوت از 
نظر مربیان پا به میدان می گذارد. از ثبات و انسجام در برخی تیم ها گرفته تا 
بحران مدیریتی و سردرگمی کامل در برخی دیگر، هر نیمکت داستانی براي
 روایت دارد. در ادامه، به بررسی وضعیت کادرفنی 16 تیم لیگ بیست وپنجم 

می پردازیم:
تراکتور پس از فتح لیگ بیســت وچهارم با اسکوچیچ، تصمیم گرفت براي 
تداوم موفقیت، این سرمربی کروات را حفظ کند. اگرچه زمزمه هایی از جدایی 
او شنیده می شد، مالک باشگاه، زنوزي، موقتا این بحران را مهار کرد. تراکتور 

براي فصل بعد نیز با مدیریت سعید مظفري به کارش ادامه خواهد داد.

 سپاهان؛ بازگشت نویدکیا، بازگشت به ثبات؟
محرم نویدکیا که محبوبیت ویژه اي در اصفهان دارد، بار دیگر روي نیمکت 
طلایی پوشــان نشست تا جانشین کارترون شود. کارترون با وجود نتایج قابل 
قبول به دلیل مشکلات شــخصی از بازگشت به ایران منصرف شد. منوچهر 

نیکفر نیز مجدداً سکان مدیریت باشگاه را در دست گرفته است.

 پرسپولیس؛ هاشمیان با چالش بزرگ
سرخ پوشــان پایتخت با پایان همکاري با اسماعیل کارتال، به سراغ وحید 
هاشمیان رفتند. مهاجم اسبق تیم ملی که به خاطر سال هاي بازي در بوندس لیگا 
به «هلی کوپتر ایرانی» شــهرت دارد، حالا باید در اولین تجربه مربیگري اش 
در سطح اول ایران، پاسخگوي انتظارات هواداران باشد. فرشاد پیوس، منتقد 
سرسخت این انتخاب بود، اما مدیریت پرسپولیس با اعتماد به هاشمیان وارد 

فصل جدید شده است.
 استقلال؛ بازگشت ساپینتو با نیمکت پرتنش

پس از جست وجوهاي گسترده در اروپا و آمریکاي جنوبی، مدیران استقلال 
مجدداً به ســراغ ریکاردو ساپینتو رفتند. مربی پرتغالی محبوب هواداران که 
البته با محرومیت چهارماهه اي مواجه است. بازگشت او همراه با بیژن طاهري 
به عنوان مدیر تیم، نشان از تلاش استقلال براي بازسازي ساختار نیمکت دارد.

 فولاد؛ گل محمدي و مدیران پرسپولیسی
یــحیی گل محمدي فصل دوم حضورش در فــولاد را آغاز می کند؛ تیمی 
که تنها در طول چند ماه، ســه مدیرعامل را تجربه کرده اســت. حالا محمد 
محمدي، از مدیران سابق پرسپولیس، سکان باشگاه را به دست گرفته تا شاید 

فولاد بتواند ثبات مدیریتی بیشتري پیدا کند.

 ذوب آهن؛ حدادي فر روي نیمکت
قاسم حدادي فر، کاپیتان سابق ذوب آهن، جایگزین محمد ربیعی شده تا 
هدایت فنی سبزپوشان اصفهانی را بر عهده بگیرد. این انتخاب واکنش مثبتی 
از ســوي هواداران داشته، اما بحران هاي مالی باشگاه ممکن است چالش هاي 

زیادي براي او ایجاد کند.

 گل گهر؛ تارتار، انتخاب باثبات
مهدي تارتار یک فصل دیگر هم در سیرجان ماندگار شد تا گل گهر یکی از 
باثبات ترین نیمکت هاي لیگ را داشته باشد. در کنار تارتار، محمد اسفندیارپور 

نیز همچنان به عنوان مدیرعامل ایفاي نقش می کند.

 آلومینیوم؛ حسینی مهندس بی حاشیه
مجتــبی حسینی، ســرمربی آرام و مؤثر آلومینیوم اراك، فصل جدیــد را هم در کنار مدیرعامل 
باســابقه باشگاه، محمد رجائیان آغاز می کند. این باشگاه همچنان با سیاست بازیکن سازي و فروش 

ستاره ها درآمدزایی می کند.

 ملوان؛ زارع و نوري همچنان در انزلی
مازیار زارع و پژمان نوري بار دیگر همکاري شان را تمدید کردند. زارع در آستانه رفتن بود اما در 
نهایت به ملوان وفادار ماند. تیمی که فصل گذشته فینالیست جام حذفی شد، حالا با ترکیب موفق 

گذشته به دنبال صعود در جدول است.

 چادرملو؛ اخباري، مردي براي روزهاي سخت
چادرملو با حفظ سعید اخباري به عنوان سرمربی و انتخاب حمید علیدوستی در پست مدیر فنی، 
به دنبال کســب نتایج بهتر در لیگ بیست وپنجم است. این تیم از جمله تیم هاي باثبات و کم حاشیه 

فوتبال ایران است.

 خیبر؛ رحمتی و شروعی تازه
پس از اســتعفاي ناگهانی محمد ربیعی، سید مهدي رحمــتی هدایت خیبر خرم آباد را بر عهده 
گرفــت. تیــمی جوان و کم هزینه که با مدیریت عبدي در پی کســب نتایج آبرومند در اولین فصل 

حضورش در لیگ برتر است.

 استقلال خوزستان؛ خلیفه اصل به دنبال تکرار بقا
با حفظ امیر خلیفه اصل، استقلال خوزستان امیدوار است فصل سخت جدید را با نتایج بهتر آغاز 

کند. هرچند خطر کسر سه امتیاز به دلیل نداشتن مجوز حرفه اي سازي این تیم را تهدید می کند.

 شمس آذر؛ شروع مجدد با وحید رضایی
با جدایی مهدي رحمتی، وحید رضایی که ســابقه حضور در لیگ یک دارد، به عنوان ســرمربی 
شــمس آذر قزوین انتخاب شد. مدیرعامل جدید، عباس علایی مقدم، تلاش می کند این تیم را براي 

بقا در لیگ آماده کند.

 مس رفسنجان؛ تنها تیم بدون سرمربی
بلاتکلیف ترین تیم فعلی لیگ، بدون تردید مس رفســنجان است. پس از جدایی مدیرعامل، این 
باشگاه نه تمرینی داشته و نه سرمربی. از منصوریان تا استیلی در فضاي مجازي به عنوان گزینه مطرح 

شدند، اما هنوز خبري از انتخاب رسمی نیست.

 فجرسپاسی؛ بازگشت زردپوشان شیراز با قربانی
فجري ها پس از قهرمانی در لیگ یک، با پیروز قربانی وارد لیگ برتر شدند. مدیرعامل باشگاه نیز 
بدون تغییر باقی مانده تا فجر یکی از پنج تیم باثبات لیگ باشد. البته تجربه تاریخی این تیم در لیگ 

برتر نشان داده که حفظ بقا نیازمند حمایت مالی و فنی مستمر است.

 پیکان؛ دقیقی، چهره جدید نیمکت پایتخت نشین ها
پیکان با ســعید دقیقی به لیگ بازگشته است. دقیقی ســابقه بازي در این باشگاه را دارد و حالا 
هدایت تیمی جوان و بی حاشیه را در دســت گرفته که می خواهد در بازگشت به لیگ برتر، نمایشی 

امیدوارکننده ارائه دهد.
از 16 تیم حاضر در فصل جدید، تنها 5 باشگاه بدون تغییر در کادرفنی وارد لیگ می شوند. سایر 
تیم ها یا سرمربی تازه منصوب کرده اند یا در وضعیت بلاتکلیفی به سر می برند. از چهره هاي محبوب 
مثل هاشمیان و رحمتی گرفته تا بازگشت هاي پرسروصدا مثل نویدکیا و ساپینتو، همه نشان می دهد 
که نیمکت هاي لیگ بیســت وپنجم جذاب تر از همیشــه خواهد بود. اما در نهایت، این زمین مسابقه 

است که نشان می دهد کدام سرمربی می تواند حرف آخر را بزند.

در حالی کــه گفته می شــد عملیات 
تعمیرات در ورزشــگاه پارس شیراز براي 
میزبانی تیم تازه صعود کرده فجرسپاسی در 
لیگ برتر خیلی زود به پایان خواهد رسید و 
این ورزشگاه توان میزبانی از مسابقات خانگی 
این تیم در ابتداي لیگ بیســت و پنجم را 
خواهد داشــت، اما حالا گفته می شود که 
این ورزشگاه نمی تواند در هفته هاي ابتدایی، 
میزبان مسابقات لیگ بیست و پنجم باشد. 
ورزشــگاه پارس شیراز در حال حاضر 
وضعیت چمن مناسبی دارد اما سایر شرایط 
ورزشگاه، آماده میزبانی لیگ برتري نیست. 

مواردي مانند نور، اسکوربرد، جداسازي سکوها، گیت هاي ورودي، ساماندهی پارکینگ ها و... از جمله مسائلی هستند که در لیست 
استانداردسازي قرار دارند ولی هنوز به حداقل هاي لازم نرسیده اند.

 پیش از این، مدیران باشگاه فجرسپاسی ابراز امیدواري کرده بودند در فاصله باقیمانده تا شروع لیگ، وضعیت ورزشگاه شیراز را 
روبه راه کنند اما جدیدترین شــنیده ها خلاف این موضوع را حکایت می کند. ظاهراً روند پیشرفت بازسازي ورزشگاه پارس به نحوي 
اســت که مدیران اجرایی مســابقات اعلام کرده اند این ورزشگاه به لیگ بیست و پنجم نخواهد رسید. در همین رابطه هم از باشگاه 
فجرســپاسی خواســته شده تا شهري دیگر که مورد تأیید باشد را به عنوان محل میزبانی خود از بازي هاي خانگی معرفی کند. این 
موضوع روز گذشته اعلام شد و هنوز واکنش خاصی از سوي فجري ها به آن داده نشده ولی با این حال باید منتظر ماند و دید آنها 
چه تمهیداتی براي حفظ میزبانی تیم خود در نظر خواهند گرفت. نکته مهمی که هنوز مشخص نیست، زمان دقیق رسیدن ورزشگاه 
پارس به شرایط میزبانی است. اینکه این ورزشگاه در مقطعی از فصل بعد، قابلیت بهره برداري خواهد داشت و یا اینکه عملاً به یک 
سال دیگر زمان نیاز دارد، موضوعی است که باید پاسخش را از باشگاه فجرسپاسی پرسید. داوود رفعتی در بخش دیگري از مصاحبه  
خود با یک برنامه تلویزیونی درباره روند بازسازي ورزشگاه پارس شیراز به صراحت گفت که این ورزشگاه به لیگ برتر نمی رسد. شنیده 
می شود که مقامات فجر در این میان، روي ورزشگاه فولادشهر اصفهان نظر مثبتی دارند و به احتمال فراوان در این استادیوم میزبان 
حریفان باشند. البته مقامات استان فارس و شهر شیراز همچنان ترمیم ورزشگاه پارس را دنبال می کنند و به برگزاري بازي هاي فجر 

در این استادیوم امیدوار هستند. فجرسپاسی فصل گذشته با قهرمانی لیگ دسته اول فوتبال، به رقابت هاي لیگ برتر صعود کرد.

در حالی که قرار است برنامه مسابقات 
لیگ برتر با برگزاري مراسم قرعه کشی در 
روز 5 مرداد مشخص شود، تکلیف میزبانی 
تیم هاي تهرانی در هفته هاي ابتدایی لیگ 
بیست و پنجم مشخص شده است. با توجه 
به ادامه روند بازســازي ورزشــگاه آزادي، 
این ورزشــگاه حداقل تا پایان هفته سوم 
لیگ نمی تواند پذیراي دو تیم اســتقلال و 
پرسپولیس باشد و بنابراین، شاید ورزشگاه 
تختی با رفع ایرادات فصل گذشته بار دیگر 
به چرخه میزبانی فوتبال کشــور بازگشته 
است. ورزشگاه تختی فصل گذشته تنها از 
دیدار پرسپولیس و چادرملو میزبانی کرد و حالا قرار شده یکی از گزینه هاي میزبانی مسابقات سرخابی هاي پایتخت در هفته هاي 
ابتدایی لیگ باشد. داوود رفعتی مسئول کمیته استانداردسازي ورزشگاه ها راجع به شرایط این ورزشگاه  در یک برنامه تلویزیونی گفت: 
«از مدیرکل ورزش و جوانان استان تهران تشکر می کنم که با همکاري شهرداري، ورزشگاه تختی را نیز به شرایط استاندارد نزدیک 
کرده اند. این ورزشگاه اکنون داراي جایگاه خبرنگاران، جایگاه گزارشگر، سکوهاي بازسازي شده، امکانات ویژه براي بانوان و سایر الزامات 
اولیه میزبانی اســت. بنابراین در صورت نهایی شــدن شرایط، استقلال و پرسپولیس نیز می توانند برخی بازي هاي خانگی خود را در 
ورزشگاه تختی برگزار کنند. با تلاش شهردار شهر قدس، ورزشگاه این شهر آماده میزبانی شده و امسال میزبان تیم پیکان خواهد بود. 
همچنین دو باشگاه استقلال و پرسپولیس نیز ورزشگاه شهر قدس را به عنوان یکی از گزینه هاي میزبانی معرفی کرده اند.» رفعتی 
درباره روند آماده سازي ورزشگاه  آزادي نیز افزود: «ورزشگاه آزادي همچنان یکی از بهترین ورزشگاه هاي کشور است، اما اتفاقی که در 
اسفند گذشته و در جریان دیدار ایران و امارات رخ داد یعنی قطع برق و خاموشی برج هاي نوري موجب شد که وزیر ورزش دستور 
ارتقاي سیستم نور ورزشگاه را صادر کند. در حال حاضر فرایند مناقصه براي نصب چراغ هاي LED در حال انجام است. در این مسیر 
نیاز به تعویض حدود 2.5 کیلومتر کابل اطراف ورزشگاه داریم، چراکه کابل هاي قبلی فرسوده و غیرقابل استفاده هستند. به همین 
دلیل پیش بینی می شود ورزشگاه آزادي در چند هفته ابتدایی لیگ برتر آماده بهره برداري کامل نباشد. البته تلاش می کنیم هر چه 
زودتر شــرایط را براي میزبانی مســابقات بزرگ فراهم کنیم. حفاري تونل دوم در شمال شرقی ورزشگاه که مسیر تردد آمبولانس، 

عکاسان و مهم تر از همه خروج اضطراري تماشاگران است، یکی دیگر از اقدامات اساسی ماست. 

میزبانی فجر در اصفهان؟ استقلال و پرسپولیس در تختی بازي کنند
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   مرتضی اکبري- دوازده روز جنگ، هزاران سوژه و آرزوي دو سه فیلم به درد بخور

اي کاش مدیران 
سینمایی کشور 

بجاي اینکه به 
دنبال آمارسازي 

و برخورد هیجانی 
با ماجراي ساخت 
اثر درباره جنگ 

دوازده روزه باشند 
اجازه دهند همه 

بتوانند طرح و 
ایده شان را مطرح 

کنند.

جنگ براي سینما نعمت است اگر...

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتى دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدى 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاك 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسرى     
 شرکت توزیع : نشر گستر

  «شاپرك خانوم» به روایت دختران نوجوان در محله قدیمی تهران
محله، در قیاس با بعضی محله هاي دیگر تهران، چندان هم قدیمی نیست ولی حس و حال دوران گذشته را دارد و ناخودآگاه می بردت به سال هایی که کافه نادري رونق داشت و خیابان لاله زار، شکوه و ابهتی.  

تقاطع پیچ شمیران به سمت پایین، خیابانی است به نام نورمحمدي. خیابان را که بگیري و بروي، سمت چپ، ابتدا هنرستان هنرهاي زیباي پسران را می بینی. همینطور که مستقیم به راهت ادامه می دهی، از دیدن اسم  کوچه ها به شوق می آیی؛ میرزاده عشقی، بصیرالملک.
و بناي مورد نظر ما در میانه همین کوچه است؛ بنایی در دل کوچه اي نسبتا قدیمی که خون نوجوانی اما در آن جریان دارد... اینجا هنرستان هنرهاي زیباي دختران تهران است.

آنچه در ادامه می خوانید، گزارش خبرنگار تئاتر ایسناست که عصر یک روز تابستانی براي تماشاي نمایش «شاپرك خانوم» با بازي دانش آموزان سال یازدهم این هنرستان، مهمان این گروه نوجوان شد. اجرایی که کار کلاسی پایان دوره این دانش آموزان 
است و به شکل خصوصی و بدون بلیت فروشی، ویژه خانواده ها و مهمانان روي صحنه رفت.

اغلب مهمانان پدران و مادران هنرجویان هستند و به ساعت اجرا که نزدیک می شویم، الکا هدایت، سرگروه رشته تئاتر هنرستان هنرهاي زیباي دختران تهران، به ما خوشامد می گوید و توضیح می دهد که این نمایش با بازي هنرجویان سال یازدهم 
براي اجرا آماده شده است.اما بر اساس توضیحات او فقط هنرجویان تئاتر نیستند که در اجراي این اثر حضور دارند. هنرجویان موسیقی، گرافیک، نقاشی و سینما هم در این اجرا دخیل هستند و با این همکاري، تعاملی بینارشته اي را ایجاد کرده اند.

هدایت در درباره دلیل انتخاب این نمایشنامه می گوید: به جز زیبایی متن، «شاپرك خانوم» در کنار چند نمایشنامه دیگر، آغازگر تئاتر کودك و نوجوان در ایران است. همیشه تلاش می کنم سراغ متونی بروم که بتوانم میان آن متن ها و هنرجویان 
نوجوان ارتباطی ایجاد کنم.به گفته او، نمایش اقتباسی آزاد از نمایشنامه «شاپرك خانوم» و حاصل تلاش استادان گوناگون است. این اجرا یک کار دانش آموزي است که به صورت خصوصی انجام می شود و مخاطبان آن، خانواده ها و معلمان مدرسه هستند.

هنرجویان سال پایینی یعنی سال دهم تئاتر که جامه هاي مشکی بر تن دارند، عهده دار امور پشت صحنه هستند و نیز راهنمایی تماشاگران چراکه این نمایش، جزو تئاترهاي مشارکتی به حساب می آید.
هر یک از این هنرجویان راهنماي دو تن از تماشاگران است چراکه نمایش صرفا در فضاي سالن اجرا نمی شود. اجراي این کار از راهروهاي هنرستان شروع می شود.

طلاي 24 عیار9,410,000 طلاي 18 عیار  7,020,000   یورو   102,160    پوند 118,650     درهم  24,400      لیر 2,200     سکه 79,600,000      سکه بهار آزادي72,230,000     نیم سکه 42,980,000  ربع سکه 24,980,000  سکه  گرمی14,600,000    دلار 88,700   

  سهیلی بر پرده هاي سینماي لبنان
فیلم سینمایی «خداي جنگ» از تاریخ 27 تیرماه 
1404، اکران بین المللی خود را با نمایش در کشور 
لبنان آغاز خواهد کرد. بازیگرانی از جمله ســاعد 
سهیلی، حسین سلیمانی، پیام احمدي نیا، نادر فلاح، 
داریوش کاردان، مهدي حسینی و... در این فیلم به 
ایفاي نقش پرداخته اند.این اثر به کارگردانی حسین 
دارابی، تهیه کنندگی سعید سعدي و طراحی پروژه 
محمدرضا شفاه، تازه ترین محصول سازمان هنري 
رسانه اي اوج در حوزه سینماي دفاعی و استراتژیک 
است که روایتگر پرتاب اولین موشک ایرانی در دوران 

پس از انقلاب اسلامی است. 

 حمایت راغب از زندانیان جرایم غیرعمد
مصطفی راغب خواننده، با حضور در دفتر ستاد 
مردمی دیه اســتان و بــررسی پرونده مددجویان 
مشمول کمک این ستاد مردمی براي سومین سال 
متــوالی مبلغ 3 میلیارد ریال معادل 300 میلیون 
تومان را جهت مشارکت در آزادي زندانیان جرایم 
غیرعمد اهدا کرد. به گفته این هنرمند؛ «برگزاري 
پویش بزم عشق براي من فرصتی بود تا گامی هرچند 
کوچک دراین مسیر بــردارم و باور دارم کمک به 
آزادي سرپرستان خانواده هایی که به دلایل غیرعمد 
در زندان به سر می برند، نه تنها یک وظیفه انسانی، 

بلکه مسئولیتی اجتماعی براي همه ماست .» 

 میرطاهر مظلومی در «شادآباد»
برنامه تلویزیونی «شادآباد» با اجراي میرطاهر 
مظلومی و گیتی قاســمی با نمایش قســمت هاي 
مربوط به اســتان گیلان، میهمان خانه هاي مردم 
شد. «شادآباد» مسابقه اي خانوادگی به تهیه کنندگی 
غلامرضا بختیاري و کارگردانی مهدي مظلومی است 
که قســمت اول آن با اجراي میرطاهر مظلومی و 
گیتی قاســمی از شب گذشته (چهارشنبه 25 تیر 
ماه) ساعت 23 پخش شد. این برنامه تلویزیونی با 
حضور گروه هاي شرکت کننده در محیطی روستایی 
برگزار می شود و شرکت کنندگان در آن در انجام 
فعالیت هاي روزمره زندگی روستایی با یکدیگر به 

رقابت می پردازند.

 شورش هاي آلبرکامو
کتاب «آلبر کامو با آفتاب در پیچ و تاب زندگی» 
اثر مشترك آلبر کامو و نویسنده دیگري است که 
مجموعه مقالات و نوشته هایی از کامو است که در 
آن به موضوعاتی مانند فلســفه، ادبیات و مسائل 
اجتماعی می پردازد.در پشــت کتاب این اثر آمده، 
کامو در سرتاســر زندگی اش در حال شورش بود. 
شورش علیه موقعیت اجتماعی اش، علیه بیماري، 
علیه جنون و دیوانگی دیگران؛ شــورش از همان 
آپارتمان حقیر کوچه بلکور تا تالارهاي تئاتر، آخرین 
پناهگاه هایش.شورش از صفحات مخفیانه روزنامه 
کومبا تا برگ هاي آزاد کتاب ســقوط. افشاي فقر 
کابیلی براي بسیاري کاري زودهنگام بود و بعدها 
ناکافی براي دیگران. دیگرانی که متهمش می کردند، 
بی آنکه او را دریابند، بویژه جواب و جمله معروفش 
را: «اگر قرار بر انتخاب بین عدالت و مادرم باشــد، 
مادرم را برخواهم گزید.» کامو هرگز فهمیده و درك 

نشد و بیگانه ماند.

 اکران آنلاین «کوکتل مولوتف»
اگر این روزها پیگیر فیلم هاي کمدي هستید 

دیدن کمدي «کوکتــل مولوتف» را در اکران 
آنلاین پیشنهاد می کنیم.کمدي «کوکتل مولوتف» 
به کارگردانی حسین دوماري و تهیه کنندگی محمد 
کمالی پور از اسفند سال گذشته به عنوان یکی از 
فیلم هاي اکران نوروزي راهی سینماها شد و حالا 
پس از گذشــت بیش از چهار ماه قرار اســت به 
صورت آنلایــن به اکران خود ادامه دهد.این فیلم 
تاکنون 722هزار نفر تماشاگر داشته و 62میلیارد 
و 196 میلیون تومان هم بلیت فروخته اســت.به 
این ترتیب همزمان با آغاز اکران فیلم هاي جدید 
در سینماها از ابتداي ماه مرداد، «کوکتل مولوتف» 
از سه شنبه، 31 تیرماه در پلتفرم فیلم نت به طور 
اختصاصی اکران آانلاین می شود و براساس روندي 
که پیش تر در شوراي صنفی نمایش بر آن تأکید 
شده بود اکران سینمایی این فیلم همزمان با اکران 
آنلاین پایان خواهد یافت.«کوکتل مولوتف» داستان 
مردي به نام پرویز اســت که در دهه 50 میلادي 
در شرایط بسیار بد مالی، برنده بلیت بخت آزمایی 
می شود.امین حیایی، احمد مهرانفر، ستاره پسیانی 
و پژمــان جمشیدي با حضور یکتــا ناصر، نیلوفر 
کوخانی، سیاوش چراغی پور، علیرضا استادي، کمند 
امیرسلیمانی، علی مسعودي و سعید امیرسلیمانی 

بازیگران این فیلم کمدي هستند.

 وقتی حلقه ها به تاریخ گره می خورند
اگر از دوستداران گالري گردي هستید می توانید 
هفته آینده به یک نمایشــگاه جذاب و خاص در 
گالري ثالث بروید.محمد جمشیدي در نمایشگاه 
«زمین مشترك»، توپ ها و حلقه هاي بسکتبال را نه 
براي رقابت، بلکه براي روایت انتخاب کرده است. این 
بار نه در زمین بازي، بلکه در زمین فرهنگ و هنر، با 
استفاده از تکنیک هاي سنتی ایرانی از پرداخت فلز و 
مشبک کاري گرفته تا فرم هایی که یادآور معماري 
اصیل ایرانی اند، جمشیدي نشان می دهد که حتی 
اشیاي ورزشی می توانند حامل روح تمدن باشند.

هر مجسمه پلی ست میان پویایی مدرن ورزش و 
اصالت کهن هنر. 

همین چند روز پیش بود که از طریق تماس دوستی متوجه شدم که یکی دو 
مرجع ساخت آثار مستند در کشور براي ساخت آثار مرتبط با جنگ دوازده روزه 

به گروهی از مستندسازها چراغ سبز داده اند و از آنها کمک خواسته اند. فحواي 
تماس ما استمزاج از حقیر درباره سوژه ساخت اثر بود اما خیلی زود بحث مان رفت 

به این سمت که چرا براي ساخت آثار اینچنینی که قرار است روحیه وطن پرستی و همدلی را 
تقویت کنند باز جدول خودي و غیرخودي در فهرست ها ثبت می شوند و بسیاري از ما پشت خط 
ساخت مستند می مانیم. اقرار می کنم طبق قولی که به رفیقم داده بودم سعی کردم بدون در نظر 

گرفتن هیچ پرهیز و گلایه اي براي ساخت اثرش در حد بضاعت کمک حال باشم.
قصه به همینجا ختم نمی شود چون یکی یکی خبرهاي مرتبط سینمایی درباره حمایت از آثار 
با موضوع جنگ تحمیلی اخیر از راه می رسد. بنیاد سینمایی فارابی اعلام کرده که از طرح هاي 
مرتبط حمایت می کند و براي این موضوع بودجه خاص در نظر گرفته است. تردید نکنید که 
در جشنواره هاي سینمایی پیش رو هم بخش هاي ویژه به این موضوع اختصاص داده خواهد شد 
و البته که همه این اتفاقات مبارك است و مطلوب اما به یک شرط: آقایان سینماي جنگ را 

دوباره خودي و غیر خودي نکنند.
در این سالهاي روزنامه نگاري بارها و بارها با فیلمسازانی گفتگو کرده ام که دغدغه هاي ناب 
وطن دوستانه  داشته اند و قصه هاي خاص و جذاب  از جنگ هشت ساله. بسیاري شان در همان 
ابتداي کار از چرخه ورود به ساخت اثر در این حوزه ها کنار گذاشته شدند و برخی دیگر هم که 
با سماجت پایشان به ساخت آثار اینچنین باز شد آنقدر به تیغ سانسور  و توصیه و کنترل هاي 
غیرمعمول مجروح شدند که دیگر رمقی برایشان نماند. چرا راه دور برویم؟ حتی کارگردانانی 
مانند محمدعلی باشه آهنگر که عمري درگیر ساخت فیلم هایی با موضوع جنگ هشت ساله 
بوده در ایام نمایش «سرو زیر آب» در یک مصاحبه مکتوب برایم نوشت: «آنقدر اذیت شده ام 

که واقعا دیگر تاب ساختن فیلم با موضوعات جنگ را ندارم.»
او کارگردانی است که بسیار مرارت کشید و همواره به این ژانر وفادار بود. خب وقتی او کلافه 

است دیگر از دیگران چه انتظاري می رود؟
یکبار با خودمان مرور کنیم که بهترین فیلم هاي سینماي ایران  درباره جنگ را چه کسانی 
ساخته اند. اگر آنهایی که همواره در حوزه سینماي دفاع مقدس از حمایت بهره مند بودند را کنار 
بگذاریم، می مانند آنهایی که فقط از روي عشق به میهن و روایت مگوهاي جنگ تلاش کردند 
و البته هیچوقت هم خودي محسوب نشدند. مثال؟ «باشو غریبه کوچک» اثر استاد بیضایی یا 

«تنگه ابوقریب» ساخته بهرام توکلی .
اي کاش مدیران سینمایی کشور بجاي اینکه به دنبال آمارسازي و برخورد هیجانی با ماجراي 
ساخت اثر درباره جنگ دوازده روزه باشند اجازه دهند همه بتوانند طرح و ایده شان را مطرح 
کنند. یک دو جین فیلم معمولی داستانی و مستند داشتن کجا و معدود فیلم استخوان دار 

ماندگار از ماجراهاي خرداد و تیر چهارصد و چهار کجا؟
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 عکس نوشت

 کارتون

  

مانور سگ هاي 
نجات هلال احمر

  

به صلح فرصتی بده

دو فیلم سینمایی 
«صددام» و «پیر 

پسر» از زمان اکران 
روي پرده سینما 

تا صبح امروز، 
مانند چند هفته 

گذشته عنوان 
پرفروش ترین 
فیلم ها را براي 

خود ثبت کرده اند. 
همچنین در طول 
یک هفته گذشته 
6 فیلم سینمایی 

روي پرده نیز آمار 
پرفروش ترین هاي 
هفته گذشته را از 

آن خود کردند. 
به دلیل وقوع 

جنگ تحمیلی 
12 روزه در کشور، 

آمار فیلم هاي 
گیشه از 10 هفته 
گذشته یعنی (13

اردیبهشت 1404) 
تا کنون درنظر 

گرفته شده است.

اینفوگرافیک 

نقاشی «مرد ماهیگیر پیر» اثر تیودار ســانت وري 
کاســکا هنرمند مجار قرن بیســتم، در نگاه نخست 
تصویري ساده از پیرمردي کنار دریاست، اما با نگاهی 

دقیق تر، چهره اي دوگانه از انســان آشــکار می شود؛ 
یــکی نماینده نیــکی و دیگري چهــره اي شیطانی. 
این اثر، نمونه اي درخشــان از پیوند رمز و راز با هنر 
اکسپرسیونیستی اســت. آیا تا به حال نقاشی «مرد 
ماهیگیر پیر» را دیده اید؟ اگر دیده باشید احتمالا در 
نگاه اول به نظر بیاید که تنها یک مرد در تصویر است، 

اگرچه که دو مرد دیگر نیز در نقاشی وجود دارند که 
دیدن آنها به یک نگاه تیزبین و البته آینه نیاز دارد.

نقاشی «مرد ماهیگیر پیر» از تیودار سانت وري 
کاســکا که در نگاه نخست ساده و بی پیرایه به نظر 
می رسد، پیرمردي ماهیگیر را با عصا در دست و در 

پس زمینه اش خط ساحلی را نشان می دهد. 

تماشاي این نقاشی به همین 
سادگی ها هم نیست!

در بسیاري از محیط هاي کاري، نوع رفتار مدیران، تأثیر عمیقی بر روحیه و سلامت 
روانی کارکنان دارد. این رفتارها وقتی وارد فضاي مدارس می شود، پیامدهاي آن می تواند 

زندگی حرفه اي و حتی شخصی معلمان را مختل کند.
 اهمیت منابع انسانی در موفقیت سازمان ها موضوعی پذیرفته شده است، اما کمتر 
به این پرداخته شده که در دل نظام آموزشی، رفتار مدیران مدرسه تا چه حد می تواند 
فضاي کاري معلمان را سالم یا ناسالم کند. مدارس، علاوه بر اینکه محل آموزش و 
یادگیري هستند، محیط هایی اجتماعی اند که روابط انسانی در آن نقش پررنگی دارند. 
یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار در چنین محیط هایی، نحوه مدیریت و رهبري است. 
اگر مدیران به جاي حمایت، تحقیر و تهدید را در پیش بگیرند، معلمان به جاي انگیزه، 
دلسردي و فرسودگی را تجربه می کنند. چنین روندي می تواند بر عملکرد تحصیلی 

دانش آموزان نیز بازتاب پیدا کند.
در سال هاي اخیر، نوعی از رهبري به نام «رهبري سمی» مورد توجه پژوهشگران 
قرار گرفته است. این نوع رهبري شامل رفتارهایی مانند بی احترامی، تصمیم گیري هاي 
خودسرانه، بی توجهی به نیازهاي کارکنان و استفاده مداوم از فشار و تهدید براي پیش برد 
اهداف است. در ظاهر، شاید این رفتارها کارآمد به نظر برسند اما در بلندمدت می توانند 
موجب بروز فرسودگی، بی اعتمادي، و حتی بحران هاي روانی در محیط هاي کاري شوند. 
در فضاي مدارس، این مسئله اهمیت دوچندانی دارد، زیرا سلامت روانی معلمان نقش 
مستقیم در کیفیت آموزش دارد. پژوهش درباره پیامدهاي چنین رهبري اي، گامی 

مهم براي بهبود فضاي مدارس به شمار می رود.
سیروس قنبري، محققی از بخش علوم تربیتی دانشگاه بوعلی سیناي همدان به 
همراه یکی از همکارانش، پژوهشی در این زمینه انجام داده اند. آن ها در این تحقیق به 
بررسی تأثیر رفتارهاي منفی و آسیب زننده برخی مدیران مدارس متوسطه بر احساسات 

و نگرش هاي معلمان پرداختند. آن چه بیش از هر چیز مورد توجه قرار گرفت، این بود که 
چگونه رفتارهاي ناعادلانه یا توهین آمیز مدیران می توانند منجر به شکل گیري بدبینی 

عمیق در میان معلمان شوند و در ادامه به آسیب هاي روانی سازمانی منجر گردند.
این پژوهش با روشی علمی و با مشارکت 407 دبیر از مدارس متوسطه اول و دوم در 
استان خوزستان انجام شد. داده ها با استفاده از ابزار پرسشنامه، جمع آوري شدند. سه 
پرسشنامه استاندارد براي ارزیابی میزان رهبري سمی، آسیب هاي روانی سازمانی (که به 
آن تروماي سازمانی گفته می شود) و همچنین سطح بدبینی معلمان نسبت به سازمان 
استفاده شد. در نهایت اطلاعات به دست آمده با نرم افزارهاي تخصصی تحلیل شدند.
نتایج این پژوهش نشان می دهند که رابطه مستقیمی میان رفتارهاي سمی مدیران 
و بروز تروماي روانی در میان معلمان وجود دارد. همچنین مشخص شد که رهبري 
سمی، میزان بدبینی سازمانی را افزایش می دهد و این بدبینی، به نوبه خود، یکی از 

عوامل مهم در شکل گیري تروماي سازمانی است.
به عبارت ساده تر، رفتار منفی مدیران باعث بی اعتمادي در بین معلمان می شود و این 
بی اعتمادي در طول زمان به یک فشار روانی و احساس ناکارآمدي منجر خواهد شد.
در بخش دیگري از نتایج آمده است که اثرات غیرمستقیم رفتارهاي سمی نیز قابل 
توجه است. یعنی حتی اگر به صورت مستقیم شاهد بروز آسیب نباشیم، وجود یک 
فضاي مدیریتی ناسالم می تواند با تقویت حس بی اعتمادي، پایه گذار آسیب هاي روانی 
در آینده شود. از این رو، تأکید شده که براي پیشگیري از چنین پیامدهایی، باید نوع 
رفتار و سبک مدیریتی در مدارس با دقت بیشتري بررسی و در صورت لزوم اصلاح شود.
این یافته ها که در دوفصلنامه علمی پژوهشی «دستاوردهاي روان شناختی» وابسته 
به دانشگاه شهید چمران اهواز منتشر شده اند، حاکی از آن هستند که سلامت روانی 
محیط آموزشی فقط به عوامل فردي مربوط نیست، بلکه به سبک مدیریتی حاکم 
بر مدرسه نیز بستگی دارد. اگر مدیران مدارس به جاي همراهی و حمایت، فشار، 
توهین و تحقیر را ابزار کار خود قرار دهند، ممکن است حتی بهترین معلمان هم 
دچار بی انگیزگی، ناامیدي و فرسودگی شوند. همچنین، به مرور زمان، بدبینی سازمانی 
می تواند به یک فضاي ناسالم و سمی در کل مدرسه منجر شود که بر کیفیت آموزش، 

تعامل میان معلمان و رابطه آن ها با دانش آموزان تأثیر منفی دارد.
 در همین راستا، پژوهشگران پیشنهادهایی را ارائه کرده اند. از جمله شناسایی 
مدیرانی که رفتارهاي سمی از خود بروز می دهند و آموزش آن ها براي بهبود سبک 
رهبري، یا حتی جایگزینی آنان در صورت عدم بهبود. به علاوه توانمندسازي معلمان براي 
مقابله با فضاي منفی و کاهش آسیب هاي روانی نیز از دیگر راهکارهاي ارائه شده است. 
پژوهشگران تأکید کرده اند که ایجاد فضایی عادلانه، محترمانه و شفاف در مدارس نه تنها 
به سلامت روانی معلمان کمک می کند، بلکه کیفیت آموزش را نیز بهبود می بخشد.

عامل پنهان آسیب روانی در معلمان


